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Pierwsza rocznica agresji 
Rosji na Ukrainę

24 lutego 2023 r. minął rok od zbrodniczej 
napaści Rosji na Ukrainę. Wojna pochłonę-
ła dotychczas setki tysięcy ofiar – żołnie-
rzy i cywilów. Miliony osób straciły domy 
i zostały zmuszone do ucieczki w poszuki-
waniu pomocy i bezpiecznego schronienia, 
przede wszystkim w Polsce. Rosyjski agre-
sor nie cofa się przed niczym, torturując  
i zabijając jeńców wojennych, terroryzując 
ludność cywilną bombardowaniami osiedli, 
szkół i szpitali, pozbawiając ludzi dostępu 
do prądu, wody i żywności, porywając i wy-
wożąc w głąb Rosji ukraińskie dzieci. 

Od pierwszych godzin agresji Polacy 
bezwarunkowo wsparli walkę Ukraińców. 
Okazaliśmy im niespotykaną w skali świa-
ta solidarność i serdeczność, otworzyliśmy 
przed nimi drzwi naszych domów, pospie-
szyliśmy z pomocą humanitarną, medyczną 
i wojskową. Wobec Rosji wdrożono znaczą-
ce sankcje gospodarcze, a  Ukraina otrzy-
muje pomoc – zarówno humanitarną, jak 
i wojskową, gdyż i NATO, i Unia Europejska 
zrozumiały skalę zagrożenia i adekwatnie 
na nie odpowiedziały. Pomoc wojskowa, hu-
manitarna i finansowa dla Ukrainy osiągnęła 
bezprecedensową skalę. 

Demokratyczny świat ma świadomość, 
że Ukraińcy bronią nie tylko swego kraju, ale 

także Europy. Społeczność międzynarodowa 
uznaje ich bohaterstwo i determinację. Sto-
sunek państw demokratycznych do wojny 
w Ukrainie podsumował prezydent Stanów 
Zjednoczonych Joe Biden, który w przed-
dzień pierwszej rocznicy agresji przyjechał 
do Polski, a wcześniej złożył wizytę w Kijo-
wie. „Jesteśmy mocni, jesteśmy zjednoczeni. 
Świat nie odwróci wzroku od Ukrainy. Bę-
dziemy bronić suwerenności narodów i de-
mokracji” – zapewniał podczas wystąpienia 
w Arkadach Kubickiego w Warszawie. 

Ukraina potrzebuje solidarności całe-
go demokratycznego świata. Polski Senat 
okazuje ją od samego początku. W pierwszą 
rocznicę wybuchu wojny w załączonym do-
datku przypominamy działania Izby na rzecz 
wsparcia Ukrainy. 

Najważniejsze wydarzenia

Marszałek Senatu prof. Tomasz Grodzki i prezydent 
USA Joe Biden. 

Agresja rosyjska na Ukrainę.

Budynek mieszkalny w jednej z licznych ukraiń-
skich miejscowości, zniszczony przez rosyjskiego 
najeźdźcę.
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21 stycznia 2023 r. zmarł senator X kadencji 
Marek Plura. Reprezentował okręg katowi-
cki. Był wiceprzewodniczącym Komisji Praw 
Człowieka, Praworządności i Petycji, człon-
kiem Komisji Spraw Zagranicznych i Unii 
Europejskiej oraz Komisji Nadzwyczajnej 
do spraw Klimatu.

Wcześniej sprawował mandat posła 
na Sejm VI–VII kadencji i posła do Parla-
mentu Europejskiego VIII kadencji.

Urodził się 18 lipca 1970 r. w Racibo-
rzu. Był absolwentem Wyższej Szkoły Fi-
lozoficzno-Pedagogicznej „Ignatianum” 
w Krakowie. Pracował w Ośrodku Pomocy 
Kryzysowej Stowarzyszenia na rzecz Nie-
pełnosprawnych SPES, Ośrodku Rewalida-
cyjnym „Akcent”. Aktywnie działał na rzecz 
osób z  niepełnosprawnościami i  swojej 
małej śląskiej ojczyzny. Założył Stowarzy-
szenie Dobry Dom, był prezesem Śląskie-
go Stowarzyszenia Edukacji i Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych „Akcent”, a także 
przewodniczącym rady programowej Działu 
Integracyjno-Biblioterapeutycznego Biblio-
teki Śląskiej. Pełnił funkcję zastępcy skarb-
nika Międzynarodowego Parlamentu Osób 
Niepełnosprawnych i wicedyrektora Very 
Special Arts Poland. W 2002 r. zainicjował 
Konkurs Lady D. im. Krystyny Bochenek, 
promujący aktywność kobiet z  niepełno-
sprawnościami. Działał m.in. w  Związ-
ku Górnośląskim i  Stowarzyszeniu Osób 
Narodowości Śląskiej. W  latach 2006–07 

sprawował mandat radnego Rady Miasta 
Katowice. Był kawalerem Orderem Uśmie-
chu. Prezydent Andrzej Duda odznaczył go 
pośmiertnie Krzyżem Oficerskim Orderu 
Odrodzenia Polski za wybitne zasługi w dzia-
łalności na rzecz osób niepełnosprawnych 
oraz za podejmowaną z pożytkiem dla kraju 
działalność publiczną i społeczną.

„Pragnę Ci obiecać, że to, co rozpocząłeś, 
my, tu obecni, poniesiemy dalej, jako Twój 
testament i zobowiązanie, żywy pomnik na-
szej wdzięcznej pamięci o Tobie” – powie-
dział marszałek Tomasz Grodzki podczas 
uroczystości pogrzebowych senatora Mar-
ka Plury 24 stycznia 2023 r. w Katowicach.

Znak żałoby na miejscu senatora Marka Plury w ła-
wach senackich.

Senator Marek Plura podczas rozmowy z marszał-
kiem Tomaszem Grodzkim.

Pożegnanie senatora Marka Plury
1970–2023

Senator Marek Plura
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Senacka legislacja

| Rozpatrzone ustawy

56. posiedzenie senatu  
(11–12 stycznia 2023 r.)

Budżet na 2023 r.

Izba wprowadziła 77 poprawek do  usta-
wy budżetowej na rok 2023, wszystkie jed-
nak odrzucił Sejm. Senatorowie chcieli 
m.in. zwiększyć o 6,5 mld zł budżet Naro-
dowego Funduszu Zdrowia, przeznaczyć 
2 mld zł na leczenie nowotworów u dzieci  
i 700 mln zł na psychiatrię dziecięcą i przy-
wrócić 10  mln  zł dla Kancelarii Senatu 

z  przeznaczeniem na  działania na  rzecz  
Polonii i Polaków za granicą.

Zgodnie z  ustawą budżetową na  rok 
2023 wydatki budżetu wyniosą 672,7 mld zł, 
dochody 604,7 mld zł, a deficyt budżetu nie 
więcej niż 68 mld zł. Wskaźnik waloryzacji 
wynagrodzeń w sferze budżetowej określono 
na 7,8%, a świadczeń emerytalno-rentowych 
– na 13,8%. Zaplanowano także wzrost do 3% 
PKB wydatków na obronność. Tegoroczny 
budżet na obronę narodową ma wynieść bli-
sko 100 mld zł oraz 30–40 mld zł z Funduszu 
Wsparcia Sił Zbrojnych.

Ustawa obowiązuje od 1 stycznia 2023 r.

Pomoc dla uchodźców z Ukrainy

Senat uchwalił 30 poprawek do  ustawy 
o  zmianie ustawy o  pomocy obywatelom 
Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 
na terytorium tego państwa oraz niektórych 
innych ustaw. Sejm zaakceptował 28 z nich. 
Senatorowie m.in. umożliwili Urzędowi  
ds. Cudzoziemców korzystanie z bazy od-
cisków palców, które ukraińscy uchodźcy 
składają przy okazji składania wniosku o na-
danie numeru PESEL.

Nowelizacja zmienia zasady udziela-
nia pomocy przez wojewodów, samorzą-
dy i inne instytucje publiczne w miejscach 

Senator Kazimierz Kleina, sprawozdawca Komisji 
Budżetu i Finansów Publicznych w sprawie ustawy 
budżetowej na rok 2023.

Głosowanie nad ustawą budżetową na rok 2023 r.
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Większość przepisów ustawy obowią-
zuje od 28 stycznia 2023 r.

Fundacja rodzinna

Senat wprowadził 71 poprawek do ustawy 
o fundacji rodzinnej, Sejm przyjął 66 z nich. 
Większość uchwalonych zmian doprecyzo-
wuje zapisy ustawy. Izba postanowiła m.in., 
że rozwiązanie fundacji rodzinnej w orga-
nizacji powinno następować, jeśli fundator 
albo zarząd nie dokona zgłoszenia w termi-
nie 6 miesięcy od dnia sporządzenia aktu za-
łożycielskiego albo ogłoszenia testamentu. 
Senatorowie zdecydowali też, że po 3 latach 
od wejścia w życie ustawy Rada Ministrów 
dokona przeglądu funkcjonowania przepi-
sów i przedłoży Sejmowi i Senatowi infor-
mację o skutkach jej obowiązywania wraz 
z propozycjami zmian. 

Ustawa powołuje nową instytucję  
– fundację rodzinną, która ma pomóc firmom 
rodzinnym kontynuować prowadzenie bizne-
su w perspektywie dłuższej niż jedno poko-
lenie. Majątek firmy zostanie zatrzymany 
w jednych rękach, co pomoże jej rozwojowi. 
Fundator będzie miał swobodę w określe-
niu zarówno zasad zarządzania fundacją, jej 
funkcjonowania, jak i celu, dla którego zosta-
je powołana. Fundatorem będzie mogła zo-
stać osoba fizyczna, mająca pełną zdolność 
do czynności prawnych, a więc m.in. pra-
wo swobodnego dysponowania swoim ma-
jątkiem. Fundację rodzinną będzie mogło 
utworzyć także kilku fundatorów. Fundacja 
rodzinna będzie ustanawiana na czas okre-
ślony albo nieokreślony. Będzie mogła pro-
wadzić działalność gospodarczą, polegającą 
na  obrocie majątkiem. Założenie fundacji 

zbiorowego zakwaterowania obywateli Ukra-
iny. Od marca taką pomoc uchodźcy otrzymają  
do  120 dni od ich pierwszego przyjazdu 
do Polski. Po tym terminie muszą pokry-
wać 50% kosztów, ale nie więcej niż 40 zł 
za osobę dziennie. Od maja dla uchodźców, 
których pobyt w Polsce przekroczy 180 dni, 
udział w kosztach wzrośnie do 75%, ale nie 
więcej niż 60 zł dziennie. Niepełnospraw-
ni i ich opiekunowie, dzieci, osoby w wieku 
emerytalnym, kobiety w ciąży, osoby wycho-
wujące dziecko do 12. miesiąca życia, opie-
kunowie co najmniej trojga dzieci, a także 
osoby w trudnej sytuacji nie będą musieli 
płacić za utrzymanie. Po 120 dniach od ich 
przyjazdu do Polski pomoc będzie konty-
nuowana bez opłat. Nowelizacja uszczel-
nia również system wypłaty świadczeń dla 
uchodźców, sankcjonuje ponadto dokument 
elektroniczny, dostępny w aplikacji Diia.pl  
(odpowiednik mObywatela), jako doku-
ment pobytowy ukraińskich uchodźców, 
uprawniający do  wielokrotnego przekra-
czania granicy bez konieczności uzyskania 
wizy. O zgodę na pobyt czasowy od 1 kwiet-
nia 2023  r. mogą występować ukraińscy 
uchodźcy, którzy podjęli pracę lub prowadzą 
działalność gospodarczą. Uchodźcy od przy-
bycia do Polski będą mieli 30 dni (dotych-
czas 90 dni) na złożenie wniosku o nadanie 
numeru PESEL. Wydłużono do 24 sierpnia 
2023 r. legalność pobytu obywateli Ukrainy, 
którzy mieszkali w Polsce zgodnie z prawem. 
Utrzymano w mocy obowiązujące w 2022 r. 
preferencje podatkowe dla pomagających 
Ukrainie. Przewidziano też dalsze wsparcie 
finansowe dla samorządów na dodatkowe za-
dania oświatowe dla dzieci z Ukrainy. 

Głosowanie nad ustawą o zmianie ustawy o pomocy 
obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym  
na terytorium tego państwa.

Senator Dorota Tobiszowska, sprawozdawczyni Ko-
misji Gospodarki Narodowej i Innowacyjności w spra-
wie ustawy o fundacji rodzinnej.
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immunitetowych sędziów wszystkich są-
dów. Nowela wprowadza również zasadni-
cze zmiany dotyczące tzw. testu niezawisłości 
i bezstronności sędziego, umożliwiającego 
kontrolę spełnienia przez sędziego wymo-
gów niezawisłości i bezstronności z uwzględ-
nieniem okoliczności towarzyszących jego 
powołaniu i postępowania po powołaniu, je-
żeli mogą spowodować naruszenie standardu 
niezawisłości lub bezstronności, wpływając 
na wynik sprawy. Takie testy przewidziano 
wobec wszystkich sędziów, a wniosek o ich 
przeprowadzenie – zgodnie z nowelą – może 
złożyć nie tylko strona postępowania pro-
wadzonego przez danego sędziego, ale także 
sam sąd. Według nowych przepisów sędzio-
wie nie będą ponosić odpowiedzialności dy-
scyplinarnej za ustalanie lub ocenę zgodności 
z prawem prawidłowości powołania sędziego 
lub wynikającego z tego powołania upraw-
nienia do orzekania. Zgodnie z założeniami 
nowelizacja ma zrealizować jeden z „kamieni 

i przekazanie majątku do fundacji nie będzie 
opodatkowane.

Ustawa wejdzie w życie 22 maja 2023 r.

57. posiedzenie senatu  
(31 stycznia 2023 r.)

Rozstrzyganie spraw dyscyplinarnych  
sędziów Sądu Najwyższego 

Senat wprowadził 14 poprawek do ustawy 
o  zmianie ustawy o  Sądzie Najwyższym 
oraz niektórych innych ustaw, które odrzu-
cił jednak Sejm. Zakładały one m.in. zniesie-
nie Izby Odpowiedzialności Zawodowej Sądu 
Najwyższego i przeniesienie do Izby Karnej 
SN rozpatrywania spraw dyscyplinarnych 
m.in. sędziów, prokuratorów, adwokatów, 
notariuszy i radców prawnych. Sprawami 
immunitetowymi sędziów i prokuratorów 
zajmowałaby się Izba Karna. 

Ustawa o zmianie ustawy o Sądzie Naj-
wyższym oraz niektórych innych ustaw 
przewiduje, że sprawy dyscyplinarne i im-
munitetowe sędziów będzie rozstrzygać Na-
czelny Sąd Administracyjny (NSA), a  nie, 
jak obecnie, Izba Odpowiedzialności Zawo-
dowej Sądu Najwyższego (SN). NSA będzie 
rozstrzygać sprawy dyscyplinarne sędziów 
SN w pierwszej instancji w składzie 3-oso-
bowym, a w drugiej – w 5-osobowym. Dla 
sędziów sądów powszechnych i wojskowych 
NSA będzie sądem dyscyplinarnym w czę-
ści spraw w pierwszej instancji i we wszyst-
kich sprawach w drugiej. NSA przejmie także 
kompetencje do  rozstrzygania tzw. spraw 

Senator Aleksander Pociej, sprawozdawca komisji: 
praw człowieka i ustawodawczej w sprawie ustawy 
o zmianie ustawy o Sądzie Najwyższym oraz niektó-
rych innych ustaw.

Głosowanie nad poprawkami do ustawy o zmianie ustawy o Sądzie Najwyższym oraz niektórych innych ustaw.
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Większość przepisów ustawy obowią-
zuje od 15 lutego 2023  r. (DzU z  2023  r.,  
poz. 295). 

Usprawnienie procesu inwestycyjnego 
przy budowie elektrowni jądrowych

Senatorowie z 7 poprawkami przyjęli ustawę 
o zmianie ustawy o przygotowaniu i realiza-
cji inwestycji w zakresie obiektów energetyki 
jądrowej oraz inwestycji towarzyszących oraz 
niektórych innych ustaw. Posłowie poparli je-
dynie zmianę o charakterze redakcyjnym. 

Nowela przewiduje, że tzw. decyzja za-
sadnicza ma być wydawana na początku pro-
cesu inwestycyjnego w wypadku obiektów 
energetyki jądrowej, przed decyzją o ustaleniu 
lokalizacji inwestycji. Nowością jest wstępny 
raport lokalizacyjny, sporządzany przez inwe-
stora już po dokonaniu wstępnej oceny tere-
nu, który ma być przeznaczony pod budowę 
takiego obiektu. Z kolei decyzja o wskazaniu 
lokalizacji inwestycji i zezwoleniu na wejście 
na teren nieruchomości została rozszerzona 
o pomiary, badania i inne prace, niezbędne 
do  sporządzenia raportu o  oddziaływaniu 
przedsięwzięcia na środowisko. Aby uzyskać 
zgodę na lokalizację obiektu energetyki jądro-
wej, inwestor będzie musiał uzyskać i przed-
łożyć – nawet w trakcie trwania postępowania 
o wydanie decyzji o ustaleniu lokalizacji – de-
cyzję o środowiskowych uwarunkowaniach 
realizacji inwestycji. Nowela umożliwia po-
nadto eksploatację tymczasową elektrowni  
po uzyskaniu zezwolenia na rozruch, ale nie 
dłużej niż przez czas określony w zezwoleniu 
na rozruch.

Ustawa weszła w życie 13 kwietnia 2023 r. 
(DzU z 2023 r., poz. 595).

milowych” kluczowych dla odblokowania 
przez Komisję Europejską środków z Krajo-
wego Planu Odbudowy.

10 lutego 2023 r. prezydent skierował 
nowelizację do Trybunału Konstytucyjnego 
w trybie kontroli prewencyjnej.

58. posiedzenie senatu  
(8–9 lutego 2023 r.)

Nowe zasady obliczania opłat za ciepło

Senat wprowadził 46 poprawek do  usta-
wy o zmianie ustawy o szczególnych roz-
wiązaniach w  zakresie niektórych źródeł 
ciepła w związku z sytuacją na rynku pa-
liw oraz niektórych innych ustaw, z  któ-
rych Sejm przyjął 35 zmian legislacyjnych 
i doprecyzowujących. 

Celem ustawy jest ochrona odbiorców 
ciepła przed nadmiernymi podwyżkami cen. 
Wprowadzona została maksymalna cena 
dostawy ciepła, obowiązująca od 1 marca  
do 31 grudnia 2023 r. Oblicza ją przedsię-
biorstwo energetyczne dla danego systemu 
ciepłowniczego z uwzględnieniem cen i sta-
wek opłat w każdej grupie taryfowej i zwięk-
sza dodatkowo o 40% w stosunku do stawek  
z 30 września 2022 r. Od 1 marca 2023 r. 
funkcjonują 3 taryfy ciepła, z których przed-
siębiorstwa muszą wybrać najkorzystniej-
szą dla odbiorcy. Będą mogły też ubiegać 
się o wyrównania za obniżenie stawek cie-
pła. Rekompensatę wypłaci właściwy wójt, 
burmistrz albo prezydent po weryfikacji 
maksymalnej skalkulowanej ceny dostawy 
ciepła. 

Senator Wiesław Dobkowski, sprawozdawca komi-
sji: gospodarki i samorządu terytorialnego w sprawie 
noweli ustawy o szczególnych rozwiązaniach w za-
kresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją 
na rynku paliw.

Senator Zdzisław Pupa, sprawozdawca komisji: 
gospodarki i środowiska w sprawie nowelizacji 
ustawy o przygotowaniu i realizacji inwestycji w za-
kresie obiektów energetyki jądrowej oraz inwestycji 
towarzyszących.
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Nowe zasady waloryzacji emerytur 
rolników

Senat bez poprawek przyjął nowelizację 
ustawy o ubezpieczeniu społecznym rol-
ników, która wiąże wysokość emerytu-
ry podstawowej z  wysokością najniższej 
emerytury określonej w przepisach eme-
rytalnych. Zgodnie z  nowelą emerytura 
podstawowa będzie równa 90% minimalnej 
emerytury z ZUS. Nowe przepisy gwaran-
tują, że emerytura rolnicza – po 25 latach 
opłacania składek – nie będzie niższa od 
najniższej emerytury wypłacanej z  ZUS. 
Ustawa wprowadza ponadto mechanizm re-
kompensujący opłacanie podwójnej skład-
ki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe 
z tytułu prowadzenia oprócz działalności 
rolniczej również pozarolniczej działalno-
ści gospodarczej lub składki dodatkowej 
z tytułu prowadzenia działalności rolniczej 
w gospodarstwach rolnych o powierzchni 
powyżej 50 ha przeliczeniowych. Umożli-
wi to uzyskanie dodatku do emerytur rol-
niczych na podobnych zasadach.

Nowe przepisy obowiązują od 10 marca 
2023 r. (DzU z 2023 r., poz. 337).

59. posiedzenie senatu  
(21–22 lutego 2023 r.)

Likwidacja niektórych barier  
administracyjnych i prawnych

Izba odrzuciła ustawę o  zmianie ustaw 
w celu likwidowania zbędnych barier admi-
nistracyjnych i prawnych, ponieważ uznała,  
że tworzy ona nowe bariery, jak np. 

Większa ochrona pokrzywdzonych  
przemocą domową

Izba uchwaliła 10 poprawek do  ustawy 
o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu prze-
mocy w  rodzinie oraz niektórych innych 
ustaw. Poparcie Sejmu uzyskało 6 zmian le-
gislacyjnych, uściślających, a także skreśle-
nie przepisu o konieczności złożenia przez 
osoby, których ważność orzeczeń o niepełno-
sprawności lub jej stopniu została przedłużo-
na, wniosków o wydanie nowego orzeczenia 
dla zachowania prawa do ulg. 

Nowela zmienia określenie: „prze-
moc w rodzinie” na: „przemoc domowa”. 
Uwzględnia przemoc ekonomiczną i  cy-
berprzemoc. Definiuje ponadto osobę sto-
sującą przemoc zarówno jako ją stosującą, 
jak i tę, którą się o to podejrzewa. Rozsze-
rza krąg osób objętych ochroną na nieza-
mieszkujących razem byłych partnerów 
oraz dzieci będące świadkami przemo-
cy domowej. Nowela wprowadza także 
zmiany w  procedurze niebieskiej karty,  
np. przepis obligujący grupę diagnostycz-
no-pomocową do  monitorowania sytua-
cji osób lub rodzin dotkniętych przemocą 
domową, a  także zagrożonych jej wystą-
pieniem, w tym również po zakończeniu 
procedury niebieskiej karty. Nowelizacja 
wprowadza nowe formy wsparcia, pro-
gramy psychologiczno-terapeutyczne dla 
osób stosujących przemoc domową, prze-
pisy umożliwiające złożenie zawiadomienia 
o popełnieniu wykroczenia przez taką oso-
bę, gdy uporczywie uchyla się ona od udzia-
łu w programach korekcyjno-edukacyjnych 
lub psychologiczno-terapeutycznych. 

Ustawa wejdzie w  życie 22 czerwca 
2023 r. (DzU z 2023 r., poz. 535).

Głosowanie nad ustawą o zmianie ustawy o przeciw-
działaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych 
ustaw.

Senator Ryszard Bober, sprawozdawca komisji: rodzi-
ny i rolnictwa w sprawie nowelizacji ustawy o ubez-
pieczeniu społecznym rolników.
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uzyskiwania pozwolenia na broń. Określa 
katalog osób, które będą mogły je uzyskać 
do celów ochrony osobistej, osób i mienia  
ze względu na zadeklarowaną „chęć wzmoc-
nienia potencjału obronnego RP”. Noweliza-
cja zwalnia ponadto mających pozwolenie 
na broń, wydane w celu łowieckim, z obo-
wiązku przedstawiania co 5 lat orzeczenia 
lekarskiego i psychologicznego.

Ułatwienia dla wyborców

Izba, odrzucając ustawę o zmianie ustawy 
– Kodeks wyborczy oraz niektórych innych 
ustaw, argumentowała, że narusza ona zakaz 
dokonywania istotnych zmian w prawie wy-
borczym w okresie krótszym niż 6 miesięcy 
przed datą zarządzenia wyborów. Opinii tej 
nie podzielił jednak Sejm.

Nowela przewiduje powstanie Central-
nego Rejestru Wyborców, mającego służyć 
ustaleniu ich liczby, sporządzaniu spisów 
wyborców i  uprawnionych do  udziału 
w referendum oraz sprawdzaniu posiada-
nia prawa do wybierania. Dostęp do niego 
będą mieć wójtowie, Państwowa Komisja 
Wyborcza i komisarze wyborczy, minister  
ds. informatyzacji, minister spraw za-
granicznych i konsulowie. Nowe przepisy 
umożliwiają tworzenie nowych lokali do gło-
sowania w małych miejscowościach. Stały 
obwód do  głosowania ma obejmować od 
200 (obecnie od 500) do 4 tys. mieszkańców. 
Mieszkańcy będą mogli sami wnosić do ko-
misarza wyborczego o utworzenie stałego 
obwodu głosowania. Wójt gminy wiejskiej 
lub wiejsko-miejskiej ma zapewniać bez-
płatny przewóz transportem publicznym, 

jednakowa dla wszystkich gmin liczba 
miejsc parkingowych na terenie inwestycji 
mieszkaniowych, a także wprowadza kon-
trowersyjne zmiany, dotyczące m.in. zasad 
ustalania kwoty wolnej od podatku od spad-
ków i darowizn. Sejm odrzucił jednak stano-
wisko Senatu.

Ustawa dokonuje zmian w 19 ustawach, 
m.in. kodeksach postępowania administra-
cyjnego i cywilnego, prawie o postępowaniu 
przed sądami administracyjnymi, ustawie 
o  broni i  amunicji. Wprowadza wyjątek  
od zasady 2-instancyjności postępowa-
nia administracyjnego w  wypadku de-
cyzji wydanej w  pierwszej instancji,  
od której uzasadnienia organ odstąpił z po-
wodu uwzględnienia w całości żądania stro-
ny. Umożliwia organizacjom pozarządowym 
wytaczanie powództw lub przystępowanie 
do  toczących się postępowań sądowych 
na rzecz każdego przedsiębiorcy będącego 
członkiem tej organizacji. Zwiększa kwoty 
wolne od podatku od spadków i darowizn dla 
poszczególnych grup podatkowych i przewi-
duje 5-letni cykl ich rozliczania. Podnosi też 
kwotę przychodów (75% minimalnego wyna-
grodzenia za pracę), do której można prowa-
dzić tzw. działalność nieewidencjonowaną. 
Nowe przepisy umożliwiają ponadto po-
wstawanie budynków mieszkalnych na te-
renach wielkopowierzchniowych obiektów 
handlowych i biurowców, a także wprowa-
dzają obowiązek zapewnienia określonej 
liczby miejsc parkingowych (1,5-krotność 
liczby mieszkań) i  minimalnego udzia-
łu terenu biologicznie czynnego (25% po-
wierzchni terenu inwestycji mieszkaniowej) 
na nowo budowanych osiedlach mieszkanio-
wych. Nowela modyfikuje również zasady 

Senator Mariusz Gromko, sprawozdawca Komisji 
Gospodarki Narodowej i Innowacyjności w sprawie 
ustawy o zmianie ustaw w celu likwidowania zbęd-
nych barier administracyjnych i prawnych.

Senator Adam Szejnfeld, jeden z autorów wniosku 
o odrzucenie ustawy o zmianie ustaw w celu likwido-
wania zbędnych barier administracyjnych i prawnych.
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również w czasie trwania głosowania. No-
wela wprowadza też zmiany w  zasadach 
dopisywania się do spisu przez wyborców 
oddających głos za granicą. Wyborca, któ-
ry chce głosować za granicą, najpóźniej  
w 5. dniu przed dniem wyborów będzie mógł 
złożyć wniosek tylko na piśmie albo przy 
użyciu usługi elektronicznej udostępnionej 
przez ministra spraw zagranicznych lub 
na adres poczty elektronicznej konsula jako 
odwzorowanie cyfrowe wniosku opatrzone-
go własnoręcznym podpisem. 

Nowela z  wyjątkiem kilku przepi-
sów weszła w życie 31 marca 2023 r. (DzU 
z 2023 r., poz. 497).

Liberalizacja zasad lokalizacji elektrowni 
wiatrowych

Senatorowie z 9 poprawkami poparli ustawę 
o zmianie ustawy o inwestycjach w zakresie 
elektrowni wiatrowych oraz niektórych in-
nych ustaw. Sejm przyjął 4 zmiany o charak-
terze techniczno-legislacyjnym. 

Ustawa przewiduje, że turbiny wiatro-
we będą mogły powstawać w odległości mi-
nimum 700 m od budynków mieszkalnych, 
ale przy spełnieniu szeregu dodatkowych 
warunków. Będą mogły być lokowane tylko 
na podstawie Miejscowego Planu Zagospo-
darowania Przestrzennego (MPZP). Pod-
stawą dla określania odległości minimalnej 
– pomiędzy 10-krotnością maksymalnej 
wysokości turbiny (reguła 10H) a 700 m dla 
budynków mieszkalnych – będą m.in. wyni-
ki strategicznej oceny oddziaływania na śro-
dowisko (SOOŚ) przeprowadzonej w ramach 
MPZP. Władze gminy nie będą mogły odstą-
pić od wykonania SOOŚ dla projektu MPZP, 

aby umożliwić wzięcie udziału w głosowaniu 
wyborcom, jeżeli na obszarze danej gminy 
w dniu wyborów nie funkcjonuje publicz-
ny transport zbiorowy lub jeżeli najbliższy 
przystanek jest w odległości ponad 1,5 km  
od lokalu wyborczego. Wyborca niepełno-
sprawny o znacznym lub umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności oraz ten, któ-
ry najpóźniej w  dniu głosownia kończy  
60 lat, ma prawo do bezpłatnego transpor-
tu z miejsca zamieszkania do lokalu wybor-
czego właściwego dla obwodu głosowania. 

Nowelizacja wprowadza też zmiany doty-
czące okręgowych i  rejonowych komisji 
wyborczych. W ich skład ma wchodzić od 
4 do 10 osób „mających wyższe wykształ-
cenie prawnicze oraz dające rękojmię na-
leżytego pełnienia tej funkcji” (dotychczas 
sędziowie) i  z  urzędu, jako przewodni-
czący, komisarz wyborczy. Czynności ob-
wodowej komisji wyborczej będą mogli 
rejestrować mężowie zaufania od chwili 
podjęcia przez komisję pierwszych czyn-
ności aż do  podpisania protokołu, a  więc 

Debata nad ustawą o zmianie ustawy – Kodeks wyborczy oraz niektórych innych ustaw.

Przewodniczący PKW Sylwester Marciniak podczas 
debaty nad nowelą kodeksu wyborczego. 
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tej gminy nie będzie większy niż 2 kW, a cena 
energii elektrycznej ma wynikać z kalkulacji 
maksymalnego kosztu budowy.

Większość przepisów weszła w  życie  
23 kwietnia 2023 r. (DzU z 2023 r., poz. 553).

Usprawnienie postępowań w sprawach 
cywilnych i gospodarczych

Senat wprowadził 44 poprawki do ustawy 
o zmianie ustawy – Kodeks postępowania 
cywilnego oraz niektórych innych ustaw, 
26 uzyskało akceptację Sejmu. Jedna z nich 
uzależnia wysokość postąpienia, czyli kwoty, 
o jaką zmienia się podczas licytacji komorni-
czej proponowana cena, od wartości rucho-
mości. Postąpienie nie może wynosić mniej 
niż 5% ceny wywołania, ale gdy wartość ta 
przekracza 100 tys. zł, wyniesie mniej niż 1% 
ceny wywołania. Druga poprawka zobowią-
zuje Ministerstwo Sprawiedliwości do prze-
prowadzenia przeglądu funkcjonowania 
przepisów nowelizacji kodeksu postępowa-
nia cywilnego i przedstawienia parlamen-
towi pisemnej informacji o jej skutkach po 
3 latach od wejścia w życie znowelizowanych 
przepisów. Pozostałe przyjęte senackie po-
prawki miały charakter legislacyjny. 

Nowelizacja przewiduje m.in., że sądy 
okręgowe zostaną odciążone od nadmia-
ru spraw poprzez podniesienie wartości 
przedmiotu sporu z 75 tys. zł do 100 tys. zł. 
Sprawami, w  których wartość przedmio-
tu sporu będzie niższa niż 100 tys. zł, zajmą 
się, działające w danym okręgu, sądy rejono-
we. Nowelizacja wprowadza ponadto nowe 

który uwzględnia elektrownię wiatrową. 
Ustawa wprowadza też minimalne odległo-
ści turbin wiatrowych od linii przesyłowych 
energii elektrycznej. Całkowicie znosi zakaz 
budowy budynków mieszkalnych w pobliżu 
turbin wiatrowych. Zachowuje regułę 10H 
w wypadku parków narodowych, a 500 m  
– rezerwatów przyrody. W wypadku innych 
form ochrony przyrody odległość ma wyni-
kać z decyzji środowiskowej dla konkretnej 
instalacji. Ustawa utrzymuje zakaz budowy 
wiatraków na terenach parków narodowych, 
rezerwatów przyrody, parków krajobra-
zowych i obszarów Natura 2000. Inwestor 
będzie musiał zaoferować co najmniej 10% 
mocy zainstalowanej elektrowni wiatrowej 
mieszkańcom gminy, którzy korzystaliby 
z energii elektrycznej na zasadzie prosumen-
ta wirtualnego. Udział każdego mieszkańca 

Senator Stanisław Gawłowski, sprawozdawca komi-
sji: ds. klimatu, samorządu, gospodarki i środowiska 
w sprawie nowelizacji ustawy o inwestycjach w za-
kresie elektrowni wiatrowych.

Głosowanie nad poprawkami do ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych in-
nych ustaw.
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wysokospecjalistycznym, złożone świadcze-
nia medyczne na poziomie specjalistycznym, 
a najprostsze – podstawowym. Kwalifikacja 
na  poszczególne poziomy opieki onkolo-
gicznej KSO będzie oparta na  kryteriach, 
odnoszących się m.in. do  liczby i kwalifi-
kacji personelu medycznego i  potencjału 
diagnostyczno-terapeutycznego, zapewnia-
jącego odpowiednią jakość i bezpieczeństwo 
udzielanych świadczeń. Podmioty lecznicze, 
które nie znajdą się w KSO, nie będą mogły 
sprawować opieki onkologicznej w ramach 
umowy z Narodowym Funduszem Zdrowia. 
Nie będzie to jednak dotyczyło diagnostyki 
lub leczenia nowotworów krwi, świadczeń 
dla osób poniżej 18 lat i w ramach przyję-
cia w trybie nagłym. Wprowadzony zostanie 
też obowiązek systematycznego oceniania 
satysfakcji pacjentów, co umożliwi korek-
tę systemu opieki onkologicznej w sposób, 
który odpowiada ich oczekiwaniom. Krajowy 
Ośrodek Monitorujący Krajową Sieć Onko-
logiczną będzie opracowywał i aktualizował 
wytyczne w sprawie postępowania diagno-
styczno-leczniczego w onkologii również po-
przez adaptację zagranicznych opracowań.

Większość przepisów ustawy weszła 
w życie 20 kwietnia 2023 r. (DzU z 2023 r., 
poz. 650).

60. posiedzenie senatu  
(8 marca 2023 r.)

Zmiany w prawie pracy

Senat wprowadził 45 poprawek do ustawy 
o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektó-
rych innych ustaw. Posłowie zaakceptowali 

postępowanie z  udziałem konsumentów, 
mające wzmocnić ich pozycję procesową wo-
bec przedsiębiorców. Takie procedury będzie 
można zastosować nawet wtedy, gdy przed-
siębiorca zaprzestał prowadzenia działalności 
gospodarczej. Konsument będzie mógł wyto-
czyć powództwo również przed sąd właści-
wy dla miejsca swojego zamieszkania. Nowe 
przepisy doprecyzowują ponadto kwestie tzw. 
doręczeń komorniczych, uelastyczniają prze-
bieg posiedzeń przygotowawczych oraz spo-
sób wydawania, uzasadniania i doręczania 
postanowień wydawanych na posiedzeniach 
niejawnych, przewidują obniżenie opłat ko-
morniczych i powiązanie ich wysokości z rze-
czywistymi efektami pracy komornika.

Większość przepisów ustawy wejdzie 
w życie 1 lipca 2023 r. (DzU z 2023 r., poz. 614).

Kompleksowa opieka nad chorymi na raka

Senatorowie uchwalili 50 poprawek do usta-
wy o  Krajowej Sieci Onkologicznej, Sejm 
przyjął 24 z nich, w większości legislacyjne, 
doprecyzowujące i  redakcyjne. Poprawki 
m.in. zmodyfikowały definicję diagnostyki 
onkologicznej i leczenia onkologicznego, tak 
aby obejmowały leczenie wszystkich rodza-
jów nowotworów, a nie tylko złośliwych lub 
miejscowo złośliwych. 

Ustawa zakłada powstanie Krajowej 
Sieci Onkologicznej (KSO), która zapew-
ni kompleksową opiekę chorym na  raka 
w całym kraju. Każdy pacjent – niezależ-
nie od miejsca zamieszkania – będzie miał 
zapewnioną opiekę onkologiczną opartą 
na jednakowych standardach diagnostycz-
no-terapeutycznych. Etapy leczenia mają 
przebiegać przy współpracy specjalistów 
z  różnych dziedzin medycyny. Podmioty, 
które znajdą się w KSO, będą musiały wy-
znaczać koordynatora dla każdego pacjenta. 
Powstanie krajowa infolinia onkologiczna, 
udzielająca informacji o organizacji opieki 
onkologicznej w ramach KSO, w tym o moż-
liwości uzyskania świadczeń opieki zdro-
wotnej. W skład KSO wejdą specjalistyczne 
ośrodki leczenia onkologicznego (tzw. SOLO) 
I, II i III poziomu zapewnienia opieki on-
kologicznej wraz z centrami kompetencji, 
ośrodkami satelitarnymi i kooperacyjnymi. 
Mają one funkcjonować od 1 kwietnia 2024 r. 
Najbardziej skomplikowane świadcze-
nia medyczne będą udzielane na poziomie 

Senator Beata Małecka-Libera, sprawozdawczyni 
Komisji Zdrowia w sprawie ustawy o Krajowej Sieci 
Onkologicznej.
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urlopu rodzicielskiego zostanie wprowadzo-
na nieprzenoszalna jego część, w wymiarze  
do 9 tygodni, dla każdego z rodziców, a tak-
że 70-procentowy zasiłek macierzyński  
za cały okres urlopu rodzicielskiego dla 
obojga rodziców. Pracownik będzie mógł 
ponadto skorzystać z bezpłatnego urlopu 
opiekuńczego w wymiarze 5 dni w roku ka-
lendarzowym, aby zapewnić osobistą opiekę 
lub wsparcie krewnemu albo osobie pozo-
stającej we wspólnym gospodarstwie do-
mowym, wymagającej opieki lub wsparcia 
z poważnych względów medycznych. Nowe-
la wprowadza także możliwość skorzystania 
ze zwolnienia od pracy „z powodu działania 
siły wyższej” do wykorzystania w pilnych 
sprawach rodzinnych w  wymiarze 2 dni 
albo 16 godzin w roku kalendarzowym z za-
chowaniem prawa do połowy wynagrodze-
nia. Do czasu pracy będą wliczane ponadto 
nowe 2 dodatkowe przerwy. Pracownik 
będzie mógł skorzystać z drugiej przerwy 
trwającej co najmniej 15 minut, jeżeli jego 
dobowy wymiar pracy jest dłuższy niż  
9 godzin pracy, a także z trzeciej co najmniej 
15-minutowej przerwy – przy ponad 16-go-
dzinnym wymiarze czasu pracy. Noweliza-
cja umożliwi szersze stosowanie elastycznej 
organizacji pracy, w  tym pracę zdalną, 
elastyczne rozkłady czasu pracy i  pracę 
w  niepełnym wymiarze czasu. Zgodnie  
ze zmianami dotyczącymi umów o  pra-
cę pracownik, który wykonywał pracę  
co najmniej 6 miesięcy, będzie miał prawo 

18 zmian, w większości legislacyjnych, uści-
ślających i uzupełniających przepisy oraz re-
dakcyjnych. Jedna z poprawek przewiduje, że 
zmianami kodeksu pracy w zakresie urlopu 
rodzicielskiego zostaną objęci również pra-
cownicy, którzy ze względu na długotrwały 
proces legislacyjny byliby pozbawieni prawa 
do wydłużonego urlopu rodzicielskiego.

Nowelizacja wdraża 2 unijne dyrektywy 
dotyczące tzw. work-life balance – dyrekty-
wę w sprawie przejrzystych i przewidywal-
nych warunków pracy w Unii Europejskiej 
i  tzw. dyrektywę rodzicielską. Dotyczy 
m.in. urlopów i czasu pracy, w tym urlo-
pu rodzicielskiego, do którego pracownicy 
będą mieli indywidualne prawo. Prawo ojca 
do urlopu rodzicielskiego nie będzie uza-
leżnione od pozostawania matki dziecka 
w zatrudnieniu w dniu porodu. W ramach 

Senator Magdalena Kochan, sprawozdawczyni komi-
sji: rodziny i ustawodawczej w sprawie nowelizacji 
ustawy – Kodeks pracy.

Głosowanie nad poprawkami do ustawy o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw.
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Większość przepisów obowiązuje  
od 25 marca 2023 r. (DzU z 2023 r., poz.  56).

Nowe świadczenie dla rodzin zmarłych 
funkcjonariuszy i żołnierzy

Senat bez poprawek przyjął ustawę 
o  świadczeniu pieniężnym przysługują-
cym członkom rodziny funkcjonariuszy lub 
żołnierzy zawodowych, których śmierć na-
stąpiła w związku ze służbą albo podjęciem 
poza służbą czynności ratowania życia lub 
zdrowia ludzkiego albo mienia. Przewiduje 
ona comiesięczne świadczenie przysługują-
ce małżonkom, dzieciom i rodzicom takich 
funkcjonariuszy i żołnierzy. Dotyczy to ro-
dzin żołnierzy zawodowych, funkcjonariuszy 
służb podległych MSWiA, służb specjalnych, 
Straży Marszałkowskiej, Służby Celno-Skar-
bowej i Służby Więziennej, a także strażaków 
ratowników Ochotniczych Straży Pożarnych 
oraz ratowników GOPR i TOPR. Wdowom 
i wdowcom po poległych funkcjonariuszach 
i żołnierzach świadczenie będzie wypłacane 
co miesiąc do końca życia w kwocie równej 
przeciętnemu uposażeniu w danej formacji. 
Dzieci poległego funkcjonariusza będą otrzy-
mywać 50% uposażenia do 18., a jeśli będą 
się dalej uczyć – do 24. lub 25. roku życia. 
Jeśli jako niepełnoletnie stały się całkowicie 
niezdolne do pracy lub samodzielnej egzy-
stencji, świadczenie będzie im przysługiwać 
bez względu na wiek. Sieroty zupełne będą 
otrzymywać 100% średniego uposażenia. 
Rodzice poległych od przejścia na emerytu-
rę dożywotnio będą dostawać 50% średniego 
uposażenia w formacji, w której służyło ich 
dziecko. 

wystąpić, raz w roku, o zmianę rodzaju umo-
wy na umowę o pracę na czas nieokreślony 
lub o bardziej przewidywalne i bezpieczne 
warunki pracy. Nowela rozszerza też za-
kres informacji o warunkach zatrudnienia 
pracownika – w tym wysyłanego do pracy 
do państw UE lub trzecich oraz delegowa-
nego – np. o informację o prawie do szkoleń 
czy długości płatnego urlopu.

Nowela weszła w  życie 26 kwietnia 
2023 r. (DzU z 2023 r., poz. 641).

Usprawnienie egzekucji administracyjnej

Senatorowie z 3 poprawkami, przyjętymi na-
stępnie przez Sejm, poparli ustawę o zmia-
nie ustawy o postępowaniu egzekucyjnym 
w  administracji oraz niektórych innych 
ustaw. Dzięki tym poprawkom z tańszego 
gazu będą mogły skorzystać także spółdziel-
nie piekarnicze, których działalność piekar-
nicza nie jest główna ani nie stanowi źródła 
największych ich przychodów. 

Nowelizacja umożliwia piekarniom 
i cukierniom zakup gazu po obniżonej ce-
nie, wynoszącej 200,17 zł za MWh. Przewi-
duje także stosowanie od 1 kwietnia 2023 r. 
do 28 lutego 2025 r. odwróconego podatku 
VAT dla: gazu w systemie gazowym, ener-
gii elektrycznej w systemie elektroenerge-
tycznym i usług w zakresie przenoszenia 
uprawnień do emisji gazów cieplarnianych. 
Ma przede wszystkim usprawnić wszczęcie 
i prowadzenie egzekucji administracyjnej, 
zwiększyć jej efektywność i umożliwić przy-
musowe dochodzenie należności związanych 
z podatkiem VAT, rozliczanym w procedu-
rach szczególnych. Dotyczy to zwłaszcza 
sytuacji, kiedy miejsce zamieszkania lub 
siedziba podatnika poddawanego egzekucji 
są w innym państwie. W noweli zmieniono 
także definicję wynagrodzenia za pracę tak, 
aby obejmowała wynagrodzenie za pracę 
oraz z innych umów zawartych przez pra-
codawcę i  zobowiązanego, także w  ciągu  
12 miesięcy od dnia rozwiązania lub wy-
gaśnięcia stosunku pracy oraz świadczenia 
z ubezpieczenia społecznego w razie choroby 
lub macierzyństwa, wypłacanego przez pra-
codawcę. Wierzytelności powtarzające się, 
które stanowią jedyne źródło dochodu zo-
bowiązanego będącego osobą fizyczną, mają 
podlegać egzekucji w zakresie określonym 
w kodeksie pracy. 

Senator Krzysztof Mróz, sprawozdawca Komisji 
Budżetu i  Finansów Publicznych w  sprawie no-
welizacji ustawy o  postępowaniu egzekucyjnym 
w administracji.
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na odwoływany organ. Referendum będzie 
można przeprowadzać 2 razy w czasie trwa-
nia kadencji danego organu. Ograniczenie 
to nie będzie miało zastosowania do refe-
rendum w sprawie odwołania organu stano-
wiącego jednostki samorządu terytorialnego 
i  odwołania wójta, burmistrza lub prezy-
denta miasta. Nowela zmniejsza o połowę 
liczbę obywateli niezbędnych do  zainicjo-
wania referendum: 5% – gminy i powiaty,  
2,5% – województwa. Wydłuża też termi-
ny, m.in. na zaskarżenie do sądu admini-
stracyjnego uchwały organu stanowiącego 
jednostki samorządu terytorialnego odrzu-
cającej wniosek mieszkańców w  sprawie 
przeprowadzenia referendum. Umożliwia 
również utrwalanie pracy komisji wybor-
czej za pomocą aparatów fotograficznych 
i kamer oraz zwiększa do 3 liczbę mężów 
zaufania wyznaczanych do pracy w komisji 
wyborczej. Zgodnie z nowelą przedmiotem 

Ustawa weszła w życie 21 kwietnia  
2023 r. (DzU z 2023 r., poz. 658).

61. posiedzenie senatu  
(29–30 marca 2023 r.) 

Zmiana zasad organizowania  
i przeprowadzania referendum lokalnego

Senatorowie odrzucili ustawę o zmianie usta-
wy o referendum lokalnym, uznali bowiem, 
że ogranicza ona prawo wspólnot lokalnych 
i  regionalnych do  referendum lokalnego. 
Będzie mogło być przeprowadzone tylko  
w 2 dni w ciągu 5 lat, a dotychczas mieszkań-
cy jednostek samorządu terytorialnego bez 
ograniczenia czasowego mogli rozstrzygać 
istotne dla nich i pilne sprawy. Senatoro-
wie uznali również, że nowelizacja jedynie 
pozornie liberalizuje zakres tematyczny re-
ferendum, przewidując, że odtąd będzie je 
można przeprowadzać także w sprawach, 
które nie są istotne. Senatorowie podkreśli-
li, że nowela zawiera też wiele błędów me-
rytorycznych. Komisje sejmowe proponują 
przyjęcie części senackich poprawek.

Nowelizacja zmienia zasady organizo-
wania i przeprowadzania referendum lokal-
nego, m.in. obniża próg ważności referendum 
z 30 na 15% uprawnionych do głosowania. Re-
ferendum o odwołanie prezydenta miasta lub 
burmistrza będzie ważne, jeśli liczba wybor-
ców, którzy wzięli w nim udział, to przynaj-
mniej 3/5 liczby głosów oddanych w wyborach 

Senator Joanna Sekuła, sprawozdawczyni komisji praw człowieka, i senator Jacek Włosowicz, sprawozdawca ko-
misji: obrony i samorządu terytorialnego, w sprawie ustawy o świadczeniu pieniężnym przysługującym członkom 
rodziny funkcjonariuszy lub żołnierzy zawodowych.

Senator Zygmunt Frankiewicz, sprawozdawca ko-
misji: samorządu terytorialnego i  praw człowieka 
w sprawie ustawy o zmianie ustawy o referendum 
lokalnym.
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niż 3% obrotu osiągniętego w roku obroto-
wym poprzedzającym rok nałożenia kary).  
Dla wyegzekwowania od przedsiębiorców 
wykonania nałożonych na nich obowiązków 
prezes UOKiK będzie mógł nałożyć na nich 
okresową karę pieniężną w wysokości nie-
przekraczającej 5% dziennego średniego 
obrotu, osiągniętego w  roku obrotowym 
poprzedzającym rok nałożenia kary za każ-
dy dzień opóźnienia. Prezes UOKiK będzie 
mógł ponadto stosować środki ingerują-
ce w  strukturę przedsiębiorcy lub przed-
siębiorców (tzw. środki strukturalne), ale 
jedynie w  wyjątkowych okolicznościach. 

 
Monitorowanie zdarzeń niepożądanych 
w opiece zdrowotnej
 
Senat postanowił odrzucić ustawę o  jako-
ści w opiece zdrowotnej i bezpieczeństwie, 
uwzględniając zgłoszone do niej zastrzeże-
nia natury konstytucyjnej, systemowej oraz 
merytorycznej. Uznał, że zawarte w  niej 
unormowania nie tylko nie przyczynią się 
do pożądanej poprawy jakości opieki zdro-
wotnej i bezpieczeństwa pacjenta, ale wręcz 
pogłębią aktualne dysfunkcje w tych obsza-
rach. Sejm poparł stanowisko Senatu.

Ustawa wprowadzała obowiązkową 
autoryzację dla podmiotów leczniczych, 
udzielających świadczeń opieki zdrowotnej 
finansowanych ze środków publicznych. 
Autoryzację – potwierdzenie spełnienia 
warunków odnośnie do  miejsca udziela-
nia świadczeń opieki zdrowotnej, perso-
nelu medycznego, wyposażenia w  sprzęt 

referendum lokalnego będą mogły być tak-
że sprawy dotyczące społecznych, gospo-
darczych lub kulturowych więzi łączących 
wspólnotę samorządową.

Nowe kary za naruszenie prawa 
konkurencji

Senat uznał, że ustawa o  zmianie ustawy 
o ochronie konkurencji i konsumentów oraz 
niektórych innych ustaw, narusza gwarancje 
procesowe przedsiębiorców, osłabia tajem-
nicę radcowską i adwokacką, przedstawia 
nieproporcjonalne rozwiązania oraz naru-
sza fundamentalne zasady państwa prawa, 
a także w sposób nieprecyzyjny lub nadinter-
pretowujący prawo Unii Europejskiej wdraża 
dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 2019/1 z 11 grudnia 2018 r. Dlatego pod-
jął decyzję o odrzuceniu nowelizacji. Sejm od-
rzucił jednak stanowisko Senatu.

Nowela dostosowuje przepisy do tej dy-
rektywy, która nadaje organom ochrony kon-
kurencji państw członkowskich uprawnienia 
do skuteczniejszego egzekwowania prawa 
i zapewniania należytego funkcjonowania 
rynku wewnętrznego w  UE. Wprowadza 
nowe przepisy dotyczące Urzędu Ochrony 
Konkurencji i Konsumentów (UOKiK), któ-
re przewidują m.in. 5-letnią kadencję jego 
prezesa i określają przesłanki, powodujące 
odwołanie go przez premiera przed koń-
cem kadencji. Ustawa umożliwia ponadto 
nakładanie kar na  związki przedsiębior-
ców. Zmienia także sposób ustalania kary 
za naruszenie prawa konkurencji, zastępu-
jąc jej maksymalny wymiar kwotowy pro-
centem obrotu (kara pieniężna nie większa 

Senator Wojciech Piecha, sprawozdawca Komisji 
Gospodarki Narodowej i  Innowacyjności w  spra-
wie nowelizacji ustawy o  ochronie konkurencji 
i konsumentów.

Poseł Jarosław Sachajko, przedstawiciel wniosko-
dawców projektu nowelizacji ustawy o referendum 
lokalnym.
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wejścia w  życie nowych wymagań okre-
ślonych w przepisach wydanych na pod-
stawie tej ustawy. Zlikwidowali obowiązek 
ponoszenia przez przedsiębiorców kosz-
tów kontroli zgodności prowadzonej przez 
Transportowy Dozór Techniczny i opłat za 
czynności związane z homologacją. Zróż-
nicowali wymagania techniczne obowią-
zujące przy instalacji zasilania pojazdu 
gazem w zależności od kategorii pojazdu. 
Senat określił ponadto zasady homolo-
gacji pojazdów z  dodatkowym napędem 
elektrycznym. Sejm poparł 17 poprawek 
senackich o charakterze redakcyjnym,  
doprecyzowującym i usuwającym wątpli-
wości interpretacyjne. 

Ustawa dostosowuje polskie prawo 
do  przepisów m.in. UE, jeśli chodzi o  sy-
stem homologacji pojazdów i ich wyposaże-
nia. W ustawie zaproponowano m.in. sposób 
wskazania organów krajowych właściwych  

i aparaturę medyczną – wydawałby na 5 lat 
prezes NFZ. Oznacza to likwidację zadań 
Centrum Monitorowania Jakości w Ochro-
nie Zdrowia w zakresie akredytacji. Usta-
wa wprowadzała też wewnętrzny system 
zarządzania jakością i  bezpieczeństwem, 
czyli monitorowania tzw. zdarzeń niepożą-
danych. Przewidywała ponadto mechanizmy 
ochrony personelu medycznego w związku 
ze zgłoszeniem zdarzenia niepożądanego, 
aby zachęcać do ujawniania możliwie jak 
największej liczby zdarzeń niepożądanych, 
bez obawy o ewentualne sankcje i działania 
represyjne z tym związane. Personel zgła-
szający zdarzenie niepożądane nie powi-
nien być zatem narażony, z  określonymi 
wyjątkami, na takie niekorzystne dla niego 
działania jak rozwiązanie umowy czy po-
gorszenie warunków pracy i płacy. Zamiast 
wojewódzkich komisji ds. orzekania o zda-
rzeniach medycznych ustawa przewidywała 
wdrożenie dwuinstancyjnego pozasądowe-
go systemu rekompensaty szkód z  tytułu 
zdarzeń medycznych, obsługiwanego przez 
Rzecznika Praw Pacjenta. 

Homologacja pojazdów

Izba uchwaliła 24 poprawki do ustawy o sy-
stemach homologacji pojazdów oraz ich wy-
posażenia. Senatorowie skreślili przepis, 
na podstawie którego świadectwo homo-
logacji sposobu montażu instalacji gazowej 
i świadectwo homologacji montażu dodat-
kowej instalacji R115 wygasłyby z  dniem 

Głosowanie nad wnioskiem o odrzucenie ustawy o jakości w opiece zdrowotnej i bezpieczeństwie.

Senator Artur Dunin, sprawozdawca Komisji Infra-
struktury w sprawie ustawy o systemach homologacji 
pojazdów oraz ich wyposażenia.
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gospodarstw domowych, co pozwoli na sprze-
daż niesprzedanego węgla wszystkim obywa-
telom, w tym także mieszkającym w innych 
gminach, którym przysługuje dodatek wę-
glowy. Gdy gminie albo innemu podmiotowi 
zostanie niesprzedany węgiel, będą mogły 
ogłosić – nie wcześniej niż 1 maja 2023 r.  
– sprzedaż końcową tego paliwa, która będzie 
mogła trwać najpóźniej do 31 lipca 2023 r.

Nowe funkcje aplikacji mObywatel

Izba wprowadziła 41 poprawek do ustawy 
o aplikacji mObywatel. Senatorowie zdecy-
dowali m.in., że w aplikacji będą też dostępne 
legitymacje poselskie i senatorskie, a także 
karta rowerowa. Wykreślili przepis, wpro-
wadzony w trakcie prac sejmowych w usta-
wie o  Radzie Ministrów, który pozwalał, 
by w ministerstwie był więcej niż 1 sekre-
tarz stanu (obecnie to możliwe, jeśli kolejny 
wiceminister w tej randze jest jednocześ-
nie pełnomocnikiem rządu). Senatorowie 

ds. homologacji, nowy system naliczania  
– zgodnie ze stawkę godzinową – wysokości 
opłat za wydanie dokumentów homologacyj-
nych. Określono też zasady wyznaczania służb 
technicznych w celu rzetelnego i prawidło-
wego przeprowadzania badań na potrzeby 
procedur homologacyjnych, wprowadzono al-
ternatywną możliwość uzyskania świadectwa 
homologacji dodatkowej instalacji gazowej.

Ograniczenie używania jednorazowego 
plastiku

Senat uchwalił 3 poprawki do ustawy o zmia-
nie ustawy o obowiązkach przedsiębiorców 
w  zakresie gospodarowania niektórymi 
odpadami oraz o opłacie produktowej oraz 
niektórych innych ustaw. Sejm poparł tyl-
ko 1 senacką poprawkę, która ma charakter 
redakcyjno-legislacyjny.

Nowelizacja wdraża unijne regulacje 
ograniczające stosowanie jednorazowego 
plastiku i wycofujące ze sprzedaży niektóre 
wyroby z tworzyw sztucznych. Wprowadza 
zachęty ekonomiczne, które mają ograniczyć 
używanie produktów z tworzyw. Zostanie 
zakazane używanie produktów jednora-
zowego użytku z tworzyw sztucznych wy-
mienionych w załączniku do dyrektywy UE 
i wyrobów z oksydegradowalnych tworzyw 
sztucznych, z polistyrenu ekspandowanego. 
Nowelizacja ustanawia również opłatę (mak-
symalnie 1 zł) za niektóre produkty jedno-
razowe, które będą wydawane klientom,  
np. opakowania, w  których serwowane są 
napoje czy żywność. W noweli znalazły się 
ponadto przepisy odnoszące się do ustawy 
o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla 

Senator Janusz Pęcherz, sprawozdawca komisji:  
ds. klimatu, środowiska i gospodarki w sprawie noweli 
ustawy o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie 
gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie 
produktowej.

Głosowanie nad ustawą o aplikacji mObywatel.
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Gwarancje procesowe dla młodocianych 
oskarżonych

Senat z 3 poprawkami przyjął ustawę o zmia-
nie ustawy – Kodeks postępowania karnego 
oraz niektórych innych ustaw. Sejm poparł 
jedynie te senackie zmiany, które ujednoli-
cają terminologię ustawy i doprecyzowują 
jej zapisy. 

Nowelizacja dostosowuje do unijnych 
dyrektyw gwarancje procesowe przysługu-
jące podejrzanym lub oskarżonym poniżej 
18. roku życia w postępowaniu karnym. Za-
stępuje w kodeksie postępowania karnego 
pojęcie: nieletni” określeniem: „podejrzany 
lub oskarżony, który nie ukończył 18 lat”. Ma-
łoletni zyskają ponadto możliwość udziału 
w rozprawie w towarzystwie rodziców, oso-
by trzeciej wskazanej przez oskarżonego lub 
ustanowionej przez sąd, która spełnia wymóg 
odpowiednich kwalifikacji do pracy z dzieć-
mi. Nowela wprowadza też m.in. obowiązek 
przeprowadzenia wywiadu środowiskowego 
wobec każdego oskarżonego, który w chwili 
popełnienia czynu nie ukończył 18 lat. Podno-
si z 2 do 3 lat więzienia górną granicę kary za 
propagowania lub pochwalanie zachowań pe-
dofilskich, produkcję i publiczne prezentowa-
nie treści pornograficznych, które zawierają 
wytworzony lub przetworzony wizerunek 
małoletniego, a także za publiczne prezento-
wanie treści pornograficznych osobie, która 
sobie tego nie życzy.

| Senackie projekty ustaw

56. posiedzenie senatu  
(11–12 stycznia 2023 r.)

Możliwość zażalenia na postanowienie 
sądu o braku sprzeczności interesów 
oskarżonych reprezentowanych przez  
tego samego obrońcę 

Projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks 
postępowania karnego umożliwia złożenie 
zażalenia w wypadku postanowienia sądu 
o niesprzeczności interesów między oskarżo-
nymi, których reprezentuje ten sam obrońca. 
Dotychczas takie zażalenie przysługuje jedy-
nie na postanowienie sądu o sprzeczności in-
teresów oskarżonych. W ocenie senatorów 

umożliwili skorzystanie ze zwiększonego 
limitu energii elektrycznej z zamrożoną ceną 
producentom rolnym mającym użytki rol-
ne zwolnione z podatku rolnego. Pozostałe 
poprawki miały charakter legislacyjny, re-
dakcyjny i  porządkujący. Komisje sejmo-
we proponują przyjęcie części senackich 
poprawek.

Ustawa umożliwia jednostkom samo-
rządu terytorialnego i innym pomiotom udo-
stępnianie w aplikacji mObywatel lokalnych 
dokumentów, np. karty mieszkańca miasta, 
kart członkowskich, np. klubu seniora czy 
sportowego. Możliwe będzie także płacenie 
on-line za usługi administracyjne, czyli np. 
za wydanie dokumentów, wniosków, czy też 
uiszczanie opłat skarbowych. Będą w niej do-
stępne także usługi e-Urzędu Skarbowego. 
W przyszłości aplikacja mObywatel będzie 
m.in. wysyłała powiadomienia o otrzymaniu 
zwrotu podatku, dofinansowaniu z gminy 
czy decyzji o przyjęciu dziecka do przed-
szkola, o zbliżającym się terminie ważności 
dokumentów, takich jak dowód osobisty czy 
paszport. Od 1 września 2023 r. banki mają 
respektować dowód osobisty w  aplikacji  
mObywatel. Będzie ona zintegrowana z Cen-
tralną Ewidencją i Informacją o Działalności 
Gospodarczej (CEIDG), Krajowym Rejestrem 
Sądowym (KRS), Rejestrem Agencji Restruk-
turyzacji i  Modernizacji Rolnictwa, Reje-
strem Komorników i Notariuszy.

Senator Krzysztof Kwiatkowski, sprawozdawca Komi-
sji Ustawodawczej w sprawie ustawy o zmianie usta-
wy – Kodeks postępowania karnego oraz niektórych 
innych ustaw.
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60. posiedzenie senatu  
(8 marca 2023 r.)

Zwrot kosztów używania aut elektrycznych 
w pracy

Senat wniósł do Sejmu projekt ustawy o zmia-
nie ustawy o  transporcie drogowym, któ-
ry umożliwia zwrot pracownikom kosztów 
używania do celów służbowych prywatnych 
samochodów elektrycznych, hybrydowych 
i  napędzanych wodorem. Obecnie jest to 
możliwe tylko w przypadku pojazdów z sil-
nikiem spalinowym. Projekt przewiduje 
zmianę rozporządzenia ministra infrastruk-
tury z 2002 r. w sprawie warunków ustalania 
oraz sposobu dokonywania zwrotu kosztów 
używania do  celów służbowych samocho-
dów osobowych, motocykli i motorowerów 
niebędących własnością pracodawcy, która 
uzależnia wysokość stawek kosztów używa-
nia samochodów do celów służbowych – tzw. 
kilometrówki – od mocy silnika. 

proponowane rozwiązanie będzie sprzyjało 
poprawie standardów w zakresie korzysta-
nia z pozostałych uprawnień procesowych, 
wynikających z prawa do obrony. Na zróżni-
cowanie sytuacji prawnej takich osób wska-
zywali uczestnicy postępowań sądowych 
i Rzecznik Praw Obywatelskich. 

Wyższy limit wydatków budżetowych 
na repatriację

Zwiększenie limitu wydatków z  budżetu 
państwa na realizację zadań z zakresu re-
patriacji w  latach 2023–26 do  wysokości  
569 mln 133 tys. zł, czyli po 20 mln zł na każ-
dy rok, przewiduje projekt ustawy o zmianie 
ustawy o repatriacji oraz niektórych innych 
ustaw. Zdaniem senatorów podwyższenie 
tej kwoty umożliwi zapewnienie warunków 
do osiedlenia się w Polsce większej liczbie 
osób oczekujących na repatriację, a  także 
zapewni płynność wypłat świadczeń repa-
triantom już mieszkającym w naszym kraju. 

Głosowanie nad projektem ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania karnego.

Senator Kazimierz Michał Ujazdowski, sprawozdawca 
komisji: budżetu i ustawodawczej w sprawie projektu 
nowelizacji ustawy o repatriacji. 

Senator Halina Bieda, sprawozdawczyni komisji: in-
frastruktury, ds. klimatu, rodziny i ustawodawczej 
w sprawie projektu nowelizacji ustawy o transporcie 
drogowym.
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głęboki i szczery patriotyzm, który połączył 
wszystkie klasy społeczne w walce o wolną 
i niepodległą ojczyznę. Podkreślili, że po-
wstanie to było największym zrywem na-
rodowowyzwoleńczym w okresie zaborów, 
skierowanym przeciwko Imperium Rosyj-
skiemu. „Pozostające pod rosyjskim jarzmem 
narody tworzące dawną Rzeczpospolitą  
– Polacy i Litwini, a także wykuwający swą 
tożsamość narodową Ukraińcy i Białorusi-
ni oraz przedstawiciele żydowskiej wspól-
noty religijnej i innych narodów – chwycili 
za broń. Ludzie różni urodzeniem, religią 
i  stanem wspólnie stanęli do walki prze-
ciwko rosyjskiemu samodzierżawiu dążą-
cemu do językowej, kulturowej i politycznej 
rusyfikacji ludzi, którzy nigdy Rosjanami 
być nie chcieli i nie akceptowali rosyjskie-
go modelu życia ani rosyjskiej pogardy dla 
wolności” – czytamy w uchwale. Senato-
rowie przypomnieli, że powstanie rozpo-
częło się w Królestwie Polskim 22 stycznia 
1863 r. i na Litwie 1 lutego 1863 r. Wzięło 
w nim udział około 350 tys. osób, powstało 
państwo podziemne, a do jesieni 1864 r. sto-
czono prawie 1200 bitew i potyczek. Szacuje 
się, że zginęło 30 tys. powstańców, a 40 tys. 
zostało zesłanych na Syberię. Choć powsta-
nie upadło, to było przykładem heroicznej 
walki o niepodległość i suwerenność Pol-
ski oraz inspiracją dla następnych pokoleń. 
W uchwale senatorowie wyrażają też po-
dziw, szacunek i wdzięczność Ukraińcom za 
ich heroiczną postawę wobec barbarzyńskiej 

61. posiedzenie senatu 
 (29–30 marca 2023 r.) 

Dodatkowe świadczenia emerytalne  
dla długoletnich sołtysów

Izba skierowała do  Sejmu projekt ustawy 
o zmianie ustawy o samorządzie gminnym 
oraz ustawy o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie, który ma na celu do-
wartościowanie i wzmocnienie pozycji sołtysa 
i rady sołeckiej. Określa zasady wyboru i funk-
cjonowania sołtysów i rad sołeckich, m.in. 
umożliwia udział sołtysa w pracach rady gmi-
ny. Projekt określa też zasady wynagradza-
nia sołtysa i członków rad sołeckich, a także 
zasady zarządzania przez sołectwo mieniem 
komunalnym. Przewiduje również przyzna-
wanie dodatkowego świadczenia emerytalne-
go osobie, która co najmniej przez jedną pełną 
kadencję pełniła funkcję sołtysa. Świadczenie, 
finansowane z budżetu państwa, ma wyno-
sić 10% minimalnego wynagrodzenia za pracę 
w razie pełnienia funkcji przez 1 pełną kaden-
cję, 3% – przy pełnieniu tej funkcji przez każ-
dą następną pełną kadencję. 

| Uchwały Senatu

58. posiedzenie senatu  
(8–9 lutego 2023 r.)

Uchwała w sprawie upamiętnienia 
160. rocznicy wybuchu Powstania 
Styczniowego

Senatorowie w uchwale składają hołd po-
wstańcom styczniowym, dziękują za ich 

Wręczenie uchwały w sprawie upamiętnienia 160. 
rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego Swiat-
łanie Cichanouskiej, liderce białoruskiej opozycji 
demokratycznej.

Senator Krzysztof Kwiatkowski, sprawozdawca ko-
misji: ustawodawczej, samorządu terytorialnego 
i rolnictwa w sprawie projektu noweli ustawy o samo-
rządzie gminnym oraz ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie.
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złotego wieku. W „kraju bez stosów” osiedlali 
się przybysze różnych wyznań z całej Euro-
py, wzbogacający Rzeczpospolitą kulturowo 
i materialnie.

61. posiedzenie senatu  
(29–30 marca 2023 r.) 

Uchwała upamiętniająca Szare Szeregi 
w 80. rocznicę Akcji pod Arsenałem

W uchwale Senat, przekonany o szczegól-
nym znaczeniu Szarych Szeregów dla lo-
sów Polski i II wojny światowej, oddaje hołd 
wszystkim ich członkom. Senatorowie pod-
kreślają, że członkowie Szarych Szeregów 

rosyjskiej agresji, a także przekazują wyrazy 
solidarności i wsparcia Białorusinom, wal-
czącym dziś z dyktaturą, oraz oddają cześć 
każdemu więźniowi prorosyjskiego reżimu 
Aleksandra Łukaszenki.

Uchwała w sprawie upamiętnienia 
450. rocznicy uchwalenia konfederacji 
warszawskiej

W uchwale przypomniano, że w 2023 r. przy-
pada też 20. rocznica wpisania na światową 
listę programu UNESCO „Pamięć Świata” 
aktu konfederacji warszawskiej, pierwsze-
go na świecie dokumentu gwarantującego 
równość religijną obywateli. Jego podpisanie 
28 stycznia 1573 r. było wydarzeniem bezpre-
cedensowym, uznawanym dziś za początek 
końca prześladowań religijnych. Rzeczpo-
spolita aktem najwyższej rangi wprowa-
dziła powszechną tolerancję religijną oraz 
równość obywateli wobec prawa bez wzglę-
du na wyznanie. W ten sposób wolność reli-
gii stała się filarem Rzeczypospolitej, a do jej 
poszanowania musiał zobowiązać się każdy 
nowo wybrany władca. Aktem konfederacji 
warszawskiej wprowadzono do ustroju pań-
stwa zasady obecnie należące do – ukształ-
towanego dopiero kilka wieków później 
– kanonu praw człowieka. Konsekwencją 
był okres wspaniałego rozwoju ówczesnej 
Rzeczypospolitej, określany dziś mianem 

Głosowanie nad uchwałą w sprawie upamiętnienia 
450. rocznicy uchwalenia konfederacji warszawskiej.

Senator Halina Bieda, przewodniczący ZG Stowarzyszenia Szarych Szeregów Andrzej Marasek, naczelniczka 
Związku Harcerstwa Polskiego Martyna Kowacka, sekretarz generalny Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej 
Wiesław Turzański, senator Marek Komorowski z tekstem uchwały upamiętniającej Szare Szeregi.
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Europejską. 14 lipca 2020 r. KE zatwierdzi-
ła umowę na podstawie unijnego rozporzą-
dzenia w sprawie połączeń przejęcie grupy 
Lotos przez PKN Orlen pod warunkiem 
pełnego wykonania pakietu zobowiązań 
oferowanego przez PKN Orlen. 20 czerw-
ca 2022 r. KE zatwierdziła, zgodnie z unij-
nym rozporządzeniem w sprawie połączeń, 
Saudi Aramco i MOL jako odpowiednich na-
bywców. Jak zapewniał wiceminister, kon-
solidacja umożliwi dalszą dywersyfikację 
działalności Orlenu na bazie połączonych 
aktywów Orlenu, Lotosu, Energi i PGNiG 
poprzez jeszcze głębszą integrację obszaru 
rafineryjnego z petrochemią uzupełnioną 
rozwijającym się segmentem energetycz-
nym. Koncern multienergetyczny umożliwi 
generowanie szeregu synergii operacyjnych 
i kosztowych oraz dalsze zwiększenie skali 
działalności. „Taka współpraca i generowa-
nie synergii będą procesami długofalowy-
mi, budującymi trwałą wartość Orlenu jako 
koncernu multienergetycznego zarówno 
dla akcjonariuszy, jak i  całej gospodarki” 
– stwierdził wiceminister aktywów pań-
stwowych. Orlen zakłada, że łączne zdys-
kontowane synergie z  połączeń sięgną  
co najmniej 10 mld zł, a środki te zostaną 
przeznaczone na nowe inwestycje.

swoją działalnością dali przykład heroizmu, 
męstwa, bohaterstwa i odwagi. Okazali bez-
graniczną miłość do ojczyzny, a w walce o jej 
niepodległość często oddawali własne życie. 
Senatorowie przypominają, że Szare Szeregi, 
powołane 27 września 1939 r. przez Naczelną 
Radę Harcerską, były najliczniejszą młodzie-
żową organizacją konspiracyjną. Stanowiły 
kryptonim konspiracyjny Związku Harcer-
stwa Polskiego, współpracowały z Delega-
turą Rządu RP na Kraj i Komendą Główną 
Armii Krajowej.

| Informacje

56. posiedzenie senatu 
 (11–12 stycznia 2023 r.)

Informacja Prezesa Rady Ministrów 
na temat prawidłowości procesu negocjacji, 
zmian warunków i ostatecznego kształtu 
połączenia PKN Orlen SA i Lotos SA,  
wraz ze sprzedażą dotychczasowych 
składników majątkowych obu spółek 
ze szczególnym uwzględnieniem 
kryterium legalności i gospodarności 
przeprowadzenia wyżej wymienionych 
działań

Sekretarz stanu w Ministerstwie Aktywów 
Państwowych Maciej Małecki poinformował, 
że fuzja Orlenu z Lotosem i PGNiG jest ele-
mentem budowy koncernu multienergetycz-
nego, po konsolidacji Orlen stał się jednym 
ze 150 takich podmiotów na świecie i będzie 
w stanie realnie konkurować na międzyna-
rodowych rynkach. Jak przekonywał, inne 
kraje już dawno poszły drogą integracji swo-
ich firm paliwowych. W jego ocenie rozdrob-
nienie na polskim rynku paliwo-gazowym 
nie sprzyjało naszej gospodarce.

Wiceminister Maciej Małecki wyjaśnił, 
że dokumenty do transakcji zbycia aktywów 
Lotosu powstały w uzgodnieniu z Komisją 

Wiceminister aktywów państwowych Maciej Małecki 
(pierwszy z lewej).

Szczegółowe informacje na temat przebiegu posiedzeń Senatu  
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-senatu/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-senatu/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-senatu/
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i Środków Przekazu); zwiększenie budżetu 
Kancelarii Senatu o 10 mln zł na działania 
na rzecz Polonii i Polaków za granicą oraz 
o 5,3 mln zł na wydatki bieżące i organiza-
cyjne (Komisja Regulaminowa, Etyki i Spraw 
Senatorskich); wzrost średniorocznego 
wskaźnika cen towarów i usług konsump-
cyjnych ze 109,8 do 113,1% i dotacji na wyko-
nanie systemów informatycznych i wsparcie 
potencjału realizacji zadań publicznych o 92 
mln 747 tys. zł (propozycje Komisji Budżetu 
i Finansów Publicznych). 

7 lutego 2023 r. senatorowie po raz ko-
lejny dyskutowali o sytuacji prawno-finanso-
wej obligatariuszy Idea Banku i Getin Noble 
Banku, którzy stracili pieniądze ulokowane 
w akcjach i obligacjach tych banków. Przed-
stawiciele Komisji Nadzoru Finansowe-
go i Bankowego Funduszu Gwarancyjnego 
(BFG) przedstawili uwarunkowania praw-
ne, na podstawie których zapadła decyzja 

Komisja Budżetu i Finansów 
Publicznych

Komisja 5 stycznia 2023 r. rozpatrzyła opi-
nie pozostałych senackich komisji w sprawie 
ustawy budżetowej na rok 2023 i przygoto-
wała stanowisko, w którym rekomendowała 
Izbie wprowadzenie do ustawy 16 poprawek. 
Miały one na celu: zwiększenie budżetu Na-
rodowego Funduszu Zdrowia o 6,5 mld zł 
na pokrycie kosztów świadczeń opieki zdro-
wotnej oraz o 320 mln zł na sfinansowanie 
bezpłatnych leków dla osób powyżej 75. roku 
życia i kobiet w ciąży; przeznaczenie: 2 mld zł 
na leczenie nowotworów u dzieci, 700 mln zł 
na psychiatrię dziecięcą, 500 mln zł na pro-
gram leczenia niepłodności metodą in vitro, 
50 mln zł na finansowanie zadań określo-
nych w  Narodowym Programie Zdrowia 
(propozycje Komisji Zdrowia); zwiększenie 
o 15 mln zł dotacji na ochotnicze straże po-
żarne oraz budżetów: Państwowej Komisji 
ds. wyjaśniania przypadków czynności skie-
rowanych przeciwko wolności seksualnej 
i obyczajności wobec małoletniego poniżej 
lat 15 o 3 mln zł, Rzecznika Praw Obywatel-
skich o 2 mln 642 tys. zł i Krajowej Rady Są-
downictwa o 750 tys. zł (propozycje Komisji 
Praw Człowieka, Praworządności i Petycji); 
przekazanie dotacji w wysokości 4 mln zł Eu-
ropejskiemu Centrum Solidarności w Gdań-
sku i zmniejszenie z 25 mld zł do 22,3 mld zł 
limitu emitowanych w 2023 r. papierów war-
tościowych (propozycje Komisji Kultury 

Prace komisji

Senatorowie: Paweł Arndt, Kazimierz Kleina i Leszek Czarnobaj podczas głosowania nad poprawkami do ustawy 
budżetowej na rok 2023. 

Senator Kazimierz Wiatr na posiedzeniu komisji bu-
dżetu 5 stycznia 2023 r.
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kryteria systemu efektywnego energetycz-
nie, wymaganego przez UE przy staraniu się 
o dofinansowanie. 

Przedstawiciele administracji rządowej, 
przedsiębiorstw ciepłowniczych, burmistrzo-
wie i eksperci dyskutowali o transformacji 
systemów ciepłowniczych z  perspektywy 
samorządów i spółek ciepłowniczych, a tak-
że w kontekście zapewnienia mieszkańcom 
ciepła w  akceptowalnych cenach. Mówili 
o wykorzystaniu biomasy rolniczej i bioga-
zu oraz stosowanych przez przedsiębiorstwa 
ciepłownicze różnych rozwiązaniach techno-
logicznych. Zastanawiali się, czy jest możliwe 
efektywne włączenie sektora produkcji ciepła 
w walkę ze smogiem. Przedstawione zosta-
ły też założenia „Strategii dla ciepłownictwa 
do 2030 r., z perspektywą do 2040 r.” (rozwój 
kogeneracji, większe wykorzystanie OZE i in-
stalacji termicznego przekształcania odpadów 
komunalnych, modernizacja i rozbudowa sy-
stemu dystrybucji ciepła i chłodu, populary-
zacja magazynów ciepła i energii elektrycznej 
oraz inteligentnych sieci, opracowanie inno-
wacyjnych technologii). 

o przymusowej restrukturyzacji obu pod-
miotów. Poinformowali, że sprawą restruk-
turyzacji Idea Banku zajmuje się obecnie 
Naczelny Sąd Administracyjny. Wcześniej 
Wojewódzki Sąd Administracyjny stwierdził, 
że restrukturyzacja tego banku nie odbyła 
się z naruszeniem prawa. Sprawa upadłości 
Getin Noble Banku po skargach jego 8500 
klientów znalazła się w Wojewódzkim Sądzie 
Administracyjnym, który zdecydował o za-
daniu 4 pytań prejudycjalnych Trybunałowi 
Sprawiedliwości Unii Europejskiej, co, w oce-
nie przedstawicieli BFG, wydłuży procedo-
wanie. BFG poinformował też, że tzw. zdrowe 
aktywa Getin Noble Banku trafiły do nowo 
utworzonego Velo Banku, a w wypadku Idea 
Banku – do Pekao SA. Do obu tych banków 
trafili także klienci, posiadający depozyty 
w restrukturyzowanych podmiotach. 

Komisja Gospodarki  
Narodowej i Innowacyjności

Komisja wspólnie z  Polskim Stowarzy-
szeniem Magazynowania Energii 7 lutego 
2023 r. zorganizowała posiedzenie semina-
ryjne poświęcone transformacji ciepłowni-
ctwa i ogrzewnictwa. Wiceprzewodniczący 
komisji senator Wojciech Piecha podkre-
ślił, że w  czasach kryzysu energetyczne-
go, ograniczeń w dostępie do taniego węgla 
i gazu transformacja ciepłownictwa stała 
się jeszcze większym wyzwaniem tech-
nologicznym i finansowym. Koszty trans-
formacji szacuje się na  250–400 mld zł. 
Tylko 1/5 systemów ciepłowniczych spełnia 

Posiedzenie komisji budżetu 7 lutego 2023 r.

Senator Wojciech Piecha i prezes Polskiego Stowa-
rzyszenia Magazynowania Energii Barbara Adamska. 
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Polska z  naruszeniem prawa zamówień 
publicznych (umowa ma wartość ponad  
28 mln zł brutto).

Przewodniczący KRRiT Maciej Świrski 
poinformował, że zostały podjęte działania 
realizujące wszystkie zalecenia NIK, m.in. 
wdrożono docelową strukturę organizacyjną 
instytutu i na jej podstawie opracowywane są 
procedury zarządcze i kontrolne, przeprowa-
dzono kompleksową ewaluację kompetencji 
zatrudnionych pracowników i reorganizację 
zatrudnienia. Trwają też uzgodnienia z mi-
nistrem finansów w sprawie otrzymanych 
przez instytut obligacji o wartości zawyżonej 
o ponad 11,2 mln zł w stosunku do wartości 
netto zadań, które miały być sfinansowane 
ze środków z ich zbycia.

W  efekcie przeprowadzonej dyskusji 
nad raportem „Przeciwdziałanie dezinfor-
macji w Polsce. Rekomendacje systemowe” 
komisje: kultury, praw człowieka i spraw za-
granicznych 31 marca 2023 r. podjęły uchwa-
łę w sprawie przeciwdziałania dezinformacji 
w Polsce. Wezwały w niej wszystkie siły po-
lityczne do podjęcia wysiłku w celu zbudo-
wania jak najszerszego konsensusu do walki 
z dezinformacją, zwłaszcza wobec trwającego 
kryzysu zaufania społecznego w Polsce i za-
grażającej bezpieczeństwu międzynarodowe-
mu wojny w Ukrainie. W uchwale czytamy, 
że nasz kraj jest mocno opóźniony w walce 
z dezinformacją, która jest wykorzystywana 
przez obce kraje, szczególnie Rosję, do inge-
rencji w nasze wewnętrzne sprawy, a także 
przez podmioty wewnętrzne – do manipu-
lowania polskim społeczeństwem dla celów 
wyborczych. W ocenie senatorów w związ-
ku ze zbliżającą się kampanią wyborczą 
niezbędne jest przeciwdziałanie dezinfor-
macji, dlatego apelują o  podjęcie szeregu 

Komisja gospodarki wspólnie z Komi-
sją Środowiska 15 i 16 marca 2023 r. odbyły 
wizytę studyjną w Jaworznie, Katowicach 
i Libiążu. Senatorowie zwiedzili elektrownię 
Nowe Jaworzno, gdzie z przedstawicielami 
spółki Tauron i ekspertami rozmawiali m.in. 
o inwestycjach dotyczących infrastruktury 
przesyłowej i różnicach w funkcjonowaniu 
największych spółek energetycznych w Pol-
sce. Zapoznali się z  nową infrastrukturą 
jednego z szybów Zakładu Górniczego Jani-
na w Libiążu, odwiedzili też teren budowy 
nowego szybu Grzegorz w kopalni Sobieski 
w Jaworznie. 

Komisja Kultury i Środków 
Przekazu

Podczas posiedzenia komisji 7 marca 2023 r. 
zostały omówione wyniki kontroli Najwyż-
szej Izby Kontroli w Krajowym Instytucie 
Mediów (KIM), utworzonym w 2020 r. przez 
przewodniczącego Krajowej Rady Radiofo-
nii i Telewizji. Kontrola obejmowała okres 
od 4 grudnia 2020 r. do 30 czerwca 2022 r. 
i dotyczyła utworzenia i organizacji insty-
tutu, planowania jego działalności, gospo-
darki majątkowo-finansowej, przychodów 
i  kosztów funkcjonowania, wykonywania 
zadań i źródeł ich finansowania oraz efek-
tów ich realizacji. NIK negatywnie oceniła 
działalność KIM we wszystkich zbadanych 
obszarach i sformułowała 8 wniosków po-
kontrolnych. Skierowała też zawiadomienie 
do prokuratury o podejrzeniu popełnienia 
przestępstwa – udzielenia przez KIM za-
mówienia publicznego spółce Alternatywa 

Przewodnicząca komisji kultury senator Barbara 
Zdrojewska i jej zastępca senator Jerzy Fedorowicz. 

Wizyta senatorów z komisji: gospodarki i środowiska 
w kopalni Janina w Libiążu.
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Komisja Obrony Narodowej

Senatorowie 21 lutego 2023  r. wysłucha-
li informacji o  funkcjonowaniu szpitali 
wojskowych. Wynika z niej, że w ramach 
wojskowej służby zdrowia działają m.in. 
3 instytuty badawcze, 7 szpitali, 4 szpi-
tale kliniczne i 4 szpitale uzdrowiskowo-
-rehabilitacyjne, dysponujące łącznie  
5444 łóżkami. W  2022  r. szpitale woj-
skowe odnotowały straty w  wysokości  
33 mln 607 tys. zł, a  instytuty badawcze  
– 37 mln 645 tys. zł. Główną przyczyną był 
wzrost wynagrodzeń zgodnie z obowiązu-
jącymi przepisami prawa. W ramach woj-
skowej służby polowej działają 2 szpitale, 
a 1 jest tworzony. Nadzór nad nimi spra-
wuje Dowództwo Generalne Rodzajów Sił 
Zbrojnych. Planowane jest też utworze-
nie nowych jednostek Wojskowej Służby 
Zdrowia i wzmocnienie zasobów jednostek 
organizacyjnych, wykonujących zadania 
nadzoru sanitarno-epidemiologicznego 
na rzecz jednostek wojskowych stacjonu-
jących na  wschodzie Polski. W  ostatnim 
czasie zwiększono dostępność świadczeń 
opieki zdrowotnej dla żołnierzy zajmują-
cych stanowiska wymagające szczególnych 
predyspozycji zdrowotnych (np. piloci, nur-
kowie, nawigatorzy) poprzez wprowadzenie 

natychmiastowych działań, takich jak: pilne 
wdrożenie rozporządzenia Unii Europejskiej 
o usługach cyfrowych, w tym powołanie ko-
ordynatora ds. usług cyfrowych w konsultacji 
ze środowiskami obywatelskimi i parlamen-
tarnymi; zwiększenie nadzoru KRRiT nad 
przestrzeganiem przez telewizję i radiofonię 
zasad pluralizmu i bezstronności; zwiększe-
nie kompetencji kontrolnych Państwowej 
Komisji Wyborczej, szczególnie w zakresie 
kontroli finansowania kampanii wybor-
czych i reklam politycznych w internecie; 
powołanie przez Sejm i Senat zespołów eks-
perckich monitorujących przebieg kampanii 
wyborczej pod kątem zagrożeń dezinforma-
cją i informowania o nich opinii publicznej; 
podjęcie prac nad wprowadzeniem do szkół 
programu nauczania kompetencji informa-
cyjnych, medialnych i cyfrowych oraz kry-
tycznego myślenia; zaproszenie do  Polski 
w okresie kampanii wyborczej misji obser-
wacyjnych UE i Organizacji Bezpieczeństwa 
i Współpracy w Europie. Komisje postulują 
też opracowanie i przyjęcie strategii bezpie-
czeństwa informacyjnego państwa, a także 
jego strategii komunikacyjnej oraz utwo-
rzenie w Sejmie i Senacie stałych komisji  
ds. przeciwdziałania dezinformacji.

Posiedzenie komisji: kultury, praw człowieka i spraw zagranicznych 31 marca 2023 r.

Senator Jerzy Czerwiński na  posiedzeniu komisji 
obrony 21 lutego 2023 r.

Koordynatorka merytoryczna raportu „Przeciwdzia-
łanie dezinformacji w Polsce. Rekomendacje syste-
mowe” Anna Mierzyńska.
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w tym ponad 4 tys. żołnierzy zawodowych. 
W ocenie dowódcy WOT gen. bryg. Macieja 
Klisza największym wyzwaniem jest zapew-
nienie stałego napływu ochotników.

28 marca 2023 r. odbyło się posiedze-
nie komisji w trybie ustawy o ochronie in-
formacji niejawnych, na którym senatorowie 
zapoznali się z  informacją na  temat bez-
pieczeństwa na  granicy polsko-rosyjskiej 
w kontekście sygnałów o znaczącym wzmoc-
nieniu rosyjskich sił zbrojnych w Obwodzie 
Kaliningradzkim i otwarcia lotniska w Ka-
liningradzie dla lotów z krajów arabskich.

Członkowie senackiej i sejmowej ko-
misji obrony narodowej 6 marca 2023  r. 
wizytowali poznańskie Wojskowe Zakłady 
Motoryzacyjne, poligon w Biedrusku i Cen-
trum Szkolenia Wojsk Lądowych w Pozna-
niu, gdzie ćwiczyli na trenażerach Śnieżnik 
i Jaskier.

w  szpitalach wojskowych systemu bez-
kolejkowego i  dodatkowych świadczeń 
zdrowotnych. 

Na posiedzeniu komisji 7 marca 2023 r. 
wiceminister obrony narodowej Wojciech 
Skurkiewicz i gen. bryg. Maciej Klisz przed-
stawili informację na temat rozwoju Wojsk 
Obrony Terytorialnej (WOT). „Plan rozwoju 
Wojsk Obrony Terytorialnej na lata 2021–35”  
przewiduje 4 etapy z uwzględnieniem zdo-
bywania doświadczeń i  zdolności opera-
cyjnych poszczególnych brygad. Obecnie 
w skład WOT wchodzi 18 brygad, 58 bata-
lionów piechoty lekkiej, Centrum Szkole-
nia WOT z ośrodkiem szkolenia, Centrum 
Szkolenia Łączności i Informatyki ze Szkołą 
Podoficerską SONDA, Zespół Działań Nie-
konwencjonalnych, Zespół Działań Cyber-
przestrzennych, Batalion Dowodzenia WOT. 
W formacji służy ponad 35 500 żołnierzy, 

Posiedzenie komisji obrony 7 marca 2023 r.

Przewodniczący komisji obrony senator Jarosław Rusiecki (drugi z prawej) na poligonie w Biedrusku.
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osadzonych, stosują represje, przemoc fi-
zyczną i słowną. Osadzeni są wyciągani z celi, 
doprowadzani do pomieszczeń niemonitoro-
wanych, a tam – bici, obrażani, zastraszani, 
podduszani, a nawet podtapiani. Jeśli zosta-
nie to potwierdzone przez organy ścigania, 
będzie można mówić o stosowaniu tortur, 
które są zabronione przez polską konstytu-
cję i konwencje międzynarodowe. 

Wiceminister sprawiedliwości Michał 
Woś poinformował, że sprawa badana jest 
też przez Centralny Zarząd Służby Wię-
ziennej i  Ministerstwo Sprawiedliwości. 
Zakwestionował rzetelność raportu KMPT 
i obiektywizm kontrolera z biura RPO. Z ko-
lei wiceszef Służby Więziennej gen. Andrzej 
Leńczuk przedstawił chronologię wydarzeń, 
z której ma wynikać, że nie było możliwości 
zastosowania tortur wobec osadzonego.

Posiedzenie 31 marca 2023 r. było po-
święcone roli Rady Europy (RE) w obliczu 
wyzwań stojących przed kontynentem eu-
ropejskim przed IV Szczytem szefów państw 
i rządów krajów Rady Europy, zaplanowa-
nym na 16–17 maja 2023 r. w Reykjaviku. 
W opinii wiceprzewodniczącego delegacji 
Sejmu i Senatu do Zgromadzenia Parlamen-
tarnego Rady Europy senatora Aleksandra 

Komisja Praw Człowieka, 
Praworządności i Petycji

Komisja zebrała się 10 stycznia 2023 r., aby 
zapoznać się z działaniami w ramach Euro-
pejskiego Roku Młodzieży 2022 w związku 
ze zgłoszonymi przez Polską Radę Organi-
zacji Młodzieżowych zastrzeżeniami od-
nośnie do  koordynowania przedsięwzięć 
przez Kancelarię Prezesa Rady Ministrów. 
Koordynator Europejskiego Roku Młodzieży 
w Polsce Łukasz Marcisz wyjaśnił, że umo-
wa grantowa na koordynację roku została 
podpisana z  Komisją Europejską dopiero 
w listopadzie 2022 r. i będzie obowiązywać  
do 31 maja 2023 r. Poinformował, że dotych-
czas w Polsce odbyło się ponad 316 wydarzeń, 
głównie były to konferencje, szkolenia i pik-
niki. Omówił m.in. konferencję poświęconą 
młodzieżowym radom, szkolenia z zakłada-
nia i prowadzenia młodzieżowych rad oraz 
związane ze zdrowiem psychicznym mło-
dzieży po pandemii, konkursy: „Transfor-
macja Ekologiczna Cyfrowa – Twój projekt”, 
„Pomysł na Samorząd Przyjazny Młodzieży”, 
„Pomysł na Młodzieżową Inicjatywę Roku”, 
na  16 ambasadorów Europejskiego Roku 
Młodzieży.

Na posiedzeniu 7 lutego 2023 r. senato-
rowie zajęli się sytuacją w Zakładzie Karnym 
w Barczewie, w którym wizytatorzy Krajo-
wego Mechanizmu Prewencji Tortur (KMPT) 
w  Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich 
stwierdzili liczne nieprawidłowości, w tym 
domniemane stosowanie tortur. Zgodnie 
z raportem ustalili z dużym prawdopodo-
bieństwem, że funkcjonariusze zastraszają 

Senatorowie Robert Mamątow i Michał Seweryński 
na posiedzeniu komisji praw człowieka 10 stycznia 
2023 r.

Senatorowie Halina Bieda i Wojciech Ziemniak na po-
siedzeniu komisji praw człowieka 7 lutego 2023 r.

Posiedzenie komisji praw człowieka 7 lutego 2023 r. 
Od lewej: wiceminister sprawiedliwości Michał Woś 
i zastępca dyrektora generalnego Służby Więziennej 
gen. Andrzej Leńczuk.
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rodzin, zmieniającym się modelu rodzi-
ny, opiece nad osobami starszymi, sytuacji 
osób samozatrudnionych i przedsiębiorców, 
których nie obejmują prawa zatrudnionych 
na podstawie umowy o pracę. Senatorowie 
zapoznali się z wynikami badań, dobrymi 
praktykami i uwagami do noweli. 

Ochrona słuchu dla wszystkich była 
tematem posiedzenia 7 marca 2023 r., zwo-
łanego z  okazji Światowego Dnia Słuchu. 
Senatorowie, specjaliści i  przedstawicie-
le organizacji pozarządowych byli zgodni, 
że ochrona słuchu to jedno z największych 
wyzwań zdrowia publicznego. Podkreślali, 
że problem niedosłuchu dotyczy nie tylko 
seniorów, ale także dzieci; obecnie na świe-
cie problemy ze słuchem ma 10–20% osób 
młodych. Zwracano uwagę na brak wiedzy 
na temat odpowiedniej profilaktyki, wczes-
nej identyfikacji i leczenia chorób uszu. Przy-
pomniano najważniejsze wnioski z raportu 
Światowej Organizacji Zdrowia z  2021  r. 
na temat słuchu na świecie; WHO szacuje,  
że do 2050 r. prawie 2,5 mld ludzi będzie mia-
ło pewien stopień ubytku słuchu. Podczas 
posiedzenia przedstawiono też działalność 

Pocieja szczyt będzie musiał odpowiedzieć 
na szereg pytań i dokonać ocen, m.in. tego, że 
stanowisko o uczestnictwie Rosji w RE oka-
zało się iluzoryczną nadzieją na ochronę jej 
europejskich sąsiadów. Szczyt powinien tak-
że się zająć plagą niewykonywania orzeczeń 
Europejskiego Trybunału Praw Człowieka 
w Strasburgu, kwestią ochrony środowiska 
i włączeniem prawa do czystego środowi-
ska naturalnego do protokołu dodatkowego 
do Europejskiej Konwencji Praw Człowieka. 

Komisja Rodziny, Polityki  
Senioralnej i Społecznej

W związku z pracami Senatu nad uchwaloną 
nowelizacją kodeksu pracy, wdrażającą unij-
ną dyrektywę w sprawie równowagi między 
życiem zawodowym a prywatnym rodziców 
i opiekunów (tzw. work-life balance), komisja 
zebrała się 16 lutego 2023 r., aby zapoznać się 
z kontekstem społecznym wprowadzanych 
zmian. Mówiono m.in. o niskim przyroście 
naturalnym, kondycji ekonomicznej polskich 

Przewodniczący komisji praw człowieka senator Alek-
sander Pociej na posiedzeniu komisji 31 marca 2023 r.

Od lewej: zastępczyni przewodniczącego komisji rodziny senator Magdalena Kochan, Agnieszka Szydlik i Sylwia 
Ziemacka z Fundacji Share the Care.
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Komisja Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi

7 lutego 2023 r. senatorowie zapoznali się 
z informacją ministra rolnictwa na temat 
rejestracji drobiu w gospodarstwach indywi-
dualnych i przydomowych. Komisja prosiła 
o tę informację z powodu zgłaszanych wąt-
pliwości rolników odnośnie do obowiązku 
rejestracji drobiu w bazie Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz kar 
za brak takiego zgłoszenia. Jak wyjaśnił wi-
ceminister rolnictwa Ryszard Bartosik, od-
stępstwo od rejestracji dotyczy stad poniżej 
350 sztuk kur, czyli drobnych producentów, 
chowających drób na własny użytek, którzy 
nie mają obowiązku zgłaszania go do bazy 
ARiMR. Poinformował, że resort pracuje nad 
przygotowaniem rozwiązań legislacyjnych, 
które precyzyjnie określą warunki odstępstw 
w zgłaszaniu zwierząt. 

edukacyjno-informacyjną Polskiego Sto-
warzyszenia Protetyków Słuchu, mówiono 
o roli protetyków słuchu w diagnostyce i re-
habilitacji, a także o rodzajach badań audio-
logicznych wykrywających wczesne wady 
słuchu. Wskazywano na brak przepisów do-
tyczących wzmacniaczy słuchu dostępnych 
w sprzedaży.

W związku ze Światowym Dniem Kon-
sumenta komisja – we współpracy z  Fo-
rum Organizacji Konsumenckich Forkon  
– 10 marca 2023 r. zorganizowała posiedze-
nie, podczas którego dyskutowano o bezpie-
czeństwie konsumenta seniora. Zastępca 
przewodniczącego komisji rodziny senator 
Ryszard Majer podkreślił, że seniorzy to 
rosnąca grupa konsumentów, która wyma-
ga zwiększonego poziomu ochrony. Zwrócił 
też uwagę na ograniczone możliwości ko-
rzystania przez starszych mieszkańców ma-
łych miast czy wsi z uprawnień konsumenta. 
Z badań wynika, że choć świadomość praw 
konsumenckich jest coraz większa, to niewie-
le osób korzysta z pomocy rzeczników konsu-
mentów ze względu na trudny dostęp i niską, 
w ich ocenie, skuteczność działań. Potwier-
dził to powiatowy rzecznik konsumentów we 
Wrocławiu Grzegorz Miś. Poinformował, że 
tylko 4% seniorów korzysta z pomocy organi-
zacji konsumenckich. Podkreślił, że opraco-
wany standard obsługi konsumenta seniora 
adresowany jest przede wszystkim do rzecz-
ników konsumentów i  organizacji konsu-
menckich w małych ośrodkach. Ma pomóc 
w sprawnej obsłudze seniorów, a także za-
chęcić do korzystania z takiej pomocy. 

Posiedzenie komisji rodziny 10 marca 2023 r.

Przewodniczący komisji rolnictwa senator Jerzy 
Chróścikowski.
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o  ułatwieniach w  prowadzeniu handlu 
w  piątki i  soboty przez rolników i  ich 
domowników.

Komisja Samorządu  
Terytorialnego i Administracji 
Państwowej

Komisja 16 lutego 2023  r. zorganizowała 
uroczyste posiedzenie poświęcone prof. Mi-
chałowi Kuleszy w 10. rocznicę jego śmierci. 
Wspominali go Jerzy Stępień, senator I ka-
dencji, przewodniczący komisji samorządu 
(1989–93), prof. Hubert Izdebski, redaktor 

Posiedzenie komisji 23 marca 2023 r. 
poświęcono działalności Rynku Towarów 
Rolno-Spożywczych i funkcjonowaniu giełd 
rolno-spożywczych oraz rynków hurto-
wych rolno-spożywczych. Giełdowy Rynek 
Towarów Rolno-Spożywczych został uru-
chomiony na  początku 2020  r. na  Towa-
rowej Giełdzie Energii w ramach projektu 
„Platforma Żywnościowa”, prowadzonego 
wspólnie z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia 
Rolnictwa. Umożliwia prowadzenie obrotu 
wybranymi towarami rolnymi i spożyw-
czymi, spełniającymi standardy jakościo-
we, określone przez giełdę. 

Senatorowie wysłuchali też informa-
cji ministra rolnictwa na temat stanu re-
alizacji przez samorządy ustawy z 2021 r. 

Posiedzenie komisji rolnictwa 28 marca 2023 r.

Posiedzenie komisji samorządu terytorialnego 16 lutego 2023 r. 



32 Kronika Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

wania korespondencyjnego dla głosujących  
za granicą i stworzenie tylko jednej komisji 
obwodowej na okręg konsularny, co wydaje 
się rozwiązaniem optymalnym. Prof. Bar-
tłomiej Michalak rekomendował też elek-
tronizację przynajmniej procesu rejestracji 
wyborców z zagranicy, ponieważ dla wielu 
z nich dotarcie do konsulatu najpierw w celu 
rejestracji, a potem na głosowanie stanowi 
problem. Jego zdaniem docelowo należałoby 
rozważyć wprowadzenie pełnej elektroniza-
cji wyborów, a głosowanie za granicą można 
by potraktować jako pilotaż przed wprowa-
dzeniem głosowania elektronicznego w kra-
ju. Dr hab. Magdalena Lesińska z Ośrodka 
Badań nad Migracjami UW i prof. Ryszard 
Balicki poparli rekomendacje dotyczące 
wprowadzenia trybu korespondencyjnego 
w wyborach za granicą. Podkreślali, że taka 
tendencja panuje obecnie na świecie, a wy-
bory korespondencyjne są uznawane za naj-
przystępniejsze dla wyborców.

Na posiedzeniu 7 lutego 2023 r. senato-
rowie wysłuchali informacji na temat zadań 
i planu finansowego Instytutu Rozwoju Ję-
zyka Polskiego im. św. Maksymiliana Marii 
Kolbego. Dyrektor prof. Jacek Gołębiowski 
podkreślił, że instytut, powołany w  paź-
dzierniku 2022 r., jest jeszcze w fazie orga-
nizacji; na ten cel przewidziano 18 mln zł.  

naczelny „Samorządu Terytorialnego”,  
prof. Jerzy Buzek, premier (1997–2001), 
przewodniczący PE (2009–12), dr hab. Ar-
wid Mednis z Wydziału Prawa i Administra-
cji Uniwersytetu Warszawskiego i Wojciech 
Onyszkiewicz. Przypomnieli udział Mi-
chała Kuleszy w pracach nad przywróce-
niem samorządu terytorialnego podczas 
obrad Okrągłego Stołu i  w  Senacie I  ka-
dencji, a także szczebla powiatowego, jego 
inicjatywy wydawnicze, jak tygodnik „Wspól-
nota” i miesięcznik „Samorząd Terytorial- 
ny”, których był redaktorem naczelnym,  
działalność dydaktyczną i  instruktorską  
w  1. Warszawskiej Drużynie Harcerskiej  
im. Romualda Traugutta „Czarna Jedynka”. 
Jak mówił Jerzy Stępień, prof. Michał Kule-
sza całe swoje życie poświęcił szeroko rozu-
mianej administracji. Samorząd terytorialny 
nie był dla niego celem samym w sobie. Cho-
dziło o reformę całości administracji pub-
licznej, o kształt ustroju Polski.

Komisja Spraw Emigracji 
i Łączności z Polakami  
za Granicą

Senatorowie 10 stycznia i 7 lutego 2023 r. 
zapoznali się z rekomendacjami ekspertów 
w sprawie urealnienia reprezentacji poli-
tycznej Polonii i  Polaków za granicą oraz 
propozycjami, które mają ułatwić dostęp 
do głosowania poza krajem. Prof. Bartłomiej 
Michalak z Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka w Toruniu podkreślił, że liczba Polaków 
głosujących za granicą sukcesywnie wzrasta, 
widać jednak niepokojącą tendencję: w kra-
jach z największymi skupiskami Polaków  
– zwłaszcza w Wielkiej Brytanii, Niemczech, 
Irlandii, Holandii i USA – jest najmniej okrę-
gów wyborczych w  przeliczeniu na  licz-
bę wyborców. Aby rozwiązać ten problem, 
zdaniem eksperta, należałoby uelastycznić 
przepisy dotyczące tworzenia obwodów 
wyborczych lub kalendarza wyborczego,  
co dałoby możliwość wcześniejszego 
oszacowania liczby głosujących i  utwo-
rzenia dodatkowych obwodów w  kon-
kretnych lokalizacjach, gdzie skupiska 
głosujących są największe. Można także 
rozważyć wprowadzenie wyłącznie głoso-

Prof. Bartłomiej Michalak na posiedzeniu komisji 
spraw emigracji 10 stycznia 2023 r.

Zastępczyni przewodniczącego komisji emigracji se-
nator Janina Sagatowska.
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w szpitalach, pozyskują niezbędną pomoc 
rzeczową i medyczną. W każdym ośrodku 
potrzeby są inne, ale wspólnym problemem 
jest zdobycie środków na zapomogi dla osób 
starszych i utrzymanie bieżącej działalności. 
Potrzebne są też podręczniki do nauki histo-
rii i języka polskiego, a w miejscowościach 
o dużych zniszczeniach wojennych – prze-
de wszystkim środki przeciwbólowe, koce, 
termosy, latarki. O  działaniach podjętych 
w 2022 r. na rzecz Polaków z Ukrainy mówił 
prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” 
Dariusz Bonisławski.

Komisja 28 marca 2023  r. zapoznała 
się z  informacją ministerstw: Spraw Za-
granicznych oraz Spraw Wewnętrznych 
i  Administracji na  temat realizacji usta-
wy o repatriacji oraz ustawy o Karcie Po-
laka. Według szacunków MSZ w  krajach 
byłego ZSRR żyje jeszcze ok. 1 mln Pola-
ków. Nie wszystkie osoby są zaintereso-
wane repatriacją do  Polski, nie wszystkie 
spełniają przewidziane w ustawie kryteria 
uprawniające do uzyskania wizy repatria-
cyjnej. Na podstawie informacji zebranych 
przez konsulaty MSZ szacuje, że w najbliż-
szym czasie do ojczyzny chciałoby wrócić 
ok. 7–8 tys. osób polskiego pochodzenia. 
Z powodu utrudnień spowodowanych pan-
demią i wojną w Ukrainie w 2022 r. przyjęto  
1016 wniosków repatriacyjnych, czyli o 540 
mniej niż w 2021 r., ale wydano 804 wizy 
krajowe – więcej niż poprzednio (ok. 770).  

Na realizację dofinansowania działalności 
edukacyjnej za granicą dla instytucji oświato-
wych zaplanowano 34 mln zł. Osobom szcze-
gólnie zaangażowanym w naukę lub nauczanie 
języka polskiego jako obcego w 2023 r. przy-
znawane będą stypendia w łącznej kwocie  
1 mln zł. Na wspieranie inicjatyw i projektów 
edukacyjnych i naukowych w ramach dzia-
łania „Spójnik Maksymiliana łączący naro-
dy i społeczeństwa” przeznaczono 2 mln zł, 
na współpracę jednostek oświatowych z tzw. 
szkołami partnerskimi i organizację wspól-
nych wycieczek do Polski – 1,5 mln zł.

Podczas posiedzenia 7 marca 2023  r. 
przedstawiciele organizacji polskich z Ukra-
iny omówili sytuację i  potrzeby polskich 
środowisk funkcjonujących w warunkach 
wojennych. Prezes zarządu Federacji Orga-
nizacji Polskich w Ukrainie Elżbieta Koro-
wiecka podkreśliła, że wojna zmusiła polskie 
organizacje działające w tym kraju do prze-
definiowanie swojej działalności. Priorytety 
to nie tylko utrzymanie struktur tych or-
ganizacji, ale i szeroko zakrojone działania 
pomocowe zarówno w odniesieniu do miesz-
kających w Ukrainie Polaków, jak i innych 
potrzebujących. Wiele polskich organiza-
cji boryka się z trudnościami lokalowymi, 
ale większość nie zaprzestała działalności, 
mimo braku prądu i ogrzewania nadal pro-
wadzone jest nauczanie w polskich szkołach 
sobotnich. Polskie organizacje prowadzą 
także kuchnie z  posiłkami dla rannych 

Członkowie komisji spraw emigracji z przedstawicielami organizacji polskich z Ukrainy.
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budzą nasze najwyższe oburzenie i sprzeciw.  
To ewidentny przykład łamania praw czło-
wieka, a także praw przysługujących polskiej 
mniejszości i prześladowania jej najlepszych 
przedstawicieli” – napisali przewodniczący. 
W ich opinii działalność Poczobuta służyła 
jak najlepiej poznaniu wspólnej historii na-
szych państw i narodów, a w konsekwencji 
– sprawie ich lepszego zrozumienia i bu-
dowaniu dobrego sąsiedztwa. „Domagamy 
się stanowczo zaprzestania bezprawnych 
działań, skierowanych przeciwko Polakom 
na  Białorusi. Będziemy czynić wszystko,  
by doprowadzić do  uwolnienia Andrzeja  
Poczobuta” – czytamy w oświadczeniu. 

Komisja Spraw Zagranicznych 
i Unii Europejskiej

Senatorowie po raz kolejny zajmowali się 
Krajowym Planem Odbudowy (KPO). Na po- 
siedzeniu 25 stycznia 2023  r. dyskutowa-
li o  aktualnym stanie przygotowań Rady 
Ministrów do pozyskania środków z KPO. 
Interesowało ich też, dlaczego część progra-
mów, które są przewidziane w KPO, została 
już uruchomiona i z jakich środków są fi-
nansowane. Jak mówiła dyrektor Departa-
mentu Strategii w Ministerstwie Funduszy 
i Polityki Regionalnej Renata Calak, pierwszy 
wniosek o płatność jest przygotowany. Aby 
można go było złożyć, muszą być zrealizo-
wane wszystkie kamienie milowe. Przypo-
mniała, że 8 państw nie złożyło wniosków 
o płatność, a zdecydowanie wcześniej wyne-
gocjowało ustalenia operacyjne. Poinformo-
wała, że w 2022 r. odbyło się 7 konkursów 
w ramach 3 inwestycji, w I kwartale 2023 r. 

W 2022 r. do Polski przesiedliło się 779 osób; 
255 przybyło na podstawie zaproszeń skie-
rowanych przez gminy, 139 – na  zapro-
szenie krewnych, a 184 za pośrednictwem 
jednego z dwóch funkcjonujących w Polsce 
ośrodków adaptacyjnych. W 2022 r. przyję-
to 26 112 wniosków o wydanie Karty Polaka, 
w tym 9766 na Białorusi, 2633 w Ukrainie 
i 1047 w Rosji. Posiadacze Karty Polaka, któ-
rzy osiedlą się w Polsce z zamiarem stałego 
pobytu, mogą uzyskać świadczenie pienięż-
ne, wypłacane przez 9 miesięcy, w wysoko-
ści 50% minimalnego wynagrodzenia przez 
pierwsze 3 miesiące i 60% – przez kolejne pół 
roku. W 2022 r. złożono ponad 12 tys. wnio-
sków o przyznanie tego świadczenia.

16 stycznia 2023  r., kiedy w  Grodnie  
rozpoczął się proces opozycjonisty i dzien-
nikarza Andrzeja Poczobuta, przewodni-
czący Komisji Spraw Emigracji i Polaków 
za Granicą oraz sejmowej Komisji Łączno-
ści z Polakami za Granicą przyjęli wspólne  
oświadczenie w  sprawie jego uwolnie-
nia. „Represje, jakie spotkały go ze stro-
ny łukaszenkowskich władz na  Białorusi, 

Wiceminister spraw zagranicznych Piotr Wawrzyk 
(z  lewej) na  posiedzeniu komisji spraw emigracji  
28 marca 2023 r.

Wicemarszałek Michał Kamiński na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych 25 stycznia 2023 r.
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Jednocześnie dostrzegła konieczność ich re-
wizji w perspektywie długofalowej poprzez 
zwołanie konwentu, w skład którego wcho-
dziliby również przedstawiciele parlamen-
tów narodowych.

Na posiedzeniu 8 marca 2023  r. am-
basador Szwecji w Polsce Stefan Gullgren 
przedstawił priorytety prezydencji szwedz-
kiej w  Radzie Unii Europejskiej. Jej mot-
to to „Bezpieczniej, bardziej ekologicznie, 
swobodniej”, a priorytety: bezpieczeństwo, 
konkurencyjność, wartości demokratycz-
ne, transformacja ekologiczna i energetycz-
na. Ambasador podkreślił, że decydujący 
wpływ na obecną prezydencję i jej główne 
zadania ma inwazja Rosji na Ukrainę, dlate-
go wśród kluczowych priorytetów znalazły 
się zagadnienia związane z  bezpieczeń-
stwem zewnętrznym i  wewnętrznym UE 
oraz transformacją europejskiej energetyki. 
Prezydencja będzie kontynuować wysiłki 
na rzecz rozwiązania problemów na rynku 
energii, a jednocześnie zajmować się długo-
terminową reformą tego rynku. 

zaplanowano 17 takich konkursów. Wyjaś-
niła, iż konkursy dotyczą części dotacyjnej 
Funduszu Odporności i  przeprowadzono 
je na podstawie porozumień między mini-
strem koordynującym realizację KPO a mi-
nistrami odpowiedzialnymi za poszczególne 
inwestycje. Źródłem finansowania i reali-
zacji KPO, oprócz środków unijnych, są też 
środki Polskiego Funduszu Rozwoju, pocho-
dzące ze zwrotów z programów wspierania 
przedsiębiorców, czyli tzw. tarcz. Jak zazna-
czyła dyrektor Renata Calak, proces prefi-
nansowania przez PFR od lat wykorzystuje 
się w polityce spójności. 

Wnioskom Konferencji w sprawie przy-
szłości Europy komisja poświęciła 2 posie- 
dzenia. 7 marca 2023 r. zapoznała się ze sta-
nowiskiem rządu dotyczącym raportu koń-
cowego konferencji, przyjętym 15 listopada 
2022 r. Rząd sprzeciwia się w nim m.in. pro-
pozycji wprowadzenia głosowania większoś-
ciowego w Radzie UE w wypadku tzw. klauzul 
pomostowych. W ocenie rządu takie głosowa-
nie niesie ze sobą ryzyko pomijania intere-
sów poszczególnych państw członkowskich, 
a w konsekwencji – dezintegracji UE. 

29 marca 2023 r. komisja przyjęła opinię 
dotyczącą sprawozdania z wyników Konfe-
rencji w sprawie przyszłości Europy, w któ-
rej wyraża nadzieję, że będzie ona impulsem 
do wzmocnienia procesu integracji europej-
skiej, opartego na większym zaangażowa-
niu społeczeństwa oraz instytucji lokalnych 
i krajowych, a także na silniejszym parla-
mentarnym wymiarze UE z coraz ważniej-
szą rolą współpracy międzyparlamentarnej 
między państwami członkowskimi. Komisja 
z zadowoleniem przyjęła fakt, że wiele pro-
pozycji konferencji jest możliwych do zreali-
zowania bez konieczności zmiany traktatów. 

Zastępca przewodniczącego komisji spraw zagranicz-
nych senator Marcin Bosacki. 

Senator Danuta Jazłowiecka na posiedzeniu komisji 
spraw zagranicznych 7 marca 2023 r.

Ambasador Szwecji w Polsce Stefan Gullgren na po-
siedzeniu komisji spraw zagranicznych 8 marca 2023 r.
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że trwająca od 12 grudnia 2022 r. blokada 
uniemożliwia transport towarów, w tym le-
ków i pomocy humanitarnej do Górskiego 
Karabachu. Zdaniem senatorów konieczne 
jest pilne porozumienie pokojowe, gwaran-
tujące stabilność regionu oraz bezpieczeń-
stwo i ochronę praw ormiańskiej ludności 
Górskiego Karabachu. Zaapelowali o jak naj-
pilniejszy powrót do rokowań. 

Komisja Środowiska

Senatorowie 20 lutego 2023 r. zapoznali się 
z informacją dyrektora generalnego Lasów 
Państwowych o stanie lasów w Polsce – ich 
zasobach, funkcjach i  zagrożeniach. Peł-
nomocnik rządu ds. leśnictwa i  łowiectwa 
Edward Siarka przedstawił najważniejsze 
zagrożenia, jakie w ostatnich latach pojawiły 
się w polskiej gospodarce leśnej: susza, hu-
ragany, pożary i pasożyty. Wskazał również 
zagrożenia związane, w jego ocenie, z legisla-
cyjnymi planami Parlamentu Europejskiego 
i Rady, dotyczącymi przede wszystkim rozpo-
rządzenia w sprawie pochłaniania CO2 przez 
grunty rolne i leśne. Określono w nim dla Pol-
ski cel na poziomie 38 mln t CO2 pochłaniane-
go przez lasy, a realnie to 25 mln t CO2. Jeżeli 
ten cel zostanie dla Polski utrzymany, nasz 
kraj będzie musiał zapłacić karę w wysokości 
20 mld euro. Z kolei rozporządzenie dotyczą-
ce wylesiania i degradacji lasów wprowadza, 
zdaniem wiceministra, ograniczenia, które 
dotkną polski przemysł drzewny, zwłaszcza 
meblarski. Wprowadzono ponadto bardzo 

O polskiej polityce europejskiej w okre-
sie prezydencji szwedzkiej w Radzie Unii 
Europejskiej mówił minister ds. spraw Unii 
Europejskiej Szymon Szynkowski vel Sęk. 
Przedstawił również informację o udziale 
Polski w pracach Unii Europejskiej w cza-
sie przewodnictwa Czech w  Radzie UE,  
od 1 lipca do  31 grudnia 2022  r. Jak mó-
wił, Polska aktywnie współdziałała z pre-
zydencją czeską w dążeniu do zwiększania  
krótko- i długoterminowego wsparcia Ukra-
iny – finansowego, wojskowego, humani-
tarnego i na rzecz odbudowy powojennej. 
Istotnym priorytetem polskiej polityki euro-
pejskiej było wzmacnianie presji sankcyjnej 
na Rosję zarówno poprzez przyjęcie nowych 
środków ograniczających, jak i wzmocnienie 
implementacji dotychczas przyjętych sank-
cji i zapobieganie ich obchodzeniu. Polska 
aktywnie promowała również zakończenie 
przez państwa członkowskie UE importu su-
rowców energetycznych z Rosji oraz wpro-
wadzenie najdalej idących sankcji w sektorze 
energetycznym. 

25 stycznia 2023  r. komisja podjęła 
uchwałę w sprawie blokady tzw. Korytarza 
Laczyńskiego w  Azerbejdżanie, łączącego 
region Górskiego Karabachu z  Armenią. 
Senatorowie wyrazili w  niej zaniepokoje-
nie w związku z przedłużającą się blokadą 
korytarza i  zwiększeniem się agresywnej 
retoryki, grożącej eskalacją konfliktu. Ocze-
kują, że rząd Azerbejdżanu będzie szanował 
porozumienie z 9 grudnia 2020 r., kończące 
działania wojenne w Górskim Karabachu, 
które gwarantowało swobodną komunikację 
przez tzw. Korytarz Laczyński. Podkreślili, 

Przewodniczący komisji spraw zagranicznych senator Bogdan Klich.
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Na posiedzeniu 7 marca 2022 r. omó-
wiono wyniki kontroli NIK „Funkcjonowanie 
systemu gospodarki odpadami komunal-
nymi i poużytkowymi oraz transgraniczne 
przemieszczanie odpadów”. Od 1 stycznia 
2016 r. do 26 stycznia 2021 r. kontrolowano 
m.in. Ministerstwo Klimatu i Środowiska 
oraz Ministerstwo Infrastruktury, Główny 
Inspektorat Ochrony Środowiska, 8 urzędów 
marszałkowskich, 8 wojewódzkich inspekto-
ratów ochrony środowiska, 24 urzędy gmin 
i 15 spółek komunalnych. NIK stwierdziła, 
że system gospodarki odpadami poużyt-
kowymi, opakowaniowymi, komunalny-
mi oraz transgraniczne przemieszczanie 
odpadów nie funkcjonowały prawidłowo.  
Nie stworzono niezbędnych warunków 
do monitorowania rynku odpadów i właś-
ciwego nimi zarządzania. W Ministerstwie 
Klimatu i Środowiska nie prowadzono ana-
liz możliwości przetwarzania w recyklingu 
na terenie kraju poszczególnych rodzajów 
odpadów poużytkowych i opakowaniowych. 
W urzędach marszałkowskich nie korzysta-
no z uprawnień kontrolnych. Aż 62% skon-
trolowanych urzędów marszałkowskich nie 
wywiązało się z obowiązku kontroli podmio-
tów prowadzących recykling lub inny rodzaj 
odzysku odpadów opakowaniowych. Z kolei 
podmioty gospodarujące odpadami niepra-
widłowo je klasyfikowały, a także prowadzi-
ły ewidencję i sprawozdawczość o odpadach 
niezgodnie ze stanem faktycznym. Aż 50% 
skontrolowanych gmin składało nierzetel-
ne sprawozdania o odpadach komunalnych. 
Odpady magazynowano i przetwarzano nie-
zgodnie z przepisami. W 69% skontrolowa-
nych spółek komunalnych prowadzących 
punkty selektywnego zbierania odpadów 
komunalnych stwierdzono nieprawidłowo-
ści funkcjonowania, przy czym w wypadku 

restrykcyjny system tzw. należytej staran-
ności, co oznacza konieczność podawania 
w przemyśle drzewnym dokładnej informa-
cji na temat każdego kawałka drewna, łącznie 
z numerem działki, z której pozyskano drew-
no. Za dyskusyjne wiceminister uznał też roz-
porządzenie w sprawie odbudowy zasobów 
przyrodniczych, w którym prawdopodobnie 
zostanie wprowadzony nakaz zaniechania ja-
kiejkolwiek działalności człowieka w lasach. 
Zdaniem wiceministra spowodowałoby to 
bardzo poważne zagrożenia dla funkcjono-
wania lasów europejskich. Kontrowersje 
budzi też rozporządzenie w sprawie wpro-
wadzenia monitoringu lasów na poziomie 
unijnym i propozycja obowiązkowego zrów-
noważonego stosowania środków ochrony ro-
ślin, co w Polsce uniemożliwi ochronę lasów 
sosnowych. 

Zastępca dyrektora generalnego Lasów 
Państwowych Jan Tabor przedstawił spra-
wozdanie z  działań Lasów Państwowych 
w 2022 r. w zakresie gospodarki leśnej, pozy-
skania drewna dla rynku drzewnego, hodow-
li i ochrony lasu oraz ochrony różnorodności 
biologicznej. Omówił realizację szeregu kra-
jowych programów ochronnych oraz projek-
tów badawczych i edukacyjnych.

Posiedzenie Komisji Środowiska 7 marca 2023 r.

Wiceminister klimatu i środowiska Edward Siarka  
na posiedzeniu Komisji Środowiska 20 lutego 2023 r. 
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W  trakcie dyskusji przedstawiciele 
fundacji onkologicznych negatywnie oceni-
li utworzenie KSO. Według nich spowoduje 
wyłącznie centralizację leczenia onkologicz-
nego i w niczym nie poprawi sytuacji pacjen-
tów. Zdaniem prof. Piotra Rutkowskiego 
z Narodowego Instytutu Onkologii w War-
szawie onkologii potrzebne jest ustruktu-
ryzowanie działań. KSO nie oznacza jednak 
centralizacji, a jedynie zwiększy otwartość 
największych centrów onkologii na współ-
pracę ze wszystkimi ośrodkami, które chcą 
dobrze diagnozować i leczyć pacjentów on-
kologicznych. Obecnie problem stanowią 
nierówności w dostępie do szybko rozwija-
jącej się kompleksowej opieki onkologicznej, 
coraz większej liczby nowych metod diagno-
styki i leczenia.

W  odpowiedzi na  informacje stro-
ny społecznej o utrudnieniach w dostępie 
do terapii w ramach programów lekowych 
komisja zwołała 7 marca 2023 r. posiedze-
nie, na którym wiceminister zdrowia Maciej 

50% nieprawidłowości dotyczyły odbioru 
odpadów. Niezgodnie z przepisami maga-
zynowano odpady, w  tym niebezpieczne. 
Kontrolerzy ocenili, że ograniczone możli-
wości przetworzenia odpadów komunalnych 
u większości podmiotów odbierających od-
pady spowodowały wzrost kosztów nawet 
o  256%. Ustalili, że poziom selektywne-
go zbierania odpadów był niski: od 25,8% 
w 2016 r. do 29,4% w 2018 r. Oznacza to,  
że wykazywane przez gminy poziomy się-
gające 217% przygotowania do ponownego 
użycia i recyklingu odpadów były nierealne. 

Komisja Zdrowia

W  związku ze Światowym Dniem Walki 
z Rakiem 14 lutego 2023 r. komisja zajęła się 
sytuacją pacjentów onkologicznych. Sena-
torowie zapoznali się z informacją na temat 
realizacji Narodowej Strategii Onkologicz-
nej (NSO) i pilotażu Krajowej Sieci Onkolo-
gicznej (KSO). Przyjęta na początku 2020 r. 
strategia określa działania na kolejne 10 lat, 
a na jej realizację zaplanowano 5 mld zł, czy-
li 500 mln zł rocznie. Ma być odpowiedzią 
na wzrost zachorowań na choroby nowo-
tworowe w Polsce, wprowadzić komplekso-
we zmiany w onkologii, a także zwiększyć 
odsetek osób przeżywających 5 lat od zakoń-
czenia terapii onkologicznej i wykrywalność 
nowotworów we wczesnych stadiach oraz 
poprawić jakość życia w  trakcie leczenia 
i po jego ukończeniu. W 2022 r. realizowano 
programy dla pacjentów z rodzin z wysokim, 
dziedzicznie uwarunkowanym ryzykiem za-
chorowania na wybrane nowotwory. 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia senator Beata Ma-
łecka-Libera i jej zastępczyni senator Alicja Chybicka.

Posiedzenie Komisji Zdrowia 7 marca 2023 r.
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7 lutego 2023 r. zajęła się problemem efek-
tywności energetycznej. Firmy zajmujące 
się tą problematyką zaprezentowały techno-
logie służące zmniejszeniu zużycia energii 
głównie w budynkach mieszkalnych i uży-
teczności publicznej. Poprawę efektywności 
energetycznej można uzyskać m.in. dzięki 
wykorzystaniu OZE lub zaawansowanym 
automatycznym systemom zarządzania cie-
płem użytecznym. 

Na wspólnym posiedzeniu z  komisją 
samorządu terytorialnego 16 lutego 2023 r. 
podsumowano pierwszy ogólnopolski panel 
obywatelski „Jak rozwiązać problem ubó-
stwa energetycznego w Polsce?”. Wśród pro-
pozycji zebranych w raporcie przez Fundację 
Stocznia są m.in.: modernizacja sieci ener-
getycznej, szczególnie pod kątem przyłącza-
nia do niej OZE, zwiększenie udziału OZE 
w polskim miksie energetycznym, umoż-
liwienie działalności lokalnych wspólnot 
energetycznych, wsparcie wielorodzinnego 
budownictwa mieszkalnego efektywnego 
energetycznie, aby stało się bardziej do-
stępne dla niezamożnych osób. W wypadku 
pomocy finansowej dla najuboższych na po-
prawienie efektywności energetycznej już 
istniejących budynków paneliści postulowali 
uruchomienie programów z uproszczony-
mi procedurami, poprzedzonych akcjami 
informacyjnymi. 

Miłkowski przedstawił informację na temat 
bezpieczeństwa lekowego w Polsce, a także 
dostępu do  terapii w ramach programów 
lekowych. Jak mówił, wydatki na leki syste-
matycznie rosną, przede wszystkim na leki 
do programów lekowych. Zwiększa się też 
liczba pacjentów korzystających z tych pro-
gramów – ze 150 tys. w  2012 do  211 tys. 
w 2022 r. Wiceminister zapewnił też, że re-
sort przywiązuje dużą wagę do programów 
leczenia onkologicznego, gdzie obserwuje 
się tendencję do obniżania cen leków. Pozy-
tywnie ocenił realizację programów leczenia 
raka: siatkówki, piersi, gruczołu krokowe-
go, płuca czy stwardnienia rozsianego.  
Za wyraźną uznał też tendencję przenosze-
nia leków onkologicznych z programów leko-
wych do chemioterapii. Stwierdził również, 
że NFZ systematycznie płaci 100% refunda-
cji, jeżeli pacjent ma bezwzględne wskazania 
do przyjęcia danego leku.

Komisja Nadzwyczajna  
ds. Klimatu

Komisja wiele uwagi poświęciła kwestiom 
związanym z  szeroko pojmowaną trans-
formacją energetyczną. Na posiedzeniu  

Posiedzenie komisji ds. klimatu 7 lutego 2023 r.
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Zapewniła, że eksperci udzielą wsparcia  
we wszystkich regionach, w  których bę-
dzie taka potrzeba. Rektor Uniwersytetu 
Opolskiego prof. Marek Masnyk przyznał, 
że dużym utrudnieniem dla Opolszczyzny 
w  rozwijaniu elektrowni wiatrowych jest 
wprowadzenie limitu budowy wiatraków. 

Eksperci i samorządowcy wskazywali, 
że globalne problemy dotyczące energetyki 
mają swoje odzwierciedlenie w problemach 
lokalnych. Prof. Krystian Heffner z Uniwer-
sytetu Ekonomicznego w Katowicach wska-
zywał na związki ubóstwa energetycznego 
ze spadkiem wskaźnika demograficznego. 
Przedstawił strategię rozwoju województwa 
opolskiego, której celem jest m.in.  zatrzy-
manie spadku liczebności. Strategia ma tak-
że na celu walkę z ubóstwem energetycznym, 
które dotyka w tym regionie średnio 30% go-
spodarstw domowych, szczególnie na tere-
nach wiejskich. 

W  Urzędzie Miasta w  Głubczycach  
23 marca 2023 r. odbyło się posiedzenie ko-
misji z udziałem samorządowców i specjali-
stów, poświęcone realizacji unijnej strategii 
„Od pola do stołu”. Przewodniczący komi-
sji senator Stanisław Gawłowski podkreślił, 
że wprowadzenie tej strategii jest nie tylko 
obowiązkiem, ale także szansą dla rolników 
na przestawienie produkcji i dostosowanie 
jej do wyzwań. Podczas posiedzenia przy-
pomniano, że główne założenia strategii 

O  przyszłości energetyki w  Polsce 
dyskutowano podczas posiedzenia komi-
sji na Uniwersytecie Opolskim, 24 marca 
2023 r. W ocenie przewodniczącego komisji 
senatora Stanisława Gawłowskiego moder-
nizacja sieci elektroenergetycznych, umoż-
liwiająca podłączanie nowych instalacji 
OZE, jest nie tylko koniecznością transfor-
macji energetycznej, ale też szansą rozwoju 
dla wielu regionów. Senator zaapelował też 
do władz samorządowych o zbieranie infor-
macji na temat potrzeb i oczekiwań w zakre-
sie rozwoju nowoczesnej i zrównoważonej 
energetyki. Wiceprzewodnicząca komisji 
senator Danuta Jazłowiecka poinformowa-
ła, że w Senacie powstał zespół doradców  
ds. transformacji energetycznej, który obec-
nie pracuje nad nowym prawem energetycz-
nym, ukierunkowanym na prosumeryzm. 

Senatorowie Jolanta Hibner i Andrzej Pająk na po-
siedzeniu komisji: samorządu i ds. klimatu 16 lutego 
2023 r.

Posiedzenie komisji ds. klimatu na Uniwersytecie Opolskim.
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Senatorowie zapoznali się też z pro-
cesem produkcji w Okręgowej Spółdzielni 
Mleczarskiej Bieruń w Głubczycach. Od-
wiedzili gospodarstwo rolne w Ostrożnicy, 
spotkali się z młodzieżą w Zespole Szkół  
Żeglugi Śródlądowej im. Bohaterów Wester-
platte w Kędzierzynie-Koźlu, wzięli udział 
w debacie z uczniami na temat zmian kli-
matycznych i gospodarki wodnej w dorze-
czu Odry. 

należy zrealizować do 2030 r. Chodzi m.in. 
o  ograniczenie stosowania pestycydów 
o  50%, zmniejszenie zużycia nawozów 
o 20%, a także przeznaczenie 25% gruntów 
rolnych pod rolnictwo ekologiczne. Mówio-
no także o wsparciu samorządu lokalnego 
dla strategii w ramach programu „Opol-
skie ze smakiem”, zaprezentowano opol-
skie produkty regionalne, certyfikowane  
przez UE.

Senatorowie z komisji ds. klimatu z wizytą w Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej Bieruń w Głubczycach.

Posiedzenie komisji ds. klimatu w Głubczycach z udziałem marszałka Tomasza Grodzkiego i wicemarszłkini 
Gabrieli Morawskiej-Staneckiej.
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ma żadnych możliwości, żeby to sprawdzić. 
Innymi słowy, sąd ma do czynienia ze służ-
bami, które nie podlegają żadnej kontroli 
poza służbową. Sędzia negatywnie ocenił 
rozpatrywanie wniosków o  kontrolę ope-
racyjną tylko przez jeden sąd okręgowy 
w Warszawie. 

6 marca 2023 r. komisja wysłuchała 
prezydenta Sopotu Jacka Karnowskiego 
w  związku z  doniesieniami prasowymi 
o  inwigilowaniu go przy użyciu progra-
mu Pegasus przed ostatnimi wyborami 
parlamentarnymi. Prezydent Sopotu wy-
jaśnił, że o tym, iż atakowano Pegasusem 
jego telefon, dowiedział się od dzien-
nikarzy „Gazety Wyborczej”. Przypo-
mniał, że w  owym czasie zajmował się 

Komisja Nadzwyczajna  
ds. wyjaśnienia przypadków 
nielegalnej inwigilacji,  
ich wpływu na proces 
wyborczy w Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz reformy  
służb specjalnych

Komisja 27 stycznia 2023 r. wysłuchała pro-
kuratora Jarosława Onyszczuka i sędziego 
Piotra Gąciarka. Jarosław Onyszczuk zwrócił 
uwagę na rolę prokuratora w wyrażaniu zgo-
dy na kontrolę operacyjną, ponieważ jeśli jej 
nie wyrazi, wniosek w ogóle nie trafi do sądu. 
Wskazywał, że jeżeli między prokuraturą 
a służbami są nieformalne związki, nigdy nie 
będzie prawidłowego postępowania. Nieza-
leżny prokurator powinien stanowić barie-
rę dla inwazyjnej działalności służb. W jego 
ocenie regulacje dotyczące użycia Pegasusa 
i innych tego typu narzędzi trzeba sformu-
łować precyzyjniej. Jarosław Onyszczuk po-
twierdził też, że prokuratorzy i sędziowie nie 
mieli żadnych szkoleń i nie wiedzieli, czym 
jest Pegasus. 

Zdaniem sędziego Piotra Gąciarka mo-
del kontroli sądowej nad operacyjną jest ilu-
zoryczny. Często sąd wprowadza się w błąd 
co do charakteru planowanych działań, a nie 

Posiedzenie komisji ds. wyjaśnienia przypadków nielegalnej inwigilacji 27 stycznia 2023 r.

Prezydent Sopotu Jacek Karnowski.
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Brejzą. Wysłał też maila do  ówczesne-
go przewodniczącego Rady Europejskiej 
Donalda Tuska, o  którym bardzo szyb-
ko dowiedziały się media bliskie obozowi  
rządzącemu. 

przygotowaniem paktu senackiego na wy-
bory parlamentarne, w  związku z  tym 
współpracował i spotykał się z politykami 
opozycji, m.in. Wadimem Tyszkiewiczem, 
Zygmuntem Frankiewiczem i Krzysztofem 

Szczegółowe informacje na temat przebiegu posiedzeń wszystkich komisji  
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

Aktywność międzynarodowa

| Wizyty delegacji Senatu

Marszałek Senatu z wizytą w Republice 
Mołdawii

24–25 stycznia 2023 r., na zaproszenie prze-
wodniczącego Parlamentu Republiki Mołda-
wii Igora Grosu, marszałek Tomasz Grodzki 
wraz z delegacją złożył wizytę w Republice 
Mołdawii. Marszałkowi towarzyszyli: wice-
przewodniczący Polsko-Mołdawskiej Grupy 
Parlamentarnej senator Marcin Bosacki, 
zastępczyni przewodniczącego Komisji Na-
uki, Edukacji i Sportu senator Joanna Seku-
ła, członkowie Delegacji do Zgromadzenia 
Parlamentarnego Rzeczypospolitej Polskiej 
i  Republiki Mołdawii senatorowie Janusz 
Gromek i Ryszard Świlski. 

24 stycznia marszałek Senatu spotkał się 
z przewodniczącym Igorem Grosu, z którym 
rozmawiał o współpracy dwustronnej i mię-
dzynarodowej, a także o wojnie w Ukrainie. 
Mowa była też o bezpieczeństwie energe-
tycznym i współpracy gospodarczej między 
obu państwami. Marszałek Senatu zapewnił,  
że Polska jest przyjacielem Mołdawii i popie-
ra akcesyjne starania Kiszyniowa. Rozma-
wiano również, w jaki sposób przeciwstawiać 
się rosyjskiej propagandzie. 

25 stycznia delegacja Senatu spotkała 
się z prezydent Maią Sandu, premier Na-
talią Gavriliț i  minister zdrowia Alą Ne-
merenco. Rozmowa z prezydent Mołdawii 
dotyczyła m.in. wspierania europejskich 
aspiracji tego kraju. Jak podkreślił marsza-
łek Tomasz Grodzki, Polska jednoznacznie 

popiera wniosek Mołdawii o  członkostwo 
w Unii Europejskiej. 

Rozmawiano także o walczącej z rosyj-
ską agresją Ukrainie i pomocy dla tego kraju. 
Podczas spotkania z premier Natalią Gavriliț 
marszałek Senatu zapewnił, że w kwestii 
poparcia dla członkostwa Mołdawii w Unii 
Europejskiej w Polsce – podobnie jak wobec 
agresji Rosji na Ukrainę – istnieje zgodność 
wszystkich sił politycznych. Rozmowa do-
tyczyła także wojny w Ukrainie, sytuacji go-
spodarczej Mołdawii i współpracy między 
obu krajami. Z mołdawską minister zdro-
wia Alą Nemerenco rozmawiano o proble-
mach ochrony zdrowia w obu krajach, m.in. 
brakach funduszy, niedoborze kadr i niewy-
dolności systemu, zwłaszcza na obszarach 
wiejskich. Dyskutowano także o szkoleniach 

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z prze-
wodniczącym Parlamentu Republiki Mołdawii Igo-
rem Grosu.

https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-komisji/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-komisji/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-komisji/
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– powiedział po spotkaniu z przewodniczą-
cym Borisem Kollárem marszałek Senatu. 
„Taki stan powoduje napięcia i nerwowość 
u rolników z naszych krajów, związaną z je-
siennymi zbiorami. Jeżeli elewatory nadal 
będą wypełnione, pojawi się gigantyczny 
problem” – mówił. Jak podkreślił, Ukraina 
eksportuje zboże mimo wojny, i przez Polskę 
i Słowację powinno ono przejeżdżać. Tym-
czasem zalega w obu krajach. „Zadaniem 
rządów Polski i Słowacji jest natychmiastowe 
rozwiązanie tego problemu wspólnie z Unią 
Europejską i komisarzem ds. rolnictwa z wy-
korzystaniem środków polityki kryzysowej. 
Ta sytuacja jest szkodliwa dla wszystkich: 
Ukrainy, słowackich i  polskich rolników, 
a także krajów, które czekają na ukraińskie 
zboże, a nie mogą go otrzymać, bo transfer 

adeptów medycyny, doświadczeniach w wal-
ce z pandemią i epidemiami innych chorób 
infekcyjnych, potrzebie stworzenia wspólnej 
europejskiej polityki zdrowotnej. 

Marszałek Tomasz Grodzki odwiedził je-
dyną mołdawską wyższą uczelnię medyczną 
– Państwowy Uniwersytet Medycyny i Far-
macji Republiki Mołdawii im. Nicolae Te-
stemiţanu w Kiszyniowie, gdzie rozmawiał 
z władzami uczelni, kadrą naukowo-dydak-
tyczną i  studentami, m.in. o  polsko-moł-
dawskiej współpracy naukowej, uznawaniu 
dyplomów, możliwościach staży i praktyk 
na uczelniach medycznych i w szpitalach 
w Polsce oraz o polskiej transplantologii.

Robocza wizyta marszałka Senatu 
na Słowacji

19 marca 2023 r. marszałek Tomasz Grodz-
ki wraz z delegacją spotkał się z przewodni-
czącym Rady Narodowej Słowacji Borisem 
Kollárem. Marszałkowi towarzyszyli wice-
marszałkini Gabriela Morawska-Stanecka 
i wiceprzewodniczący Komisji Infrastruk-
tury senator Artur Dunin. Rozmowy doty-
czyły m.in. eksportu polskiego, słowackiego 
i ukraińskiego zboża, a także wymiany tury-
stycznej między obu krajami. 

„Zboże, które podróżuje przez Polskę 
i Słowację i powinno trafić do krajów doce-
lowych, głównie w Afryce Północnej, zalega 
w elewatorach w Polsce i na Słowacji, praw-
dopodobnie z  powodów spekulacyjnych” 

Spotkanie delegacji Senatu z prezydent Mołdawii Maią Sandu.

Marszałek Tomasz Grodzki i przewodniczący Rady 
Narodowej Słowacji Boris Kollar.
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milowe” porozumienia z Komisją Europej-
ską. Marszałek Tomasz Grodzki mówił także 
o działaniach Senatu i senatorów, podejmo-
wanych w związku z wojną w Ukrainie. Pod-
kreślił, że mimo różnic politycznych w tej 
sprawie Izba wyższa jest zgodna i od początku 
haniebnej agresji Rosji na wolną i niepodle-
głą Ukrainę twardo stoi „po stronie naszych 
sióstr i braci Ukraińców”, robi „wszystko (…) 
by jednoczyć parlamenty wokół działań wspie-
rających Kijów”. W ocenie marszałka Senatu 
wspólnym zadaniem wspólnoty cywilizacji 
zachodniej jest – oprócz pomocy militarnej, 
gospodarczej i humanitarnej – wspieranie 
polityczne euroatlantyckich aspiracji Ukra-
iny na arenie międzynarodowej, w dłuższej 
perspektywie potrzebny będzie też plan od-
budowy dla Ukrainy. Konieczne będzie też 
osądzenie zbrodni agresora wobec ludności 
cywilnej i postawienie sprawców przed są-
dem. Marszałek mówił też o najwyższym nie-
pokoju, jakie budzą działania władz Białorusi 
wymierzone w elementarne zasady prawa 
międzynarodowego i wezwał po raz kolejny 
reżim Aleksandra Łukaszenki do uwolnienia 
Polaków więzionych z przyczyn politycznych 
z  dziennikarzem Andrzejem Poczobutem 
na  czele. Marszałek Tomasz Grodzki pod-
sumował także ostatnie miesiące kontaktów 
międzynarodowych Izby i wyraził zadowo-
lenie, że po czasie pandemii udało się odbu-
dować ich dynamikę. Nawiązując do opieki 
Senatu nad rodakami za granicą, podzięko-
wał ambasadorom za wspieranie Polek i Po-
laków mieszkających w reprezentowanych 

jest zaburzony” – stwierdził marszałek To-
masz Grodzki. Rozmówcy poruszyli też kwe-
stie związane z turystyką. „Rozmawialiśmy 
o tym, czy nie byłoby warto utworzyć choćby 
raz w tygodniu regularnego połączenia z Po-
pradem z Warszawy czy Gdańska” – relacjo-
nował marszałek Tomasz Grodzki.

| Goście w Senacie

Noworoczne spotkanie z Korpusem 
Dyplomatycznym

„Współpraca, wspólnota i  jedność są siłą 
społeczności międzynarodowej” – podkre-
ślił marszałek Tomasz Grodzki podczas 
noworocznego spotkania z  Korpusem Dy-
plomatycznym, które odbyło się 31 stycz-
nia 2023 r. w Senacie. Omawiając działania 
Senatu w ostatnich miesiącach, marszałek 
zwrócił uwagę, że Izba od początku X ka-
dencji podejmuje liczne inicjatywy w  celu 
obrony demokracji i praworządności, wol-
ności słowa i mediów, praw kobiet czy osób 
słabszych i pokrzywdzonych. Jak podkreślił, 
przedmiotem szczególnej troski Senatu jest 
miejsce Polski wśród krajów wolnego świata 
cywilizacji zachodniej i pozycja w Unii Euro-
pejskiej. Zaznaczył też, że Izba od miesięcy 
podejmuje działania mające na celu pozyska-
nie należnych naszym obywatelom pieniędzy 
z Krajowego Planu Odbudowy, m.in. przed-
kłada projekty ustaw, realizujące „kamienie 

Noworoczne spotkanie z Korpusem Dyplomatycznym.
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na Rosję i Białoruś, a także sytuację w tym 
kraju w związku z represjami reżimu Alek-
sandra Łukaszenki wobec obywateli i opozy-
cji politycznej. Karen Donfried podziękowała 
marszałkowi Tomaszowi Grodzkiemu i se-
natorowi Marcinowi Bosackiemu za wysiłki 
podejmowane na rzecz obrony demokracji 
w Polsce. Marszałek podkreślił, że demokra-
cja broniona przez senacką większość jest 
postrzegana także jako filar, na którym opie-
ra się sojusz polsko-amerykański. Podczas 
spotkania rozmawiano również o polskim 
rynku medialnym, zbliżających się wybo-
rach parlamentarnych w Polsce i zmianach 
w kodeksie wyborczym. Jak podkreśliła Ka-
ren Donfried, uczciwość i wolność wyborów 
mają kluczowe znaczenie w polityce Stanów 
Zjednoczonych.

Liderka białoruskiej opozycji Swiatłana 
Cichanouska w Senacie

„Wolna Białoruś będzie sojusznikiem i do-
brym przyjacielem Polski, gwarancją bez-
pieczeństwa nie tylko w regionie, lecz w całej 
Europie. Wolna Białoruś będzie najmocniej-
szą sankcją przeciwko Putinowi i  najlep-
szą pomocą Ukrainie” – zapewniła 8 lutego 
2023 r. w Senacie Swiatłana Cichanouska. Li-
derka białoruskiej opozycji demokratycznej 
złożyła wizytę w Izbie na zaproszenie mar-
szałka Tomasza Grodzkiego w związku z pod-
jęciem przez Senat uchwały w 160. rocznicę 
Powstania Styczniowego, w którym ogromną 
rolę odegrali liderzy białoruskiego odrodzenia 
narodowego, m.in. Wincenty Konstanty Kali-
nowski. Podziękowała senatorom za wsparcie 

przez nich krajach. Zapewnił dyplomatów,  
że Senat pozostaje dla nich otwarty, i życzył im,  
by wykonywana misja była dla nich źródłem 
satysfakcji, a rozpoczynający się rok przyniósł 
pokój w Ukrainie i na całym świecie. 

Nuncjusz Apostolski w  Polsce arcy-
biskup Salvatore Pennaccio podkreślił, 
że wszyscy jesteśmy świadomi trudności 
i problemów, przed którymi stoi świat. „Jest 
faktem oczywistym, że największym bieżą-
cym problemem jest przemoc między naro-
dami, w tym także tuż przy polskiej granicy” 
– powiedział. „Patrząc na ogrom zła, tym 
bardziej wyrażamy powszechne pragnienie 
pokoju na całym świecie, a zwłaszcza dla 
umęczonej Ukrainy!” – podkreślił nuncjusz.

Spotkanie z asystent sekretarza stanu  
ds. europejskich i euroazjatyckich USA

2 lutego 2023 r. marszałek Tomasz Grodzki 
przyjął Karen Donfried, asystent sekreta-
rza stanu ds. europejskich i euroazjatyckich 
USA. W spotkaniu wzięli także udział wice-
przewodniczący Komisji Spraw Zagranicz-
nych i  Unii Europejskiej senator Marcin 
Bosacki i ambasador Stanów Zjednoczonych 
w Polsce Mark Brzezinski.

Podczas rozmowy Karen Donfried 
podkreśliła znaczenie partnerstwa Polski 
i  Stanów Zjednoczonych, zwłaszcza wo-
bec rosyjskiej agresji na Ukrainę. Obronę 
Ukrainy uznała za kluczową zarówno dla 
bezpieczeństwa europejskiego, jak i przy-
szłości całego zachodniego świata i jego sy-
stemu wartości. Rozmówcy omówili wpływ 
wojny na region, skutki sankcji nałożonych 

Rozmowa marszałka Tomasza Grodzkiego z Karen Donfried, asystent sekretarza stanu ds. europejskich i eu-
roazjatyckich USA.
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są ze sobą nierozerwalnie związane. „Czę-
sto słyszę ze strony zachodnich polityków,  
że teraz nie nadszedł czas. Słyszę: na początku 
rozwiążemy kwestię Rosji i Ukrainy, a potem 
zdecydujemy co do  Białorusi. W  ich sło-
wach słyszę zmęczenie nie tylko Białorusią, 
lecz nawet Ukrainą” – mówiła. Podkreśliła,  
że „tak nie powinno być”, ponieważ Białoruś 
stanowi nie tylko część problemu, ale także 
część jego rozwiązania. Według Swiatłany  
Cichanouskiej „zmiany w Białorusi mogą za-
cząć się o wiele wcześniej niż wielu się wydaje”. 
„Reżim Łukaszenki zbankrutował politycz-
nie, a  jego władza utrzymuje się jedynie  
dzięki wsparciu Putina” – podkreśliła. Za-
apelowała do senatorów, by byli konsekwen-
tni i zdecydowani i pomagali w tworzeniu 
nowej, wolnej Białorusi. „Nasze najważniej-
sze zadanie to przywrócenie Białorusi moż-
liwości decydowania o sobie samej. Białoruś  
powinna mieć perspektywę europejską, jest 
to ta wspólnota, do której historycznie nale-
żymy” – mówiła Swiatłana Cichanouska. Pod-
kreśliła, że dla jej rodaków bardzo ważne jest, 
„by słyszeć, że ich walka nie jest daremna,  
iż są słyszani i  wyczekiwani w  Europie”. 
„Wojska rosyjskie powinny być wyprowa-
dzone nie tylko z Ukrainy, ale także z Bia-
łorusi. Wszystkie umowy i decyzje reżimu 
Łukaszenki powinny zostać unieważnione, 
a sam Łukaszenka powinien być postawiony 
przed trybunałem” – oświadczyła. „Wiem,  
że naród białoruski i ja możemy liczyć na pań-
stwa wsparcie. Na pewno wygramy i zrobimy 
to wspólnie” – zakończyła swoje wystąpie-
nie w Senacie liderka białoruskiej opozycji 
demokratycznej.

okazywane niepodległościowym dążeniom 
jej kraju. „Historia Solidarności i polskiego 
sprzeciwu wobec władz komunistycznych 
jest przykładem, do czego aspirują Białorusi-
ni. Jest to historia, z której bierzemy siłę i idee 
do swojej walki” – wskazała. W ocenie Swiat-
łany Cichanouskiej narody polski i białoru-
ski są związane wspólną historią: „Łączą nas 
Tadeusz Kościuszko i Konstanty Kalinowski, 
Adam Mickiewicz i Władysław Syrokomla. 
Łączą nas 3 bohaterskie powstania: 1794 r., po-
wstanie listopadowe i powstanie styczniowe”.  
„Te odważne czyny także dzisiaj pomaga-
ją Białorusinom w walce przeciwko tyranii 
reżimu Łukaszenki, a  także wspierają nas 
w  walce przeciw agresji Rosji” – powie-
działa. Swiatłana Cichanouska podkreśliła,  
że wśród bohaterów łączących Polskę i Bia-
łoruś jest także Andrzej Poczobut, który  
„nie poddał się nawet za murami więzienia, 
nie układa się z władzami i pozostał wierny 
własnym ideałom walki o wolność. „(…) po-
winniśmy zrobić wszystko, aby zarówno on, 
jak i wszyscy zakładnicy reżimu jak najszyb-
ciej powrócili do domu” – oświadczyła lider-
ka białoruskiej opozycji. Według niej bardzo 
ważne jest, że Polska broni Andrzej Poczobu-
ta i wszystkich więźniów reżimu, a uchodźcy 
z Białorusi czują wsparcie polskiego państwa. 
Jak zaznaczyła, „reżim Łukaszenki próbuje 
zniszczyć wspólne życie w przyjaźni Biało-
rusinów i Polaków”, zamykając polskie szko-
ły czy niszcząc polskie pomniki. Swiatłana  
Cichanouska zauważyła, że „walka na rzecz 
wolnej Białorusi trwa codziennie, tak samo 
jak to było w Polsce podczas stanu wojennego”. 
W jej ocenie kwestia białoruska i ukraińska 

Wystąpienie Swiatłany Cichanouskiej w Senacie.
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Spotkanie z parlamentarzystami  
Zgromadzenia Parlamentarnego NATO

Marszałek Tomasz Grodzki i przewodniczący 
Komisji Obrony Narodowej senator Jarosław 
Rusiecki 14 marca 2023 r. spotkali się w Se-
nacie z przebywającymi w Polsce parlamen-
tarzystami z  2 podkomisji Zgromadzenia 
Parlamentarnego NATO: ds. Przemian i Roz-
woju oraz ds. Stosunków Transatlantyckich. 
Jednym z tematów rozmowy była sytuacja 
w Ukrainie. Jak podkreślił marszałek Sena-
tu, „mamy do czynienia z wojną świata de-
mokratycznego ze światem barbarzyńskim”. 
„W Polsce Sejm i Senat oraz społeczeństwo 
nie ustają w wysiłkach, by wspierać Ukra-
inę” – mówił. Dodał, że polski Senat robi, 
co w jego mocy, by w porozumieniu z Ukra-
ińcami doprowadzić do zakończenia wojny. 
Jak zaznaczył, naród ukraiński płaci życiem 

Wizyta przewodniczącego Izby Doradców 
Królestwa Marokańskiego

6–10 marca 2023 r. wizytę oficjalną w Polsce 
złożył przewodniczący Izby Doradców Kró-
lestwa Marokańskiego Enaam Mayara wraz 
z delegacją. Podczas rozmów z marszałkiem 
Tomaszem Grodzkim, w  których udział 
wzięli także senatorowie Marek Borowski 
i Aleksander Pociej, omówiono współpracę 
na forach międzynarodowych, w szczegól-
ności reakcję na rosyjską agresję na Ukrainę, 
wpływ tej wojny na sytuację międzynarodo-
wą i jej oddziaływanie na kraje Maghrebu. 
Poruszono też kwestie związane z bezpie-
czeństwem w regionie Maroka. Rozmawia-
no także o promocji polsko-marokańskiej 
współpracy gospodarczej, o dwustronnym 
ruchu turystycznym i współpracy na szczeb-
lu samorządów.

Wizyta przewodniczącego Izby Doradców Królestwa Marokańskiego Enaama Mayary wraz z delegacją.

Spotkanie z parlamentarzystami Zgromadzenia Parlamentarnego NATO.
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inwigilacji wobec polityków opozycji przy 
użyciu systemu szpiegowskiego Pegasus. 
Rozmawiano również o  relacjach Polski 
z Unią Europejską w kontekście wstrzyma-
nia wypłaty środków na realizację Krajowego 
Planu Odbudowy oraz roli Senatu w wyjściu 
z impasu w tej sprawie.

Wizyta prezydenta Czech

16 marca 2023 r. marszałek Tomasz Grodzki 
spotkał się z nowo wybranym prezydentem 
Republiki Czeskiej Petrem Pavlem. W roz-
mowie uczestniczyli także wicemarszałek 
Bogdan Borusewicz, wiceprzewodniczący 

za marzenie o przynależności do wolnego 
świata. „Naszym moralnym obowiązkiem 
jest być przy nich” – stwierdził marszałek 
Tomasz Grodzki.

Sprawozdawca Komisji Monitoringowej 
ds. Polski Zgromadzenia Parlamentarnego 
Rady Europy z wizytą w Senacie

14 marca 2023 r. marszałek Tomasz Grodzki 
przyjął deputowanego do Izby Reprezentan-
tów Królestwa Niderlandów Pietera Omtzig-
ta, w związku z raportem przygotowywanym 
przez Komisję Monitoringową na temat pra-
worządności w Polsce. Rozmowa dotyczyła 
m.in. działań Senatu RP w kwestii ochro-
ny demokracji, stanowiska Izby w sprawie 
ustaw odnoszących się do sądownictwa, me-
diów i zmiany kodeksu wyborczego, a także 
licznych inicjatyw ustawodawczych skiero-
wanych do Sejmu. Przewodniczący Komisji 
Ustawodawczej senator Krzysztof Kwiat-
kowski przedstawił też informację na temat 
ograniczania roli Najwyższej Izby Kontroli. 
Jak ocenił przewodniczący Komisji Nadzwy-
czajnej ds. wyjaśnienia przypadków niele-
galnej inwigilacji senator Marcin Bosacki, 
proces odchodzenia od demokracji rozpo-
częto od demontażu filarów sądownictwa, 
następnie przystąpiono do walki z wolnymi 
mediami, m.in. wdrażając plan uzależnienia 
ich od rządu. Wskazał, że uzupełnieniem tych 
działań było m.in. zastosowanie nielegalnej 

Wizyta prezydenta Czech Petra Pavla.

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego ze spra-
wozdawcą Komisji Monitoringowej ds. Polski Zgro-
madzenia Parlamentarnego Rady Europy Pieterem 
Omtzigtem.
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członkowskich UE. Rozmówcy przedysku-
towali także sytuację społeczno-polityczną 
w Polsce i w Czechach.

Spotkanie z wiceprzewodniczącą Rady 
Najwyższej Ukrainy

Wicemarszałek Michał Kamiński 24 marca 
2023  r. przyjął wiceprzewodniczącą Rady 
Najwyższej Ukrainy Olenę Kondratiuk. 
Podczas spotkania omówiono najważniejsze 
zagadnienia dotyczące relacji polsko-ukraiń-
skich. Rozmawiano też na temat wsparcia, 
jakiego Polska udziela Ukrainie. Wicemar-
szałek Senatu zapewnił, że w kwestii pomocy 
Ukrainie zarówno klasa polityczna, jak i pol-
skie społeczeństwo zachowują jednomyśl-
ność. Jak podkreślił, oprócz wsparcia dla 
wojennego wysiłku naszego sąsiada jednym 
z wielkich zadań stojących przed Polską jest 
popieranie pełnego i szybkiego członkostwa 
Ukrainy w Unii Europejskiej.

Wizyta deputowanych do Rady Najwyższej 
Ukrainy

31 marca 2023 r. w Senacie gościli deputo-
wani do Rady Najwyższej Ukrainy, którym 
towarzyszyli przedstawiciele Rady Miejskiej 
Niemirowa i Fundacji Charytatywnej „Czy-
ste Serce”. „Będziemy wspierać na wszystkie 
sposoby walczącą Ukrainę aż do momentu, 

Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Euro-
pejskiej senator Marcin Bosacki, a także szef 
Kancelarii Senatu Adam Niemczewski.

Marszałek Senatu poinformował goś-
cia o bezpośrednich roboczych kontaktach 
z przewodniczącym Senatu Parlamentu Re-
publiki Czeskiej Milošem Vystrcilem. Zgodził 
się, że kraje poczuwające się do odpowie-
dzialności za cywilizację wolności powinny 
stanowczo przestrzegać reguł demokratycz-
nych. Jak podkreślił, wobec zderzenia cywi-
lizacji, jakim jest agresja Rosji na Ukrainę 
rząd i opozycja w Polsce stoją po tej samej 
stronie. Podczas spotkania podkreślano,  
że konsekwencją agresji rosyjskiej na Ukra-
inę stało się przesunięcie punktu ciężkości 
Unii Europejskiej ku Europie Środkowej. Jak 
zaznaczył senator Marcin Bosacki, wspólno-
towe oceny sytuacji bezpieczeństwa muszą 
uwzględniać zaangażowanie Stanów Zjedno-
czonych w Europie. W ocenie wicemarszał-
ka Bogdana Borusewicza dla obserwujących 
konsekwentne likwidowanie demokracji 
w  Rosji napaść na  Ukrainę nie powinna  
być zaskoczeniem.

Prezydent Petr Pavel wyraził przekona-
nie, że w relacjach czesko-polskich normę 
powinny stanowić kontakty Lecha Wałęsy 
i Vaclava Havla. W jego opinii Czechy i Polska 
wcześniej czy później przystąpią do unii wa-
lutowej i tym samym zapewnią sobie miejsce 
w ścisłym gronie najważniejszych państw 

Spotkanie wicemarszałka Michała Kamińskiego z wiceprzewodniczącą Rady Najwyższej Ukrainy Oleną Kondratiuk.
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że rosyjskie zbrodnie wojenne muszą być 
osądzone. Dokument podpisali senator Bog-
dan Klich, przewodniczący Komisji Spraw 
Zagranicznych i Unii Europejskiej oraz poseł 
Radosław Fogiel, przewodniczący sejmowej 
Komisji Spraw Zagranicznych, a także ich 
odpowiednicy z Ukrainy, Wielkiej Brytanii, 
Niemiec, Hiszpanii, Holandii, Belgii, Czech, 
Litwy, Łotwy, Estonii, Bułgarii, Chorwacji, 
Danii, Norwegii, Finlandii, Irlandii, ze Sło-
wenii i Szwecji oraz przewodniczący komisji 
spraw zagranicznych Parlamentu Europej-
skiego. „Opowiadamy się za stworzeniem 
specjalnego trybunału międzynarodowego, 
który osądzi napaść Rosji na Ukrainę jako 
zbrodnię agresji i zdecydowanie wspieramy 
Międzynarodowy Trybunał Karny (MTK) 
w ściganiu odpowiedzialnych za zbrodnie 
wojenne i  zbrodnie przeciwko ludzkości 
na Ukrainie” – napisali. Podkreślili też, że 
Federacja Rosyjska rażąco i otwarcie narusza 
prawo międzynarodowe i swoje zobowiąza-
nia, w tym Kartę Narodów Zjednoczonych. 
„Przypominamy, że planowanie, wszczy-
nanie i  prowadzenie wojny napastniczej 
oraz łamanie prawa międzynarodowego 
i traktatów jest zbrodnią przeciwko pokojo-
wi” – zaznaczono w dokumencie. Szefowie 
komisji spraw zagranicznych podkreślili,  
że nie uznają aneksji zajętych przez Rosję te-
rytoriów Ukrainy. Wyrazili też zdecydowane 
poparcie dla działań MTK, zaznaczając jed-
nocześnie, że ten trybunał nie ma jurysdyk-
cji, by sądzić wojnę prowadzoną przez Rosję 

kiedy ostatni żołnierz rosyjski opuści teryto-
rium waszego kraju. Możecie być tego pewni” 
– zapewnił swoich rozmówców marszałek 
Senatu. W  czasie spotkania z  senatorami 
z  komisji: praw człowieka i  rodziny roz-
mawiano m.in. o problemach społecznych 
czasu wojny i o tym, w jaki sposób wpłynęła 
ona na życie ukraińskich obywateli, prze-
de wszystkim dzieci. Tematami rozmów 
z  komisją samorządu terytorialnego były 
współpraca gospodarcza regionów polskich 
i ukraińskich i możliwa pomoc humanitar-
na dla Ukrainy. System medyczny w czasie 
wojny był z kolei tematem spotkania z przed-
stawicielami Komisji Zdrowia. Senatorowie 
z komisji spraw zagranicznych radzili ukra-
ińskim deputowanym, jak powinny wyglą-
dać działania zmierzające do członkostwa 
w UE. Dzielili się polskimi doświadczenia-
mi z procesu integracji europejskiej i zaofe-
rowali Ukrainie pomoc w trakcie procesu 
przedakcesyjnego.

| Wielostronne spotkania  
 międzyparlamentarne

Deklaracja potępiająca agresję Rosji 
na Ukrainę 

Szefowie komisji spraw zagranicznych eu-
ropejskich parlamentów 30 stycznia 2023 r. 
opublikowali na Twitterze deklarację, w któ-
rej potępili wojnę w Ukrainie i stwierdzili,  

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z deputowanymi do Rady Najwyższej Ukrainy.
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zmieniła się również sytuacja strategicz-
na naszego regionu, który mocno odczuwa 
skutki wojny. W ocenie marszałka Senatu 
potrzebna jest jedność i polityczna wola, aby 
w końcu raz na zawsze uniezależnić się nie 
tylko od rosyjskich dostaw, ale i od mrocz-
nego wpływu tego imperium zła na nasz re-
gion. Jak wskazał, wojna w Ukrainie stawia 
przed państwami regionu nowe wyzwania, 
na które można skutecznie odpowiedzieć tyl-
ko dzięki solidarnej współpracy w ramach 
struktur euroatlantyckich. Nie może też być 
miejsca na żadne, nawet zawoalowane, pod-
ważanie zobowiązań wynikających z art. 5 
Traktatu Północnoatlantyckiego. Koniecz-
ne jest też jak największe zaangażowanie 
w dostawy sprzętu wojskowego Ukrainie. 
Marszałek wezwał także do zachowania re-
alizmu i nieulegania opiniom nakłaniającym 
do zawarcia pokoju „za wszelką cenę”. Od-
nosząc się do problemu migracji, marszałek 
Senatu przyznał, że o ile państwa europej-
skie powinny udzielać schronienia osobom 
zagrożonym prześladowaniami, o tyle nie są 
w stanie przyjmować milionów migrantów 
ekonomicznych. „W tym kontekście naszym 
wspólnym priorytetem jest ochrona strefy 
Schengen, ale również wszystkich zewnętrz-
nych granic Unii Europejskiej, czyli również 
zewnętrznych granic Bułgarii, Cypru, Irlan-
dii czy Rumunii” – powiedział. W trakcie 
dyskusji marszałek Tomasz Grodzki zaape-
lował do Węgier o jak najszybszą ratyfikację 
członkostwa Szwecji i Finlandii w NATO, 

na pełną skalę jako zbrodnię agresji, nale-
ży więc stworzyć ramy prawne, by powołać 
specjalną instytucję, która wymierzy spra-
wiedliwość osobom odpowiedzialnym za to 
przestępstwo. „Wyrażamy naszą solidarność 
z Ukrainą i jej narodem, zachęcamy wszyst-
kich partnerów, by w każdy możliwy sposób 
okazywali wsparcie dla tego państwa” – za-
apelowali przewodniczący parlamentarnych 
komisji spraw zagranicznych.

Szczyt przewodniczących parlamentów 
państw Grupy Wyszehradzkiej

3 lutego 2023 r. w Bratysławie marszałek To-
masz Grodzki wziął udział w spotkaniu prze-
wodniczących parlamentów państw Grupy 
Wyszehradzkiej. Głównymi tematami ob-
rad były wojna w Ukrainie, bezpieczeństwo 
w regionie, problemy migracyjne oraz kry-
zys energetyczny. 

„Zwycięstwo Ukrainy zagwarantuje 
pokój Europie Środkowej, a pomoc Ukrai-
nie to nasza inwestycja w bezpieczeństwo 
w całym regionie, dlatego musimy podej-
mować odważne decyzje co do przekazania 
uzbrojenia” – podkreślił marszałek Tomasz 
Grodzki, zabierając głos podczas szczytu. 
Jak stwierdził, rozpoczęta przez Putina rok 
temu barbarzyńska agresja przyniosła Ukra-
inie ogrom cierpień i zniszczeń oraz idące 
w tysiące ofiary wojskowe i cywilne. Dlatego  
nie może być dla niej akceptacji i musi być 
potępiona w każdy możliwy sposób. Zupełnie 

Briefing przed szczytem przewodniczących parlamentów państw Grupy Wyszehradzkiej.
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są niezbędne do stawienia czoła kryzysowi 
energetycznemu i uznali NATO za gwaranta 
bezpieczeństwa krajów członkowskich Gru-
py Wyszehradzkiej.

Wysłuchanie parlamentarne  
w Nowym Jorku 

Wiceprzewodnicząca Polskiej Grupy Unii 
Międzyparlamentarnej wicemarszałkini 
Gabriela Morawska-Stanecka 13–14 lutego 
2023 r. wzięła udział w wysłuchaniu par-
lamentarnym, organizowanym dorocznie 
przez Organizację Narodów Zjednoczonych 
i  Unię Międzyparlamentarną w  Nowym 

ponieważ to kwestia naszego wspólnego 
bezpieczeństwa. Odnosząc się do  bezpie-
czeństwa energetycznego, przypomniał,  
że kraje Europy Środkowej nie miały złu-
dzeń, iż Rosja może użyć swoich surowców 
jako broni nie tylko w politycznej walce. 

Na zakończenie spotkania przewodni-
czący parlamentów V4 przyjęli wspólne sta-
nowisko, w którym m.in. potępili nielegalną, 
niczym niesprowokowaną i nieuzasadnio-
ną wojnę Rosji przeciwko Ukrainie, a także 
potwierdzili pełne poparcie dla ukraińskiej 
niepodległości, suwerenności i integralno-
ści terytorialnej. Podkreślili również, że jed-
ność i solidarność państw członkowskich UE 

Wystąpienie marszałka Tomasz Grodzkiego podczas szczytu przewodniczących parlamentów państw Grupy 
Wyszehradzkiej.

Wicemarszałkini Gabriela Morawska-Stanecka podczas wysłuchania parlamentarnego w Nowym Jorku. 
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ram finansowych i zasobów własnych. Te-
matem obrad było też dalsze uwzględnianie 
wymiaru społecznego w  przeglądzie ram 
gospodarczych i budżetowych UE, przegląd 
ram unijnego zarządzania gospodarczego, 
reagowanie na  krajowe i  unijne kryzysy 
budżetowe, a także rola parlamentów naro-
dowych. Debatowano również o wsparciu  
dla Ukrainy.

Komisja Praw Kobiet i Równouprawnienia 
PE o ubóstwie energetycznym

1 marca 2023 r. w Brukseli senator Ewa Ga-
węda i  senator Agnieszka Gorgoń-Komor 
wzięły udział w posiedzeniu Komisji Praw 
Kobiet i  Równouprawnienia Parlamen-
tu Europejskiego (FEMM). Spotkanie było 
okazją do  wymiany informacji, doświad-
czeń i dobrych praktyk w walce z kryzysem 
energetycznym i jego społecznymi i ekono-
micznymi skutkami dla kobiet, szczegól-
nie w kontekście znaczenia płci w ubóstwie 
energetycznym.

Podczas debaty senator Agnieszka Gor-
goń-Komor zwróciła uwagę, że ubóstwo 
energetyczne przekłada się na szereg cho-
rób, może też wywoływać depresję i stres. 
Jak podkreśliła, rozwiązania proponowa-
ne przez UE wymagają lepszej koordyna-
cji z samorządami, ponieważ tylko na tym 
szczeblu mają one większe szanse na szybsze 
wdrożenie i osiągniecie zamierzonych celów. 
Senator Ewa Gawęda mówiła o trudnej sytu-
acji kobiet – matek dzieci z niepełnospraw-
nościami, które często muszą zrezygnować 
z kariery zawodowej z powodu opieki nad 
nimi. W  jej ocenie dodatek pielęgnacyjny 

Jorku. Tematem spotkania było zapewnienie 
wszystkim ludziom dostępu do wody i od-
powiednich warunków sanitarnych poprzez 
zrównoważoną gospodarkę zasobami wod-
nymi. Debatowano o najważniejszych prob-
lemach, z jakimi muszą się mierzyć państwa 
świata w kontekście realizacji tego celu. Jak 
wskazywano, dostęp do czystej wody i właś-
ciwych warunków sanitarnych jest kluczowy 
dla życia i rozwoju, dotyczy całej ludzkości, 
a wszystkie aktywności podejmowane przez 
człowieka są uzależnione od wody. Mimo 
upływu 13 lat od rezolucji ONZ, stwier-
dzającej, że prawo do  wody jest jednym 
z  podstawowych praw człowieka, dostęp 
do bezpiecznej i czystej wody i właściwych 
warunków sanitarnych dla obywateli wielu 
krajów nadal jest nieosiągalny. Parlamenty 
powinny aktywnie działać na rzecz poprawy 
tej sytuacji, a państwa stać na straży rów-
nego dostępu do wody, w szczególny sposób 
dbając o osoby społecznie wykluczone.

Europejski Tydzień Parlamentarny 

W  ramach kolejnej edycji Europejskiego 
Tygodnia Parlamentarnego 27–28 lutego 
2023 r. w Brukseli odbyły się 2 konferencje 
międzyparlamentarne, zorganizowane przy 
współudziale Parlamentu Europejskiego 
i  prezydencji szwedzkiej: Konferencja ds. 
Semestru Europejskiego oraz Konferencja 
Międzyparlamentarna ds. Stabilności, Koor-
dynacji i Zarządzania Gospodarczego w UE. 
W spotkaniach wzięli udział senatorowie: 
przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów 
Publicznych Kazimierz Kleina, wiceprze-
wodnicząca Komisji Spraw Zagranicznych 
i  Unii Europejskiej Danuta Jazłowiecka 
i  członek Komisji Gospodarki Narodowej 
i Innowacyjności Mariusz Gromko. Głów-
nymi tematami były wyzwania gospodar-
cze i  społeczne w  czasach niepewności 
geopolitycznej. Parlamentarzyści rozma-
wiali o wysokiej inflacji, jej konsekwencjach 
społeczno-ekonomicznych oraz problemie 
politycznych reakcji na nią. Dyskutowano też 
o wysokich cenach energii i zagrożeniach, ja-
kie niosą one dla gospodarstw domowych, 
a także o wyzwaniach fiskalnych związanych 
z pracą zdalną. Parlamentarzyści rozmawiali 
również o zmniejszającym się wykorzysta-
niu gotówki i  walutach cyfrowych, zmia-
nach klimatycznych oraz roli wieloletnich 

Senatorowie Danuta Jazłowiecka i Kazimierz Kle-
ina z przewodniczącą Parlamentu Europejskiego 
Robertą Metsolą podczas Europejskiego Tygodnia 
Parlamentarnego.
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także poszanowanie wykluczonych i najbar-
dziej wrażliwych społecznie grup, a główny 
warunek stabilności państw i społeczeństw 
to zmniejszenie nierówności w  różnych 
dziedzinach życia społecznego, polityczne-
go i gospodarczego, zapewnienie równych 
szans kobietom i mężczyznom czy włącza-
nie młodych ludzi do dyskursu publicznego.

Na zakończenie obrad przyjęto rezolu-
cje dotyczące m.in. cyberataków i kryzysu 
humanitarnego w krajach Bliskiego Wscho-
du. Komisja ds. Promowania Poszanowania 
Międzynarodowego Prawa Humanitarne-
go, której członkinią z ramienia Grupy 12+ 
jest wicemarszałkini Gabriela Morawska-
-Stanecka, zapoznała się m.in. z raportem 
przedstawicieli Wysokiego Komisarza ONZ 
ds. Uchodźców (UNHCR) na temat Ukrainy. 
Wicemarszałkini Senatu przedstawiła sytu-
ację uchodźców z Ukrainy przebywających 
w Polsce. 

jest niewystarczający, stąd sugestia, aby 
UE wzięła pod uwagę sytuację takich matek 
i  zaproponowała odpowiednie programy 
pomocowe. 

146. Zgromadzenie Unii 
Międzyparlamentarnej

Wicemarszałkini Gabriela Morawska-Sta-
necka i senator Margareta Budner wzięły 
udział w 146. Zgromadzeniu Unii Między-
parlamentarnej, które odbyło się 11–15 mar-
ca 2023 r. w Manamie w Bahrajnie. Tematem 
obrad było „Promowanie pokojowego współ-
istnienia i inkluzywnych społeczeństw: wal-
ka z nietolerancją”. 

Zabierając głos podczas debaty ple-
narnej 14 marca, wicemarszałkini Gabriela 
Morawska-Stanecka podkreśliła znaczenie 
pokojowego współistnienia we współczes-
nym świecie. „Analizując ostatnią dekadę, 
można stwierdzić, że demokratyczny, poko-
jowy świat musi być czujny, gdyż wolność 
i pokój nie są nam dane raz na zawsze, a in-
teres ekonomiczny nie zawsze idzie w pa-
rze z  tolerancją, szacunkiem dla innych 
i pokojowym współistnieniem” – mówiła. 
W jej ocenie podstawą demokracji są wol-
ne i uczciwe wybory, gwarantujące stabilne 
rządy, będące reprezentacją woli narodu, 
których nadrzędnym celem jest zapewnie-
nie pokoju w interesie ochrony swoich spo-
łeczeństw. Jak zaznaczyła wicemarszałkini, 
za zapewnienie demokratycznego przebie-
gu wyborów są odpowiedzialne także me-
dia publiczne, do których przedstawiciele 
wszystkich partii powinni mieć równy do-
stęp. W jej ocenie pokojowe współistnienie to 

Senator Ewa Gawęda i senator Agnieszka Gorgoń-Komor na posiedzeniu Komisji Praw Kobiet i Równouprawnienia 
Parlamentu Europejskiego. 

Wicemraszałkini Gabriela Morawska-Stanecka i se-
nator Margareta Budner podczas 146. Zgromadzenia 
Unii Międzyparlamentarnej w Manamie.
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planach współpracy i możliwej koordynacji 
działań na arenie międzynarodowej. 

| Kontakty dwustronne  
 i wielostronne

Parlamentarna Grupa Polsko-Rwandyjska 
o równouprawnieniu kobiet w świecie

8 marca 2023 r. z okazji Międzynarodowego 
Dnia Kobiet w Senacie odbyło się spotkanie 

Podczas sesji polscy parlamentarzy-
ści odbyli szereg spotkań, podczas których 
informowali m.in. o rzeczywistej sytuacji 
w Ukrainie, przeciwstawiając się narracji 
przedstawicieli Federacji Rosyjskiej prze-
konujących, że to wojna obronna. Polska 
delegacja spotkała się też z parlamentarzy-
stami z Bahrajnu oraz z ministrem spraw 
zagranicznych tego kraju. Odbyła również 
spotkanie bilateralne z  przedstawiciela-
mi parlamentu Tajlandii. Podczas rozmów 
z delegacją Ukrainy dyskutowano o dalszych 

Spotkanie Parlamentarnej Grupy Polsko-Rwandyjskiej z ambasadorem Rwandy w Polsce Anastase Shyaką, 
przedstawicielkami Europejskiej Unii Kobiet i rwandyjskimi studentami.

Spotkanie polskiej delegacji na 146. Zgromadzenie Unii Międzyparlamentarnej z przewodniczącym Shury – Rady 
Konsultacyjnej Parlamentu Bahrajnu Alim bin Salehem Al. Salehem.



571 (25) – styczeń–marzec 2023 r.

przebieg wyborów do Mażylisu, izby niż-
szej parlamentu Kazachstanu. Senatorowie 
wizytowali lokale wyborcze w stolicy kraju 
Astanie, gdzie wzięli też udział w spotka-
niach z przedstawicielami administracji wy-
borczej, ekspertami, reprezentantami partii 
politycznych i organizacji pozarządowych. 
W wyborach do Mażylisu po raz pierwszy 
możliwość startu mieli kandydaci nieza-
leżni. Zmniejszono również próg wyborczy  
z 7 do 5%.

senatorów i posłów z Parlamentarnej Gru-
py Polsko-Rwandyjskiej z  ambasadorem 
Rwandy w Polsce Anastase Shyaką, przed-
stawicielkami Europejskiej Unii Kobiet 
i rwandyjskimi studentami, uczącymi się 
na polskich uczelniach. Tematem spotkania 
było „Przyspieszenie osiągnięcia równości 
płci i wzmocnienia pozycji wszystkich ko-
biet i dziewcząt na całym świecie”. W dys-
kusji skupiono się na znaczeniu obecności 
kobiet w polityce i ich roli w podtrzymy-
waniu państwowości w czasie konfliktów, 
m.in. tragedii w Rwandzie i wojny toczą-
cej się w Ukrainie. Zgodzono się, że Pol-
skę i Rwandę łączą trudne doświadczenia 
historyczne, a przykład Rwandy pokazuje, 
że dzięki mobilizacji środowisk kobiecych 
udało się wprowadzić wiele rozwiązań rów-
nościowych, które przyczyniły się do roz-
woju kraju. Zarówno przewodnicząca 
Parlamentarnej Grupy Polsko-Rwandyjskiej 
wicemarszałkini Gabriela Morawska-Sta-
necka, jak i  ambasador Anastase Shyaka 
podkreślali, jak ważną rolę odgrywają ko-
biety w polityce i budowaniu demokracji. 
Wiceprzewodnicząca grupy senator Beata 
Małecka-Libera nawiązała m.in. do niezwy-
kle istotnej roli kobiet w propagowaniu pro-
filaktyki zdrowotnej w społeczeństwie. 

Polska misja obserwacyjna wyborów  
parlamentarnych w Kazachstanie

Senatorowie Kazimierz Kleina i  Robert 
Dowhan, członkowie delegacji Senatu 
i Sejmu do Zgromadzenia Parlamentarne-
go OBWE, 19 marca 2023 r. obserwowali 

Senatorowie Kazimierz Kleina i Robert Dowhan pod-
czas wyborów parlamentarnych w Kazachstanie.

Szczegółowe informacje na temat wszystkich wydarzeń międzynarodowych  
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

https://www.senat.gov.pl/diariusz/sprawy-miedzynarodowe/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/sprawy-miedzynarodowe/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/sprawy-miedzynarodowe/
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Senat i Polonia

Spotkanie z mołdawską Polonią

25 stycznia 2023 r., podczas oficjalnej wizy-
ty w Republice Mołdawii, delegacja Senatu 
z marszałkiem Tomaszem Grodzkim na cze-
le spotkała się w polskiej ambasadzie w Ki-
szyniowie z Polakami mieszkającymi w tym 
kraju. Podczas spotkania marszałek Senatu 
podkreślił, że opieka Senatu nad Polonią jest 
silna i nienaruszalna, nawet mimo pozba-
wienia Izby wyższej budżetu na ten cel. „Dla 
nas najważniejsze jest utrzymywanie poczu-
cia, że wszyscy stanowimy jedną wspólno-
tę, niezależnie od tego, gdzie nas los rzucił”  
– mówił. „Dla nas diaspora polska, która 
jest ogromna, jest tak samo ważna, jak Polki 
i Polacy mieszkający w obecnych granicach 
Rzeczypospolitej” – dodał. 

Polonia w hołdzie Mikołajowi Kopernikowi 

„Podczas tego spotkania wspaniale nam się 
uzupełniają obchody ustanowionego przez 
Senat Roku Mikołaja Kopernika z  dzia-
łalnością Izby na rzecz Polonii” – powie-
dział wicemarszałek Marek Pęk, otwierając  
6 marca 2023 r. w Senacie konferencję „Pół 
wieku z Kopernikiem w Chicago”, zorga-
nizowaną w ramach obchodów Roku Mi-
kołaja Kopernika z  inicjatywy komisji: 

gospodarki narodowej i spraw emigracji. 
Spotkanie stanowiło okazję do zapoznania 
się z działalnością Fundacji Kopernikow-
skiej, działającej od ponad 50 lat w Chicago 
jednej z największych organizacji polonij-
nych w Stanach Zjednoczonych i na świecie. 
W ocenie przewodniczącej komisji gospo-
darki senator Marii Koc to, co robią człon-
kowie fundacji, jest nie do  przecenienia, 
napawa też Polaków ogromną wdzięcznoś-
cią i dumą. Jak zaznaczył prezes zarządu 
Fundacji Kopernikowskiej w Chicago Mario 
Mikoda, jej najważniejszą misją jest zapew-
nienie Polonii jak najlepszych kontak-
tów z krajem pochodzenia. Podkreślił też,  
że 50 lat istnienia fundacji to czas nie-
zwykłej i bezinteresownej aktywności jej 
członków. „Misją Fundacji Kopernikowskiej 
na przestrzeni 50 lat było i jest kultywowa-
nie i  promocja polskiej kultury, tradycji 
i wartości poza granicami Polski” – powie-
działa Agata Paleczny, członkini zarządu 
Fundacji Kopernikowskiej. Zyskuje to uzna-
nie zarówno w Polsce, jak i Stanach Zjedno-
czonych. Fundacja otrzymała wiele nagród 
i wyróżnień za wkład w promocję polsko-
ści i kultury polskiej, która zostawiła trwały 
ślad wśród pokoleń Polaków mieszkających 
w USA. Agata Paleczny przybliżyła ponadto 
bieżącą działalność fundacji i wydarzenia 

Spotkanie z mołdawską Polonią w Ambasadzie RP w Kiszyniowie.



591 (25) – styczeń–marzec 2023 r.

Finał 17. edycji Konkursu o Nagrodę  
Marszałka Senatu 

14 marca 2022 r. w Senacie marszałek To-
masz Grodzki wręczył dyplomy laureatom 
17. edycji Konkursu o Nagrodę Marszałka 
Senatu dla Dziennikarzy Polskich i Polonij-
nych. Podczas gali marszałek Senatu pod-
kreślił, że dziennikarze odgrywają niezwykle 
ważną rolę w utrzymywaniu relacji z krajem 
Polonii i Polaków za granicą oraz podtrzy-
mywaniu ducha polskości. „W Senacie RP 
oceniamy ten konkurs jako ważny element 
więzi, która łączy Polonię z macierzą” – za-
znaczył. „Dotarcie z  dobrymi wieściami, 
z ciekawą historią, z fascynującymi losami 
naszych rodaków to jest rzecz absolutnie 
bezcenna, dlatego jesteśmy winni Państwu 
podziękowanie i wdzięczność za to, co ro-
bicie” – mówił marszałek Senatu, gratu-
lując laureatom i zachęcając ich do dalszej 
pracy na rzecz podtrzymywania polskości  
za granicą. 

Tematem 17. edycji konkursu były 
„Drogi do polskości”. Chodziło o pokazanie, 
w jaki sposób osoby, które – żyjąc za gra-
nicą – zagubiły polskie korzenie, odnajdują 
je po latach i często dopiero w następnych 
pokoleniach zaczynają czuć się Polakami, 
a  także jak wpływa to na  ich życie i  rela-
cje z  Polską. Jury konkursowe przyznało  
4 nagrody i  jedno wyróżnienie. Pierwszą 
nagrodę otrzymała Ewa Szkurłat-Adamska  
za reportaż radiowy „Pogoń za przyszłością” 

organizowane w należącym do fundacji chi-
cagowskim Copernicus Center, gdzie mieści 
się teatr wystawiający nie tylko przedsta-
wienia polskich klasyków, ale także róż-
norodnych grup teatralnych. Odbywają się 
tam koncerty. Jednym z większych przed-
sięwzięć fundacji jest organizowany od 
1979 r., największy w USA, popularyzujący 
i celebrujący polskość festiwal Taste of Po-
lonia, umożliwiający zapoznanie publiczno-
ści z polskimi zwyczajami, kulturą, tradycją 
i językiem. Przybliżając plany Fundacji Ko-
pernikowskiej, jej przedstawiciele mówili 
o projekcie utworzenia w Polsce Domu Dzie-
dzictwa Polonii z całego świata, w którym 
mogliby się rejestrować nasi rodacy z całego 
świata. Idea nawiązuje do historii – na wy-
spie Ellis Island, siedzibie Statui Wolności, 
byli rejestrowani wszyscy Polacy, którzy 
przypłynęli do Stanów Zjednoczonych.

Wcześniej, 21 lutego 2023 r., w ramach 
obchodów Roku Mikołaja Kopernika, z ini-
cjatywy przewodniczącego Komisji Spraw 
Emigracji i Łączności z Polakami za Grani-
cą senatora Kazimierza Michała Ujazdow-
skiego w Senacie zaprezentowano wystawę  
„Jubileusz Mikołaja Kopernika w  550. 
rocznicę urodzin”. Jej autorem był prezes 
Polsko-Kanadyjskiego Stowarzyszenia Bi-
znesmenów i Profesjonalistów w Windsorze 
Jerzy Barycki, który podczas otwarcia ekspo-
zycji podkreślił, że wystawa stanowi wyraz 
hołdu Polonii kanadyjskiej dla tego wielkiego 
polskiego uczonego. 

Uczestnicy konferencji „Pół wieku z Kopernikiem w Chicago”.
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reportażu. Trzecią nagrodę przyznano rów-
nież Annie Dąbrowskiej za wywiad prasowy 
z brytyjską piosenkarką Katy Carr „Jestem 
głosem tych, którzy go nie mieli”, opubli-
kowany na stronach Polonijnej Agencji In-
formacyjnej. Rozmowa z artystką pokazuje,  
jak pod wpływem impulsu – zdjęcia  
– zmienia się jej życie, jak odnajduje zagu-
bione polskie korzenie. Jury przyznało tak-
że wyróżnienie Joannie Sikorze za reportaż 
radiowy „To jestem ja... Helena Abramo-
wicz”, wyemitowany w Polskim Radiu Bia-
łystok, opowiadający historię piosenkarki 
i kompozytorki wychowanej na dzisiejszej 
Białorusi, której rodzice bali się przyznać,  
że są Polakami. 

o reaktywowanym legendarnym klubie spor-
towym Pogoń Lwów, wyemitowany na ante-
nie Radia Kraków. Drugą nagrodę przyznano 
Dorocie Jaśkiewicz-Łebek za reportaż radio-
wy „Impulsy, albo ..., gdyby nie Michał”, za-
mieszczony na  platformie streamingowej 
Anchor, opowiadający o poszukiwaniu, tra-
ceniu i odnajdywaniu polskości przez Pola-
ków na Wileńszczyźnie. Jury zdecydowało 
też o przyznaniu 2 równorzędnych trzecich 
nagród. Ewa Trzcińska otrzymała ją za re-
portaż prasowy o losach córki żołnierza gen. 
Władysława Andersa, opublikowany na por-
talu polacywewłoszech.com, który opowiada, 
jak historia kampanii włoskiej II Korpu-
su Polskiego nakłada się na życie bohaterki 

Gala 17. edycji Konkursu o Nagrodę Marszałka Senatu dla Dziennikarzy Polskich i Polonijnych.

Przegląd wydarzeń

Szczegółowe informacje na temat opieki Senatu nad Polonią  
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl. 

Debata na temat kształtu polskiego 
budżetu

„Zrobimy wszystko, żeby ten zły budżet 
na  rok 2023 polepszyć” – zadeklarował 
marszałek Tomasz Grodzki podczas semi-
narium „Jaki budżet dla Polski? Fałszywy 

czy prawdziwy?”, które odbyło się 4 stycznia 
2023 r. w Senacie. W ocenie marszałka Se-
natu „ustawa nie dość, że jest zła, to jeszcze 
nieprawdziwa, ponieważ ogromne kwoty są 
wyprowadzone poza budżet i wydatkowane 
w dość dowolny sposób poza kontrolą parla-
mentu”. Według przewodniczącego komisji 

https://www.senat.gov.pl/diariusz/senat-wobec-polonii/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/senat-wobec-polonii/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/senat-wobec-polonii/
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budżetu państwa. Jak podkreślono, bu-
dżet państwa jest instytucją konstytucyjną 
i  wymaga szczególnej ochrony. Członko-
wie Rady Gospodarczej przy Marszałku  
Senatu RP zaapelowali o podjęcie natych-
miastowych działań organizacyjnych i  le-
gislacyjnych zabraniających stosowania 
kreatywnych działań w celu zaniżania deficy-
tu budżetowego oraz przywracających pełną 
kontrolę parlamentu, a co za tym idzie – kon-
trolę społeczną nad pełnym, prawdziwym 
budżetem państwa. „Przejrzystość finansów 
publicznych jest fundamentem państwa de-
mokratycznego” – napisali członkowie Rady 
Gospodarczej przy Marszałku Senatu RP.

Konferencja poświęcona inwestycjom 
w sieci przesyłowe i dystrybucyjne

Konferencję 10 stycznia 2023 r w Senacie 
zorganizowała Komisja Gospodarki Narodo-
wej i Innowacyjności we współpracy z pre-
zesem PGE Polskiej Grupy Energetycznej SA 
Wojciechem Dąbrowskim. W ocenie uczest-
ników spotkania sieci przesyłowe i dystrybu-
cyjne to nie tylko kwestia nowoczesności, ale 
także podstawa bezpieczeństwa energetycz-
nego kraju i  transformacji energetycznej.  
Na ich rozbudowę i  modernizację prze-
znaczane są ogromne pieniądze; to wielki, 
skomplikowany proces, wpływający zarów-
no na uniezależnienie energetyczne od Rosji 
i dywersyfikację źródeł energii, jak i wypeł-
nianie ambitnych celów energetycznych 

budżetu senatora Kazimierza Kleiny naj-
ważniejszy zarzut to brak przejrzystości 
ustawy budżetowej oraz jasnej, wyraźnej 
i klarownej czytelności wydatków i docho-
dów państwa. Zdaniem przewodniczące-
go Rady Gospodarczej Rady Gospodarczej  
– Zespołu Doradców ds. Gospodarczych przy 
Marszałku Senatu RP Zbigniewa Jakubasa 
niepokój budzi, że coraz więcej pieniędzy 
pozostaje poza kontrolą budżetową, a 2023 r. 
będzie dla gospodarki bardzo trudny. Pod-
czas seminarium przedstawiono raport 
„Prawdziwy budżet państwa vs. 7 sztuczek 
rządu”. W ocenie ekspertów rzeczywisty de-
ficyt budżetu państwa w 2023 r. wyniesie nie 
68 mld, a ponad 235 mld zł, a dochody bu-
dżetowe będą niższe o 23,6 mld zł niż zakłada 
rząd. Z kolei rzeczywiste wydatki wyniosą 
o 143,4 mld zł więcej od zakładanych przez 
ustawę budżetową na rok 2023. Zadłużenie 
państwa w funduszach wydatkujących poza 
kontrolą parlamentu wyniesie natomiast  
638 mld zł. 

Zgodnie z  zapowiedzią 13 stycznia 
2023 r. Rada Gospodarcza przy Marszałku 
Senatu wystosowała apel do prezesa Rady 
Ministrów, prezydenta i Sejmu w sprawie 
przywrócenia przejrzystości finansów pub-
licznych. W  apelu wskazano,  że budżety 
w ostatnich latach, a w szczególności projekt 
budżetu na rok 2023, w rażący sposób łamią 
zasady, ramy i granice, które organy pub-
liczne powinny uwzględniać podczas plano-
wania, a potem uchwalania i realizowania 

Seminarium „Jaki budżet dla Polski? Fałszywy czy prawdziwy?”.
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agresorowi, następcy bolszewików i sowie-
tów, który atakuje niepodległy, młody kraj. 
I tam również młodzi ludzie masowo wal-
czą w obronie swojej ojczyzny”. Podkreślił,  
że wystawa pokazuje bohaterstwo uczniów 
Realnego Gimnazjum Męskiego, poprzedni-
ka dzisiejszego Liceum Ogólnokształcącego 
im. Polskiej Macierzy Szkolnej w  Mińsku 
Mazowieckim, którzy w 1920 r. „zgłosili się 
do Armii Ochotniczej, dowodzonej przez ge-
nerała Hallera, aby w patriotycznym zrywie 
całego narodu bronić Polski przed nawałą 
bolszewicką”. Marszałek Tomasz Grodzki 
wyraził nadzieję, że ekspozycja wywoła głęb-
szą refleksję nad tym, co znaczy patriotyzm, 
walka o niepodległość, przyzwoitość, ofiara 
dla Ojczyzny.

Wystawa ukazywała heroiczną posta-
wę Polaków wobec bolszewickiej napaści. 
Oprócz rzadkich wydawnictw poświęco-
nych Bitwie Warszawskiej zaprezentowano 
na niej regionalia, w tym m.in. oryginalne 
„Gazetki Uczniowskie Gimnazjum Męskiego 
w Mińsku Mazowieckim” z 1921 r., mono-
grafie szkoły, materiały ikonograficzne oraz 
oryginalne materiały źródłowe.

List Marszałka Senatu RP  
do I Prezes Sądu Najwyższego

12 stycznia 2023  r. Tomasz Grodzki za-
apelował do  I  prezes Sądu Najwyższego 
o  niezwłoczne odebranie ślubowania od 
wszystkich ławników Sądu Najwyższego 
wybranych przez Senat w   październiku 
2022 r. W odpowiedzi na pismo prof. Mał-
gorzaty Manowskiej, w  którym zwróciła 
się ona z prośbą o rozważenie reasumpcji 

postawionych nam przez UE. Jak podkre-
ślano, podstawą bezpieczeństwa energetycz-
nego, transformacji i zachowania ciągłości 
dostaw energii są zmodernizowane, dobrze 
i nowocześnie zarządzane sieci przesyłowe 
i dystrybucyjne. Ich modernizacja umożli-
wia też sprawne podłączanie nowych pro-
sumentów energii, daje gwarancję dobrego 
zarządzania energią, bezpieczeństwa ener-
getycznego zarówno naszych obywateli, jak 
i gospodarki, stanowi też fundament udanej 
zielonej transformacji. 

Wystawa „Rok 1920 na Ziemi Mińskiej”

11 stycznia 2023 r. marszałek Tomasz Grodzki 
otworzył wystawę „Rok 1920 na Ziemi Miń-
skiej”, zaprezentowaną w Senacie z inicjaty-
wy senator Marii Koc. Jak wskazał marszałek 
Senatu, historia brutalnie zatoczyła koło, 
a „niedaleko stąd, za naszą wschodnią gra-
nicą, toczy się wojna przeciwko okrutnemu 

Konferencja „Inwestycje w sieci przesyłowe i dystrybucyjne jako element transformacji energetycznej Polski”.

Otwarcie wystawy „Rok 1920 na Ziemi Mińskiej”.
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i wczesnego wykrywania chorób. W jego oce-
nie państwo powinno przeznaczać na zdro-
wie Polek i Polaków tyle, ile wynosi średnia 
w Unii Europejskiej, czyli 9% PBK. 

W Senacie o rozwoju sektora  
biotechnologii medycznych

Podczas posiedzenia Parlamentarnego Ze-
społu ds. Badań Naukowych i  Innowacji 
w  Ochronie Zdrowia 19 stycznia 2023  r. 
wskazywano, że dla rozwoju sektora bio-
technologii medycznych w Polsce konieczna 
jest współpraca biznesu z nauką, wsparcie 
finansowe państwa, promocja tego sektora, 
ochrona własności intelektualnej, tworzenie 
nowych przestrzeni laboratoryjnych. Nadal 
jest wiele chorób rzadkich i nowotworów, 

głosowania w sprawie ławników, marszałek 
Tomasz Grodzki podkreślił, że Senat zgodnie 
z właściwymi przepisami prawidłowo do-
konał wyboru ławników Sądu Najwyższego  
II kadencji. Jak wyjaśnił, został on dokonany 
uchwałą Senatu, a konstytucja nie przewi-
duje instytucji „unieważnienia” tego rodza-
ju aktu. „Podejmując uchwałę, Senat działał 
w pełni zgodnie z obowiązującym prawem 
i  skutecznie dokonał wyboru ławników 
spełniających wszystkie ustawowo określa-
ne warunki” – stwierdził marszałek Sena-
tu. Jak zaznaczył, Izba dochowała należytej 
staranności, by jej decyzja została podjęta 
na  podstawie wszystkich zgromadzonych 
dokumentów i rozmów z kandydatami.

Marszałek Senatu z wizytą  
w Białej Podlaskiej

Marszałek Tomasz Grodzki 17 stycznia 
2023 r. odwiedził Białą Podlaską na zapro-
szenie prezydenta tego miasta Michała Li-
twiniuka i  posła Riada Haidara. Wizyta 
miała związek z odbywającym się w Białej 
Podlaskiej Dniem Promocji Zdrowia, który 
marszałek Senatu objął swoim patronatem. 
Marszałek Tomasz Grodzki odwiedził stano-
wiska medyczne, przygotowane dla miesz-
kańców w  tamtejszym urzędzie miasta. 
Spotkał się też z mieszkańcami Białej Pod-
laskiej. Wyraził zadowolenie, że samorządy 
pamiętają o programach profilaktycznych 

Marszałek Tomasz Grodzki przy stanowisku medycz-
nym przygotowanym dla mieszkańców Białej Podla-
skiej w urzędzie miasta. 

Konferencja prasowa po posiedzeniu Parlamentarnego Zespołu ds. Badań Naukowych i Innowacji w Ochronie 
Zdrowia poświęconego rozwojowi sektora biotechnologii medycznych. 
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z tym wskazano na potrzebę tworzenia elek-
tronicznych rejestrów zdarzeń niepożąda-
nych, obejmujących zarówno te z udziałem 
pacjentów, jak i personelu medycznego. Pod-
kreślono ponadto potrzebę edukacji perso-
nelu medycznego w kontekście wdrożenia 
nowych zasad bezpieczeństwa i jakości. 

Konferencja „Wyzwania współczesnego 
łowiectwa w Polsce”

Aby zmienić negatywne postrzeganie myśli-
wego i łowiectwa przez znaczną część społe-
czeństwa polskiego, należy promować rolę 
gospodarki łowieckiej w  ekologii, pokazy-
wać, że łowiectwo to jedna z form aktywnej 
ochrony środowiska – to jeden z postulatów 
uczestników konferencji, zorganizowanej 
w Senacie 25 stycznia 2023 r. przez Komi-
sję Środowiska z okazji 100-lecia Polskiego 
Związku Łowieckiego. Przewodniczący ko-
misji senator Zdzisław Pupa przypomniał, 
że Polski Związek Łowiecki (PZŁ) wykonu-
je zlecone przez państwo zadania z zakresu 
gospodarki łowieckiej, utrzymuje populację 
dzikich zwierząt w  określonej liczebności 
i dobrej kondycji. Eksperci apelowali o opra-
cowanie polityki łowieckiej, m.in. określenie 
strategii działań PZŁ z uwzględnieniem go-
spodarki łowieckiej, profesjonalizację działal-
ności łowieckiej i rozwoju badań naukowych, 
monitoring planowania łowieckiego we 
wszystkich obwodach łowieckich, a nawet 

na które nie ma leczenia lub ich leczenie nie 
jest wystarczająco skuteczne albo obarczone 
skutkami ubocznymi. Podkreślano, że pol-
skie firmy biotechnologii medycznej pracu-
jące nad nowymi lekami potrzebują wsparcia 
państwa, bo są to projekty długotrwałe, kosz-
towne i ryzykowne. Specyfika prac nad nimi 
wymaga odpowiedniego podejścia do projek-
towania instrumentów finansowania, dlate-
go potrzebna jest elastyczność i dedykowane 
linie finansowe dla tego sektora uwzględnia-
jące cykl rozwojowy tworzenia leku.

Bezpieczeństwo personelu medycznego

Parlamentarny Zespół ds. Badań Naukowych 
i Innowacji w Ochronie Zdrowia 19 stycznia 
2023 r. zapoznał się ze stanowiskiem Rady 
Ekspertów Koalicji na rzecz Bezpieczeństwa 
Szpitali, która brała czynny udział w opinio-
waniu projektu ustawy o jakości w opiece 
zdrowotnej i bezpieczeństwie pacjenta. Jak 
podkreślono, priorytetem we wdrażaniu 
norm jakościowych powinno być zarówno 
bezpieczeństwo pacjenta, jak i personelu me-
dycznego. W projekcie zmian ustawowych 
rejestr zdarzeń niepożądanych nie obej-
muje jednak tych związanych z pracowni-
kami medycznymi. Tymczasem po udziale 
w zdarzeniu niepożądanym, które nie zo-
stało zaraportowane i nie podjęto środków 
zaradczych, pracownik medyczny może sta-
nowić zagrożenie dla pacjenta. W związku 

Posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Badań Naukowych i Innowacji w Ochronie Zdrowia na temat bezpie-
czeństwa personelu medycznego. 
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konferencji transplantacja powinna być 
uznana za procedurę ratującą ludzkie życie. 
Konieczne są kampanie społeczne propa-
gujące tę dziedzinę medycyny i kształtują-
ce w społeczeństwie pozytywny stosunek 
do oddawania organów. Jak wskazywano, 
mamy wiele do zrobienia w kwestii eduka-
cji czy empatycznego podejścia do rodzin 
potencjalnych dawców. Zdaniem ekspertów 
zwiększenie liczby przeszczepów nie będzie 
możliwe bez dawców organów zarówno tych 
zmarłych, jak i żywych. Należy też postawić 
na edukację anestezjologów w rozpoznawa-
niu śmierci mózgowej, wzmocnić system 
koordynatorów transplantacyjnych, popra-
wić finasowanie procedur, wzmocnić ścież-
kę kwalifikacji dawcy żywego jeszcze przed 
rozpoczęciem dializ, włączyć do  systemu 
przeszczepienia krzyżowe czy łańcuchowe. 

przygotowanie raportu „Polska bez myśli-
wych”, pokazującego skutki braku kontroli 
nad liczebnością populacji zwierząt łownych. 

Debata o potrzebie zwiększenia liczby 
przeszczepów w Polsce

Z okazji Ogólnopolskiego Dnia Transplan-
tacji Parlamentarny Zespół ds. Transplan-
tacji zorganizował w  Senacie 26 stycznia 
2023  r. konferencję „Jak zwiększyć liczbę 
przeszczepień w Polsce”. Senator Alicja Chy-
bicka zwróciła uwagę na  potrzebę zmian 
systemowych i legislacyjnych dotyczących 
transplantologii. Konieczne jest też kształ-
cenie transplantologów, zachęty finansowe, 
nowoczesny sprzęt medyczny, lepsze wa-
runki pracy personelu medycznego i jej od-
biurokratyzowanie. W ocenie uczestników 

Uczestnicy konferencji „Wyzwania współczesnego łowiectwa w Polsce”.

Uczestnicy konferencji „Jak zwiększyć liczbę przeszczepień w Polsce”.
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i  obowiązki. Ta różnorodność jest zaletą, 
a nie wadą, bo postępuje za nią kreatywność, 
a każdy z nas (…) zasługuje na taki sam szacu-
nek, niezależnie od płci” – mówił marszałek  
Tomasz Grodzki. W ocenie wicemarszałki-
ni Gabrieli Morawskiej-Staneckiej kluczowe 
jest, że obecnie możemy mówić o feminizmie  
otwarcie. Feminizm to ruch społeczny 
na rzecz równości kobiet i mężczyzn. 

13. spotkanie z cyklu „Gadka senacka”, 
zorganizowane 17 marca 2023  r., było lek-
cją o Ukrainie „Edukacja w szkołach, a nie 
w schronach”. „To, co się dzieje teraz, to jest  
otwarcie nowego, jasnego rozdziału w rela-
cjach polsko-ukraińskich, kultywujmy to”  
– apelował marszałek Tomasz Grodzki. 
W jego ocenie Polska i Ukraina razem stano-
wią gigantyczny potencjał, z którym należy 
się liczyć. Ambasador Ukrainy w Polsce Wasyl 
Zwarycz podkreślił, że podczas agresji rosyj-
skiej w Ukrainie zostało zniszczonych ponad 
3 tys. placówek oświatowych i 388 szkół. Jak 
mówił, 5 mln dzieci żyje w Ukrainie i uczy się 
zdalnie lub w schronach. „To nie znaczy, że ja-
kość edukacji jest słaba. My zawsze wspieramy 

Młodzieżowe debaty w Senacie

Podczas 11. spotkania z  cyklu „Gadka se-
nacka”, 27 stycznia 2023  r., dyskutowano 
o wychowaniu seksualnym w szkole. Młodzi 
ludzie podkreślali znaczenie edukacji sek-
sualnej, tak by wiedza o niej nie pochodziła 
jedynie z internetu. Rozmawiano też, w jaki 
sposób prowadzona jest edukacja seksual-
na w szkołach publicznych i prywatnych. 
W ocenie uczestników spotkania potrzeb-
na jest przede wszystkim zmiana myślenia 
dorosłych, weryfikacja osób prowadzących 
zajęcia i zmiana ich kształtu. 

Tematem kolejnej „Gadki senackiej”, 
która odbyła się 10 lutego 2023 r., były „Wol-
ność, równość, siostrzeństwo”. Debatowano 
o równouprawnieniu, codziennych zmaga-
niach dziewcząt ze stereotypami w przestrze-
ni szkolnej, mocnych stronach kobiecości,  
jej świadomości i sile. „Jesteśmy różni, mamy 
różne ciała i takie różnice można mnożyć,  
ale wynieście jedno przesłanie z  tej sali. 
Niezależnie od różnic wszyscy stanowimy 
wspólnotę, powinniśmy mieć równe prawa 

11. spotkanie z cyklu „Gadka senacka”, 27 stycznia 2023 r.

12. spotkanie z cyklu „Gadka senacka”, 10 lutego 2023 r.
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mieliby żadnych szans” – mówił do zgroma-
dzonych w „Ogrodach Śródmieście” w Szcze-
cinie. Tego dnia wieczorem marszałek Senatu 
był też gościem studia telewizyjnego Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy w Warszawie.  

1 lutego marszałek Tomasz Grodz-
ki w  imieniu 37 senatorów demokratycz-
nej większości skierował do Norweskiego 
Komitetu Noblowskiego w  Oslo wniosek 
o nominację dla Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy do Pokojowej Nagrody Nobla 
w uznaniu jej zasług w mobilizowaniu Po-
laków do pomocy polskiej służbie zdrowia.  
„My, jako senatorowie RP, jesteśmy pod 
wielkim wrażeniem tej charytatywnej ak-
cji, mobilizującej wszystkie pokolenia Pola-
ków w kraju podzielonym i rozdartym przez 
politykę. Dzień zbiórki pieniędzy na  Or-
kiestrę jest dniem świętowania dla wszyst-
kich, którzy szanują praworządność, prawa 
mniejszości i  osób LGBT+ oraz wolność 

naszych uczniów w Ukrainie i w Polsce, po-
nieważ od edukacji zależy nasza przyszłość” 
– podkreślił. Podczas debaty mowa była też 
o wzorcach polityki migracyjnej w Europie 
i  integracji ukraińskich dzieci i  młodzieży 
z  ich polskimi rówieśnikami, o perspekty-
wach rozwoju ukraińskich uczniów w Polsce. 

31. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy 

Marszałek Tomasz Grodzki 29 stycznia 
2023 r., w dzień 31. finału WOŚP, podczas 
którego zbierano środki na walkę z sepsą, 
spotkał się z wolontariuszami w swoim ro-
dzinnym Szczecinie. „Sepsa potrafi spusto-
szyć organizm dzieci, osób starszych (...) 
w ciągu godziny, nawet kilku minut. To nie-
bezpieczna, śmiertelna choroba. Walka z nią 
jest coraz bardziej nowoczesna. Lekarze wy-
ciągają do życia ludzi, którzy wcześniej nie 

13. spotkanie z cyklu „Gadka senacka”, 17 marca 2023 r.

Marszałek Tomasz Grodzki podczas 31. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.
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prowadzenia warunkują poczucie komfortu 
bądź dyskomfortu, zadowolenia lub niezado-
wolenia obywateli z ustroju i kraju, w którym 
funkcjonują” – podkreślił wicemarszałek Mi-
chał Kamiński, inaugurując pierwszą z debat, 
zorganizowaną na Politechnice Koszalińskiej. 
Kolejna debata odbyła się 12 marca 2023 r. 
w Stargardzkim Centrum Kultury. 

Marszałek Senatu z wizytą w Kołobrzegu

Marszałek Tomasz Grodzki 6 lutego 2023 r. 
odwiedził Kołobrzeg. Podczas spotkania 
z  mieszkańcami mówił o  miejscu i  roli 

prezentowania własnych opinii i punktów 
widzenia” – napisali senatorowie w liście 
do Norweskiego Komitetu Noblowskiego.

2 lutego kwotą 15 301 zł zakończyła się 
kolejna już, 4. z rzędu, aukcja marszałka To-
masza Grodzkiego na rzecz finału Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. Zwycięzca 
aukcji wylicytował obiad z marszałkiem oraz 
zwiedzanie z nim gmachu parlamentu.

„Kultura debaty publicznej kluczem  
do społeczeństwa obywatelskiego.  
Senat blisko obywatela” 

 
30 stycznia 2023 r. w Koszalinie zainauguro-
wano cykl debat, których celem jest popula-
ryzacja wiedzy o roli Senatu RP w procesie 
legislacyjnym i  jego dorobku ustawodaw-
czym po odrodzeniu Izby w 1989 r., a także 
przybliżenie obywatelom senackich inicja-
tyw ustawodawczych mających realny wpływ 
na ich życie oraz wskazanie roli Senatu w bu-
dowie dialogu społecznego, przedstawienie 
rozwiązań zmierzających do  zwiększenia 
udziału obywateli w jego naprawie. W ra-
mach projektu  „Kultura debaty publicznej 
kluczem do społeczeństwa obywatelskiego, 
służącego wspólnemu namysłowi i  pogłę-
bionemu dialogowi na  temat problemów 
społecznych w kraju. Senat blisko obywate-
la” w różnych miastach Polski odbywają się 
spotkania otwarte dla obywateli. „Poziom 
kultury debaty publicznej i  sposób jej 

Debata na Politechnice Koszalińskiej, 30 stycznia 2023 r. 

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z miesz-
kańcami Kołobrzegu.
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finansowanie ochrony zdrowia i braki kadro-
we są jednym z podstawowych problemów 
szpitali. „Przestańmy pozorować działania, 
diagnoza została postawiona, wszyscy zna-
my problemy w polskiej służbie zdrowia”  
– apelowała przewodnicząca Komisji Zdro-
wia senator Beata Małecka-Libera. Jej zda-
niem konieczne są przede wszystkim zmiana 
sposobu finansowania ochrony zdrowia, 
zbudowanie wieloletniej strategii ochrony 
zdrowia, przewartościowanie kwestii zwią-
zanych z opieką koordynowaną, profilakty-
ką, promocją zdrowia, edukacją, tworzeniem 
dobrego i zdrowego prawa. 

Aspekty prawne medycyny estetycznej 

Posiedzenie Parlamentarnego Zespołu  
ds. Medycyny Estetycznej 7 lutego 2023 r. 
poświęcono jej aspektom prawnym. Kon-
sultant krajowy ds. dermatologii i wenero-
logii prof. Joanna Narbutt, przewodnicząca 
Rady Ekspertów przy Parlamentarnym Ze-
spole ds. Medycyny Estetycznej, wskazała, 
że medycyna estetyczna to dynamicznie 
rozwijająca się dziedzina, dla bezpieczeń-
stwa pacjentów należy jednak określić za-
biegi, które powinni wykonywać wyłącznie 
lekarze. W  ocenie prawników w  ustawie 
o  działalności leczniczej brak odrębnych 
przepisów regulujących kwestie związane 
z medycyną estetyczną, dlatego konieczne 
jest wskazanie świadczeń, które powinni 
wykonywać wyłącznie lekarze i tych, któ-
re mogą przeprowadzać kosmetolodzy. 
Wiceminister zdrowia Waldemar Kraska 
zgodził się, że medycyna estetyczna wy-
maga uregulowania i powinien powstać ka-
talog zamknięty procedur wykonywanych 

Senatu w ustroju RP, jego pracy legislacyj-
nej i potrzebie konsultowania ustaw z oby-
watelami. „W  Senacie zasada jest jedna:  
to politycy są dla ludzi, a nie ludzie dla poli-
tyków” – podkreślił. Mowa była także o roli 
samorządu i  problemach edukacji. Mar-
szałek Senatu apelował o aktywność oby-
watelską, m.in. w związku ze zbliżającymi 
się wyborami parlamentarnymi. W Regio-
nalnym Centrum Kultury im. Zbigniewa 
Herberta otworzył wystawę „Senat wczoraj 
i dziś. W 100. rocznicę pierwszego posie-
dzenia Senatu II RP”, która ukazuje dzie-
je Izby wyższej od czasu Rady Królewskiej  
po współczesność. 

W Senacie o pilnej potrzebie zmian  
w polskim systemie ochrony zdrowia

„Radykalne zwiększenie dostępności i jako-
ści świadczeń zdrowotnych” to temat semi-
narium Zespołu Doradców Komisji Zdrowia, 
które odbyło się 6 lutego 2023 r. W ocenie 
ekspertów stan zdrowia Polaków jest bliski 
zapaści i wymaga podjęcia natychmiasto-
wych działań, które zapobiegną katastrofie 
polskiego systemu ochrony zdrowia. Dlatego 
konieczny jest dwukrotny wzrost nakładów 
publicznych na ochronę zdrowia i dorówna-
nie unijnej średniej w tym zakresie. Równo-
legle należy podjąć działania, które zapewnią 
efektywne wykorzystanie środków, prowa-
dzenie polityki prozdrowotnej, budowanie 
systemu opartego na profilaktyce, dyspo-
nującego odpowiednią kadrą medyczną 
i akademicką, na bieżąco monitorowanego, 
zaspokajającego potrzeby pacjentów i przy-
noszącego im satysfakcję z otrzymywanych 
świadczeń. Według ekspertów zbyt niskie 

Seminarium Zespołu Doradców Komisji Zdrowia. 
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okazją zarówno do pełniejszego zaprezento-
wania jej twórczości, jak i debaty na temat 
miejsca poetyckiego słowa we współczesnym 
świecie. Biograficzny charakter wystawy 
podkreślił Michał Rusinek, prezes Funda-
cji Wisławy Szymborskiej. Jak wskazał, był 
to typowy życiorys dla pokolenia twórców 
ukształtowanych przez straszliwe doświad-
czenia II wojny światowej. Na ekspozycji 
przypomniano najważniejsze wydarzenia 
z  życia poetki i  powiązane z  nimi cytaty 
z twórczości, zaprezentowano także kolaże, 
rysunki dziecięce, fragmenty niepublikowa-
nych utworów prozatorskich i rękopisów za-
baw towarzyskich. 

Podczas konferencji „Portret z  pa-
mięci” 10 lutego 2023 r. literaturoznawcy 
podjęli próbę przybliżenia postaci Wisła-
wy Szymborskiej i ukazania istoty jej poe-
zji. Poezję Wisławy Szymborskiej określali 
mianem klasycyzmu po przejściach i poetyki 
postkartezjańskiej.

przez lekarzy. W  ocenie wicemarszałki-
ni Gabrieli Morawskiej-Staneckiej zabiegi 
o charakterze leczniczym i nieleczniczym 
podlegają innym regulacjom, dlatego 
kompleksowe uregulowanie prawne kwe-
stii związanych z  medycyną estetyczną  
to bardzo poważne przedsięwzięcie. Według 
senator Agnieszki Gorgoń-Komor wprowa-
dzenie ograniczeń w wykonywaniu bardziej 
inwazyjnych zabiegów z zakresu medycyny 
estetycznej przez osoby bez uprawnień me-
dycznych może wywołać duże kontrowersje, 
ponieważ to intratna, dobrze rozwijająca się 
branża, ale chodzi o dobro pacjenta, a w żad-
nej innej dziedzinie medycyny nie jest moż-
liwe otwieranie gabinetów i leczenie przez 
osoby nieposiadające odpowiednich upraw-
nień i wiedzy.

Senackie obchody 100-lecia urodzin  
Wisławy Szymborskiej

W ramach obchodów Roku Wisławy Szym-
borskiej, ustanowionego przez Izbę, w Se-
nacie zaprezentowano wystawę „Sto lat! 
Wisława Szymborska”, odbyła się też konfe-
rencja „Portret z pamięci”. Oba wydarzenia 
zorganizowano we współpracy z Fundacją 
Wisławy Szymborskiej. „Doskonale zdaję 
sobie sprawę, że Wisława Szymborska za 
celebrą nie przepadała i za taką uroczystość 
może nawet by się Senatowi dostało w jednej 
z wyklejanek, limeryku lub lepieju” – mó-
wił marszałek Tomasz Grodzki, otwierając 
wystawę „Sto lat! Wisława Szymborska”. 
Wyraził przekonanie, że ustanowiony przez 
Senat w 2023 r. rok poetki będzie doskonałą 

Posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Medycyny Estetycznej.

Otwarcie wystawy „Sto lat! Wisława Szymborska”.
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Województw RP Konwentu Młodzieżo-
wych Sejmików, będącego odpowiedzią 
na  potrzebę usprawnienia i  zwiększenia 
partycypacji młodych ludzi w  sprawach 
publicznych. Inicjatywę poparli przewod-
niczący Senackiego Zespołu ds. Zrównowa-
żonego Rozwoju i Komisji Ustawodawczej 
senator Krzysztof Kwiatkowski, przewod-
niczący Parlamentarnego Zespołu ds. Mło-
dzieży senator Jerzy Wcisła i  senator 
Alicja Chybicka. „Będzie to realna szkoła 

Dyskusja o kształcie Konwentu  
Młodzieżowych Sejmików

„Ostatnia prosta. Jakiego Konwentu Mło-
dzieżowych Sejmików chce młode pokolenie 
województw Rzeczypospolitej?” to temat 
posiedzenia Senackiego Zespołu ds. Zrów-
noważonego Rozwoju, zorganizowanego 
13 lutego 2023 r. w Senacie wspólnie z Parla-
mentem Młodych Rzeczypospolitej Polskiej. 
Rozmawiano o utworzeniu przy Związku 

Konferencja „Portret z pamięci”.

Posiedzenie Senackiego Zespołu ds. Zrównoważonego Rozwoju, zorganizowanego wspólnie z Parlamentem 
Młodych Rzeczypospolitej Polskiej.
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ich do inwestycji OZE. Eksperci i politycy 
byli zgodni, że transformacja energetycz-
na to duże wyzwanie, wymaga wiele pra-
cy i nakładów, ale jest konieczna nie tylko  
ze względu na obniżenie emisji CO2, ale tak-
że dla zapewnienia bezpieczeństwa ener-
getycznego, rozsądnych cen energii oraz 
konkurencyjności polskiej i  europejskiej 
gospodarki.

Debata o wyzwaniach i perspektywach 
polskiego rynku warzyw i owoców

Polska jest znaczącym producentem wa-
rzyw i  owoców w  Europie i  na  świecie, 
z roczną produkcją prawie 10 mln t, jeste-
śmy też pod tym względem samowystar-
czalni – wskazywali uczestnicy konferencji 
„Wyzwania i perspektywy rozwoju rynku 
owoców i warzyw”, zorganizowanej 15 lute-
go 2023 r. w Senacie przez Komisję Rolni-
ctwa i Rozwoju Wsi. W ich ocenie potrzebna 
jest jednak coraz większa i lepsza ich pro-
mocja, podejmowanie działań edukacyj-
nych skutecznie propagujących znaczenie 
warzyw i  owoców dla naszego zdrowia. 
Postulowano też zróżnicowanie przepi-
sów dotyczących warunków produkcji 
w zależności od wielkości przedsiębiorstw 
przetwórczych, ponieważ mikro- i małe za-
kłady potrzebują uproszczonych procedur, 
a także ułatwień we wprowadzaniu swoich 

demokracji. Dzisiejsza Polska daje bowiem 
możliwość legalnej walki o  demokrację”  
– wskazał natomiast wicemarszałek Michał 
Kamiński. Główny koordynator Parlamen-
tu Młodych RP Hubert Taładaj podkreślił,  
że pomysł powołania Konwentu Młodzieżo-
wych Sejmików powstał w Związku Woje-
wództw RP, ma on być jednak kształtowany 
przez młodych i oparty na konstruktywnym 
dialogu. 

Bariery rozwoju energetyki odnawialnej

Do rozwoju odnawialnych źródeł energii 
konieczne są przede wszystkim moderni-
zacja energetycznych sieci przesyłowych 
i dystrybucyjnych oraz niwelowanie trud-
ności administracyjno-proceduralnych 
– to najważniejsze wnioski z konferencji 
„Odnawialne źródła energii warunkiem 
niezależności energetycznej Polski”, zor-
ganizowanej przez wicemarszałka Micha-
ła Kamińskiego w Senacie 14 lutego 2023 r. 
Uczestnicy dyskusji postulowali zniesienie 
wszelkich barier w inwestowaniu w szero-
ko rozumianą energetykę. Wskazywali też 
na potrzebę budowy magazynów energii, 
w  tym również domowych, opowiadali 
się także za energetyką zdecentralizowa-
ną. Podkreślali, że społeczności lokalne 
mogą być wystarczalne energetycznie, 
ale potrzebne są zachęty do przekonania 

Konferencja „Odnawialne źródła energii warunkiem niezależności energetycznej Polski”.
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Na wystawie, zorganizowanej przez Polsko-
-Kanadyjskie Stowarzyszenie Biznesmenów 
i Profesjonalistów w Windsorze, zaprezen-
towano fakty z życia Mikołaja Kopernika, 
wczesne publikacje i  istotę największego 
odkrycia. Przypomniano również ponowny 
pochówek astronoma w 2010 r., po odnale-
zieniu jego szczątków pod posadzką kościoła 
we Fromborku. 

W Senacie o cyberbezpieczeństwie dzieci

23 lutego 2023  r. odbyło się posiedzenie 
Parlamentarnego Zespołu ds. Dzieci, po-
święcone kwestiom związanym z cyberbez-
pieczeństwem, podczas którego podkreślano 
potrzebę prowadzenia działań edukacyj-
nych zarówno wśród rodziców i pedagogów, 

produktów do  handlu. Potrzebne są też 
przepisy, które zapewnią udział polskich 
owoców i warzyw w sieciach handlowych 
na  poziomie 60%, a  także uruchomienie 
specjalnie dedykowanych kredytów prefe-
rencyjnych i produktów bankowych umożli-
wiających utrzymanie płynności finansowej 
czy uproszczenie procedur do korzystania 
z  instrumentów wsparcia. Postulaty do-
tyczyły też wsparcia przez samorządy lo-
kalnych targów żywności czy włączenia 
mniejszych przetwórców w system sprze-
daży internetowej. 

Obchody 550. rocznicy urodzin  
Mikołaja Kopernika

„Spotykamy się dzisiaj w  Senacie, bo to 
właśnie Senat dla uczczenia życia i  do-
robku tego wybitnego astronoma ustano-
wił rok 2023 Rokiem Mikołaja Kopernika”  
– powiedział marszałek Tomasz Grodzki, 
otwierając 21 lutego 2023 r. w Izbie wystawę 
„Jubileusz Mikołaja Kopernika w 550. rocz-
nicę urodzin”. Marszałek Senatu podkreślił,  
że Mikołaj Kopernik był wybitnym umy-
słem, nie bał się przełamywać schematy. 
Jego śmiała teoria heliocentrycznej budowy 
Układu Słonecznego dokonała przewrotu 
naukowego, obalając teorię o położeniu Zie-
mi w centrum wszechświata. Wymagało to 
od Kopernika nie tylko wiedzy, ale i odwagi. 

Konferencja „Wyzwania i perspektywy rozwoju rynku owoców i warzyw”.

Otwarcie wystawy „Jubileusz Mikołaja Kopernika 
w 550. rocznicę urodzin”.
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kowania dostępu do nieodpowiednich treści.  
Ze względu na  możliwość negatywne-
go wpływu pola elektromagnetycznego 
na zdrowie eksperci wskazywali na potrzebę 
ograniczania czasu spędzanego przez dzie-
ci przy komputerze, telefonie komórkowym 
i innych urządzeniach elektronicznych.

Debata na temat opieki hospicyjnej  
i paliatywnej nad dziećmi 

Podczas posiedzenia Parlamentarnego 
Zespołu ds. Dzieci, 24 lutego 2023 r., roz-
mawiano o  dziecięcej opiece hospicyjnej 
i paliatywnej, a także opiece wytchnienio-
wej dla opiekunów dzieci przewlekle lub 
terminalnie chorych. Przewodnicząca zespo-
łu senator Alicja Chybicka poinformowała,  
że przygotowała apel do ministra zdrowia 
o finansowanie z budżetu opieki wytchnie-
niowej. Zaproponowała też rozważenie pod-
jęcia prac legislacyjnych nad umożliwieniem 
finansowania z budżetu tego świadczenia  
dla opiekunów dzieci chorych terminalnie. 
Jak podkreśliła, bardzo ważne jest objęcie 
opieką całej rodziny chorego dziecka. W oce-
nie senator brak takiej holistycznej opieki 
pozostaje w sprzeczności z zaleceniami Świa-
towej Organizacji Zdrowia. Przedstawione 
postulaty poparli uczestnicy posiedzenia, 
którzy proponowali m.in. uruchomienie fi-
nansowania z budżetu ogólnopolskiego pro-
gramu opieki wytchnieniowej i wyręczającej 
w polskich hospicjach dziecięcych. 

jak i samych dzieci. Podczas debaty podkre-
ślano, że dzieci nie powinny mieć nieogra-
niczonego dostępu do treści publikowanych 
w internecie. Wśród największych zagro-
żeń wskazywano łatwy dostęp do  treści 
pornograficznych czy przesyconych agre-
sją. Kolejny problem stanowi podatność 
najmłodszych na  manipulacje, w  efek-
cie których mogą paść ofiarą nadużyć czy 
przestępstw, także o charakterze seksual-
nym. Dlatego potrzebna jest edukacja, szcze-
gólnie wśród rodziców i  nauczycieli, aby 
znali zagrożenia i  sposoby zapobiegania. 
Dzieci również powinny wiedzieć, w  jaki 
sposób rozpoznać niebezpieczne sytua-
cje i na nie reagować. Opiekunowie muszą 
mieć kontrolę nad tym, co robią w sieci ich 
dzieci, dlatego muszą znać możliwości blo-

Konferencja prasowa po posiedzeniu Parlamentar-
nego Zespołu ds. Dzieci, poświęconego kwestiom 
związanym z cyberbezpieczeństwem.

Posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Dzieci.
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rzeczywistym. Dzięki temu obywatel będzie 
mógł pobrać elektronicznie potrzebny doku-
ment stanu cywilnego niezależnie od tego, 
w jakim państwie unijnym przebywa.

Rozwiązania dla małych i średnich 
przedsiębiorstw

Polscy przedsiębiorcy, zwłaszcza ci mali 
i średni, jako największy problem w swo-
jej działalności podają rosnące ceny energii.  
By to zmienić, konieczne jest radykalne 
zwiększenie udziału w miksie energetycz-
nym energii pochodzącej z  OZE – wska-
zywali uczestnicy konferencji „Wzrost cen 
nośników energii a sytuacja przedsiębiorstw 
w Polsce. Diagnoza, propozycje rozwiązań”, 
zorganizowanej 1 marca 2023 r. przez Sena-
cki Zespół ds. Małych i Średnich Przedsię-
biorstw. W ocenie uczestników spotkania 
konieczne są też: zniesienie barier regula-
cyjnych, odpolitycznienie procesów gospo-
darczych i ograniczenie monopoli, zwłaszcza 
w sektorze energetycznym, konkurencyj-
ność rynków. Postulowano też przejrzenie 
dotychczasowej polityki podatkowej, prze-
de wszystkim Polskiego Ładu i  składki 
zdrowotnej, która stała się de facto nowym 
podatkiem. Inne kwestie dotyczyły pomo-
cy de minimis, przywrócenia właściwej roli 
urzędowi ochrony konkurencji, odejścia od 
upolitycznienia i ręcznego sterowania go-
spodarką. Jak wskazywano, przed polską 
energetyką stoją ogromne wyzwania zwią-
zane z koniecznością zmiany archaicznego 
miksu energetycznego, jednej z  przyczyn 
galopujących cen nośników energii. Na-
leży też odchodzić od węgla kamiennego  

Standaryzacja systemu rejestracji stanu 
cywilnego w UE

Nad stworzeniem europejskiego, spójnego, 
jednolitego, cyfrowego systemu procesów re-
jestracji stanu cywilnego dyskutowano w Se-
nacie 28 lutego 2023 r., podczas posiedzenia 
Senackiego Zespołu ds. Zrównoważonego 
Rozwoju. W ocenie uczestników spotkania 
standaryzacja dokumentów stanu cywilne-
go przyczyni się do ich sprawnej wymiany 
w ramach UE, odbiurokratyzowania i odfor-
malizowania procesu rejestracji, ułatwi życie 
obywatelom niezależnie od kraju ich pobytu. 
Chodzi o usprawnienie całego systemu wy-
miany informacji i wydawania dokumentów 
w UE. W Polsce zostały już wdrożone usługi 
sieciowe, dzięki którym można pobrać elek-
tronicznie odpisy niektórych aktów stanu 
cywilnego. Obecnie chodzi o zintegrowanie 
dokumentów elektronicznych z Europejskim 
Portfelem Tożsamości Cyfrowej, tak by in-
formacje do bazy danych docierały w czasie 

Konferencja „Wzrost cen nośników energii a sytuacja przedsiębiorstw w Polsce. Diagnoza, propozycje rozwiązań”.

Posiedzenie Senackiego Zespołu ds. Zrównoważo-
nego Rozwoju.
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przekaże także postulat Polskiego Związku 
Wędkarskiego, dotyczący weryfikacji pro-
gramu Państwowego Gospodarstwa Wod-
nego Wody Polskie „Nasze Łowiska” i jego 
ekonomicznych efektów. Członkowie ze-
społu oczekują też na  informację na  te-
mat wniosków z  katastrofy ekologicznej 
na Odrze i działań podjętych dla zapobie-
gania podobnym zdarzeniom. Mowa była 
też o koncepcji rewitalizacji szlaku między 
Wielkimi Jeziorami Mazurskimi i Kanałem 
Augustowskim.

Senacka debata o zdrowiu psychicznym 
dzieci i młodzieży

6 marca 2023  r. w  Senacie, z  inicjatywy 
marszałka Tomasza Grodzkiego, odbyło się  
posiedzenie Parlamentarnego Zespołu  
ds. Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzie-
ży „Jednym głosem o zdrowiu psychicznym 
dzieci i młodzieży”. Podczas spotkania przed-
stawiciele organizacji pozarządowych i eks-
perci, zajmujący się prewencją samobójstw 
i zdrowiem psychicznym dzieci i młodzie-
ży, zgodzili się, że wobec niewystarczających 
środków publicznych na opiekę nad zdro-
wiem psychicznym dzieci i młodzieży oraz 
braku psychologów i psychiatrów warto sku-
pić się na prewencji opartej na wolontariacie, 
edukacji wśród dzieci i młodzieży, rodziców 
i nauczycieli, a także na wsparciu organi-
zacji pozarządowych, które mogą wypełnić 
lukę w  systemie opieki publicznej. Swoje 

ze względu na koszt emisji i coraz bardziej 
liczący się w produkcji ślad węglowy, które-
go poziom będzie warunkował konkuren-
cyjność produktów na światowych rynkach. 
Podkreślano, że przedsiębiorcy domagają się 
stabilności prawa, uważają, że obecna ener-
getyka ogranicza polską przedsiębiorczość, 
nie przygotowuje nas do wyzwań związa-
nych z zieloną gospodarką.

Postulaty dotyczące poprawy turystyki 
wodnej

Parlamentarny Zespół Dróg Wodnych posta-
nowił, że skieruje do resortów infrastruk-
tury i  środowiska propozycje rozwiązań, 
mających usprawnić turystykę wodną, 
przedstawionych przez ekspertów 2 marca 
2023 r. Postulaty dotyczyły m.in. bezpłatne-
go odbioru nieczystości z łodzi w portach 
i marinach, podwyższenia kar za złamanie 
przepisów w tym zakresie, zmian w oznako-
waniu infrastruktury, usystematyzowania 
nazewnictwa i numeracji miejsc cumowa-
nia łodzi, co umożliwi m.in. określenie wy-
magań, jakie powinien spełniać port, a jakie 
marina i przystań. Postulowano też obniże-
nie kosztów korzystania ze szlaków wodnych 
przez turystów. Zdaniem ekspertów zmiany 
ustawowe – wprowadzane z odpowiednim 
vacatio legis – mogłyby wymusić powstanie 
infrastruktury do odbioru ścieków w por-
tach i marinach. Jak podkreślił przewodni-
czący zespołu senator Jerzy Wcisła, zespół 

Konferencja prasowa po posiedzeniu Parlamentarnego Zespołu Dróg Wodnych.



771 (25) – styczeń–marzec 2023 r.

psychiatrycznych, zacznijmy od tego, żeby 
młodzi ludzie wiedzieli, jak reagować”  
– apelowała. Przedstawicielki „Nastoletniego 
Azylu” domagały się natomiast rozwinięcia 
idei numeru interwencyjnego psychiatrii. 
Zgodziły się, że pierwszym miejscem pomo-
cy dla rodzica powinna być szkoła, dlatego 
należy inwestować w programy szkoleń dla 
rodziców i uświadamiać ich, że to nie wstyd 
prosić o pomoc. 

Umożliwienie rekonwersji żołnierzy i funk-
cjonariuszy służb specjalnych

7 marca 2023  r. Parlamentarny Zespół  
ds. Rekonwersji Żołnierzy Wojsk Specjalnych 
oraz Funkcjonariuszy Służb Specjalnych 

wsparcie zadeklarował m.in. prezes Funda-
cji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
Jerzy Owsiak, który zapewnił, że fundacja 
w każdej chwili może dokonać kolejnych za-
kupów na rzecz psychiatrii dzieci i młodzie-
ży. „Zróbmy pierwszą pomoc psychologiczną 
w szkołach, uczmy się tego jak resuscytacji” 
– wskazywała Martyna Wojciechowska, 
dziennikarka, podróżniczka, prezes Zarządu 
Fundacji Unaweza. Podkreśliła, że liczba sa-
mobójstw dzieci i młodzieży jest rekordowa, 
ale bardzo wiele prób samobójczych nie tra-
fia do policyjnych statystyk. Fundacja przy-
gotowała ogólnopolski program profilaktyki 
do implementacji w szkołach już od września 
2023 r. „Zacznijmy od podstaw, stwórzmy 
system wczesnego wykrywania problemów 

Posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Rekonwersji Żołnierzy Wojsk Specjalnych oraz Funkcjonariuszy Służb 
Specjalnych.

Konferencja prasowa przed posiedzeniem Parlamentarnego Zespołu ds. Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży.
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pacjentów”. W ocenie marszałka Senatu wy-
stawa pokazała także niepodważalne sukce-
sy Kliniki Onkologii i Hematologii Dziecięcej 
„Przylądek Nadziei” we Wrocławiu, założo-
nej przez senator Alicję Chybicką i kierowa-
nej obecnie przez jej następców. Inicjatorka 
wystawy senator Alicja Chybicka podkreśliła, 
że kiedy pojawia się rozpoznanie choroby no-
wotworowej u dziecka, dla rodziców „to jest 
jak grom z jasnego nieba”. Według senator 
opieka na chorym dzieckiem musi być holi-
styczna, kompleksowo pomagać pacjentowi 
i jego rodzicom, w tym udzielać pomocy psy-
chologicznej i rehabilitacji. 

14 marca w Senacie rozmawiano o suk-
cesach i problemach onkologii i hematologii 
dziecięcej. Podczas posiedzenia Parlamen-
tarnego Zespołu ds. Dzieci szefowie klinik 
z całej Polski, m.in. z Wrocławia, Łodzi, Kra-
kowa, Poznania, Gdańska, Warszawy, Lubli-
na, przedstawili działalność swoich placówek, 
mówili o osiągnięciach i wskazywali proble-
my, których rozwiązanie pomoże w podnie-
sieniu leczenia dzieci z chorobą nowotworową 
na jeszcze wyższy poziom. Jak podkreślano, 
dzięki ogromnemu zaangażowaniu i współ-
pracy polskich onkologów dziecięcych, sto-
sowaniu takich samych protokołów leczenia 
we wszystkich ośrodkach, zbieżnych z euro-
pejskimi i światowymi procedurami, a tak-
że wdrażaniu nowych terapii, takich jak np. 
CAR-T, udało się zwiększyć wyleczalność 
chorób nowotworowych u dzieci z 15 do 85%, 
a  w  niektórych typach nowotworów pra-
wie do 100%. W Polsce działa 18 dziecięcych 
ośrodków onkologicznych, z  których każ-
dy specjalizuje się w  leczeniu określonego 

zdecydował o przygotowaniu projektu usta-
wy dotyczącej rekonwersji tych osób. Cho-
dzi o umożliwienie przywrócenia do służby 
ludzi, którzy zostali przeniesieni w  stan 
spoczynku, a  mogliby wesprzeć państwo 
w  zwiększeniu polskiego bezpieczeństwa 
i cyberbezpieczeństwa. W trakcie dyskusji 
podkreślano, że – zwłaszcza w obecnej sy-
tuacji geopolitycznej – marnuje się potencjał 
dobrze przygotowanych i doświadczonych 
funkcjonariuszy. Podnoszono też, że zgodnie 
z regulacjami unijnymi w 2025 r. w każdym 
obiekcie infrastruktury krytycznej będzie 
musiał być zatrudniony specjalista odpowie-
dzialny za budowanie odporności w zakresie 
dywersji, zagrożeń sabotażowych i cyberbez-
pieczeństwa. Do takich zadań przygotowani 
są właśnie byli żołnierze i funkcjonariusze 
służb specjalnych. Projektowana ustawa 
miałaby zapewnić pierwszeństwo w ich za-
trudnianiu w jednostkach sektora finansów 
publicznych na stanowiskach odpowiadają-
cych ich wykształceniu, kwalifikacjom oraz 
wiedzy i sprawności psychofizycznej.

 

W Senacie o onkologii dziecięcej

Z inicjatywy przewodniczącej Parlamentar-
nego Zespołu ds. Dzieci senator Alicji Chy-
bickiej 8 marca 2023 r. marszałek Tomasz 
Grodzki otworzył wystawę „Onkologia dzie-
cięca – oczami dzieci leczonych w Przylądku 
Nadziei we Wrocławiu”, przygotowaną przez 
Fundację na Ratunek Dzieciom z Chorobą 
Nowotworową. Jak zauważył, prezentowane 
na wystawie prace wykonali mali pacjenci, 
prawdziwi bohaterowie, którzy dotknię-
ci ciężkimi chorobami, „nie poddają się, za-
chowują więcej hartu ducha, pogody, radości 
i determinacji w walce niż wielu dorosłych 

Wystawa „Onkologia dziecięca – oczami dzieci leczo-
nych w „Przylądku Nadziei” we Wrocławiu.

Posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Dzieci.



791 (25) – styczeń–marzec 2023 r.

Kliniki Onkologii i Chirurgii Onkologicznej 
Dzieci i Młodzieży Instytutu Matki i Dziecka 
w Warszawie – a także ich rodzicami spotka-
li się marszałek Tomasz Grodzki i przewod-
nicząca Parlamentarnego Zespołu ds. Dzieci 
senator Alicja Chybicka. 

Debata o równouprawnieniu kobiet

8 marca 2023  r., w  Międzynarodowy 
Dzień Kobiet, w  Senacie odbyło się spot-
kanie „Dlaczego warto wspierać kobiety?”, 

rodzaju nowotworu czy prowadzi specjali-
styczne badania, z których korzystają pozo-
stałe placówki. Wskazywano, że w onkologii 
dziecięcej udało się osiągnąć taki poziom re-
fundacji, że nie ma potrzeby leczenia polskich 
dzieci za granicą. Problemem jest jednak brak 
personelu pielęgniarskiego i lekarskiego, brak 
młodych lekarzy na rezydentury na pedia-
trycznych oddziałach onkologicznych. 

15 marca z grupą dzieci – pacjentów 
Kliniki Onkologii i Hematologii Dziecięcej 
we Wrocławiu „Przylądek Nadziei” oraz 

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z pacjentami „Przylądka Nadziei” we Wrocławiu oraz Kliniki Onkologii 
i Chirurgii Onkologicznej Dzieci i Młodzieży Instytutu Matki i Dziecka w Warszawie. 

Debata „Dlaczego warto wspierać kobiety?”.
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wsparcia rozwoju gospodarczego regionu.  
W Zespole Szkół nr 1 im. Juliusza Słowa-
ckiego w Dębnie marszałek Tomasz Grodzki 
spotkał się z młodzieżą ze szkół ponadpod-
stawowych powiatu myśliborskiego. Tema-
tem spotkania było wzmocnienie lokalnego 
rynku pracy poprzez rozwój nowoczes-
nej edukacji, w szczególności w zakresie 
kształcenia zawodowego. Marszałek Sena-
tu odwiedził również Regionalną Placów-
kę Opiekuńczo-Terapeutyczną w Dębnie, 
szczycącą się jednym z najwyższych w kra-
ju współczynników adopcji. W Myśliborzu 
spotkał się z przedsiębiorcami z Pomorza 
Zachodniego i ziemi lubuskiej. Przekazali 
oni marszałkowi postulaty zmian praw-
nych, których celem jest poprawa sytuacji  
gospodarczej.

Inauguracja obchodów Roku Pamięci  
Bohaterek i Bohaterów  
Getta Warszawskiego

Marszałek Tomasz Grodzki zainaugurował 
obchody roku, ustanowionego przez Senat, 
otwierając 29 marca 2023 r. w Senacie wy-
stawę „Pamięć 1943”. „To dla nas wielki za-
szczyt i honor w  ten symboliczny sposób 
uczcić wielkich bohaterów, którzy, zdając 
sobie sprawę, że nie mają szans na skutecz-
ną obronę, stanęli do walki, a jej kulmina-
cją było powstanie w getcie warszawskim”  
– mówił. Podkreślił też, że wystawa jest 
niezwykle ważna, „bo wydawało nam się,  
że straszliwe czasy likwidacji getta, deportacji 

zorganizowane przez Klub Parlamentarny 
Koalicja Obywatelska – Platforma Obywatel-
ska, Nowoczesna, Inicjatywa Polska i Zielo-
ni. Jego celem było zwrócenie uwagi na role 
kobiet i mężczyzn w społeczeństwie, umoż-
liwienie współpracy i wymiany doświadczeń 
między przedstawicielami świata polityki 
i  nauki, a  także zapoczątkowanie dysku-
sji na temat aktualnych problemów kobiet. 
W  ocenie marszałka Tomasza Grodzkie-
go jest jeszcze wiele do zrobienia w kwe-
stii równych praw kobiet i mężczyzn oraz 
przełamywania stereotypów w postrzeganiu 
płci. Podczas dyskusji podsumowano dane 
dotyczące udziału kobiet w nauce, polityce, 
sporcie, zdrowiu i edukacji. Jak wskazywa-
no, przyczyną dysproporcji w  tych dzie-
dzinach są dyskryminacja, brak edukacji 
i wiary w siebie dziewcząt, a także względy 
ekonomiczne.

Marszałek Senatu z wizytą w Myśliborzu 
i Dębnie

22 marca 2023 r. marszałek Tomasz Grodz-
ki złożył wizytę w powiecie myśliborskim. 
Towarzyszyli mu senatorowie Magdalena 
Kochan i Władysław Komarnicki. W Staro-
stwie Powiatowym w Myśliborzu marszałek 
Senatu spotkał się z samorządowcami z wo-
jewództw zachodniopomorskiego i  lubu-
skiego oraz przedstawicielami regionalnych 
organizacji gospodarczych. Rozmawia-
no o wzmocnieniu współpracy samorzą-
du z  lokalnymi przedsiębiorcami w  celu 

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z młodzieżą ze szkół ponadpodstawowych powiatu myśliborskiego.
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warszawskim Jürgena Stroopa, ukazującej 
powstanie z perspektywy oprawców, obudo-
waną cegłami wydobytymi przez archeolo-
gów na ul. Miłej 18 w Warszawie, w pobliżu 
Kopca Anielewicza, gdzie wskutek samobój-
stwa zginęli bohaterscy powstańcy z Żydow-
skiej Organizacji Bojowej.

W Senacie o potrzebie zmiany zasad 
refundacji

Zadaniem lekarza jest leczenie pacjen-
ta, a nie określanie na receptach poziomu 
odpłatności za leki, dlatego trzeba jak naj-
szybciej znieść ten obowiązek, a proces ten 
zautomatyzować – to najważniejszy wnio-
sek z  debaty „Zdrowie dzieci. Refundacja 

do obozów śmierci, (…) nigdy już nie wró-
cą, a okazało się, że duch zła ciągle krąży po 
świecie” – podkreślił, przywołując wydarze-
nia z Buczy, Irpienia, Borodzianki i innych 
miejsc kaźni cywilnej ludności ukraińskiej. 
„To jest nasz moralny obowiązek: mając 
w  pamięci heroiczne wysiłki bohaterów 
getta i II wojny światowej, zrobić wszystko, 
żeby nie pozwolić nigdy więcej na zagładę 
w takiej skali” – zaakcentował. Uroczystość 
zorganizowano z inicjatywy senator Haliny 
Biedy we współpracy z Muzeum Getta War-
szawskiego i Muzeum Historii Żydów Pol-
skich POLIN. Na wystawie zaprezentowano 
dzieło wybitnego artysty Gustava Metzgera 
– instalację składającą się z fotografii dowód-
cy niemieckich sił likwidacyjnych w getcie 

Konferencja prasowa po debacie „Zdrowie dzieci. Refundacja w aspekcie dobra pacjentów”.

Inauguracja obchodów Roku Pamięci Bohaterek i Bohaterów Getta Warszawskiego.



82 Kronika Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

„Zostali ukarani za postępowanie w  imię 
dobra pacjenta i w zgodzie z najnowszą wie-
dzą medyczną” – dodała senator Agnieszka 
Gorgoń-Komor. „Z tej afery jest jeden pozy-
tywny wniosek: chyba wszyscy zrozumie-
li, że system refundacji z 2011 r. powinien 
odejść do lamusa” – ocenił wiceprezes Na-
czelnej Rady Lekarskiej Klaudiusz Komor. 
Jego zdaniem rozwój informatyzacji pozwala 
na automatyczne zaciąganie do recepty in-
formacji o właściwym poziomie refundacji 
leku, a tym samym zdjęcie tego obowiązku 
z lekarza. 

w aspekcie dobra pacjentów”, która odbyła 
się w Senacie 31 marca 2023 r. z inicjatywy 
przewodniczącej Parlamentarnego Zespołu 
ds. Badań Naukowych i Innowacji w Ochro-
nie Zdrowia senator Agnieszki Gorgoń-
-Komor. Lekarze apelowali też o odwołanie 
niesłusznie nałożonych kar za wystawianie 
recept. 

Otwierając debatę, marszałek Tomasz 
Grodzki podkreślił, że została zorganizowa-
na w związku ze sprawą ukarania lekarzy 
pediatrów, którzy przepisywali na  recep-
tę mleko zastępcze nieobjęte refundacją. 

Szczegółowe informacje na temat wszystkich wydarzeń 
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

https://www.senat.gov.pl/diariusz/wydarzenia/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/wydarzenia/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/wydarzenia/
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